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Има необходимост от пре-
написване на учебниците по
история, за да намери достой-
но място въоръжената борба
срещу комунистическия ре-
жим в България - нещо, кое-
то е неглижирано и съзна-
телно премълчавано десети-
летия наред. Това заяви в
Стара Загора вчера евроде-
путатът от ГЕРБ Андрей Ко-

Eвродепутат натиска
за промени в учебниците
Андрей Ковачев от ГЕРБ иска в историята да
се изучава въоръжената борба срещу комунизма

вачев.
Като член на работна гру-

па за европейско помирение
и издигане Къща на европей-
ската история в Брюксел Ко-
вачев предлага там да бъде
записано името на Георги
Димитров редом с това на
Адолф Хитлер. Инициативата
си гербаджията аргументира
с това, че Димитров бил “ве-

рен слуга” на Сталин. Кова-
чев участва в конференция,
посветена на горянското дви-
жение през 1944-1954 г. у
нас, организирана от Съюза
на репресираните и съюз “Го-
ряни”.

“Приветствам идеята да
бъде издигнат монумент на
горянското движение, за
съжаление не бих могъл да

подпомогна финансово реа-
лизацията й. За сметка на
това правя всичко възможно
в Брюксел да разберат, че в
страната ни е имало дълго-
годишна съпротива срещу
диктаторския режим. Крайно
време е да се напише нова,
обективна история на близ-
кото ни минало”, настоя ев-
родепутатът.

223�ма български и чуждестранни актьори
ще се изявят на сцената на престижния
театрален фестивал в морската столица

40 представления в афиша
на „Варненско лято”

Янаки Стоилов за
избори 2011 и за това
каква да е България

— Â‰Ì‡ ˜ÂÚ‚˙Ú
Â Ì‡‡ÒÌ‡Î ‚ÌÓÒ˙Ú
Ì‡ ÔÎÓ‰Ó‚Â Ë ÁÂ-
ÎÂÌ˜ÛˆË Á‡ 5 „Ó‰Ë-
ÌË, ‡ Ì‡ ÏÂÒÓÚÓ ÒÂ
Â Û‰‚ÓËÎ

Всеки път, когато някой предложи
да се пренаписва историята, трябва
да се сещаме за мрачната визия на
Оруел. В “1984” цял един отдел в мини-
стерство се занимаваше единствено
с пренаписването на статиите от
миналото, за да отговарят на акту-
алната политическа линия. Милан Кун-
дера пък, именит чешки писател,
тъжно споделяше, че политическите
битки винаги се водят не в името на
бъдещето, а за контрол над история-
та. Историята, казва Кундера, е пълна
с живот и винаги примамва, а бъдеще-
то е стерилно и хората без въображе-
ние не могат да си го представят.

Предложението на евродепутата
от ГЕРБ Андрей Ковачев за пренапис-
ване на учебниците по история не е
нещо супер оригинално в новата ни
история. Историята бе изнасилвана
няколко пъти в рамките на 20 години,
за да бъде изчиствана от неудобните
истини и да бъде подредена спрямо по-
литически коректните разбирания на
новата епоха. Сега Ковачев смята, че
децата трябвало да учат за въоръже-
ната съпротива срещу комунизма.
Разбира се, казва го пред Съюза на
репресираните, което очевидно е но-
вата актуална мода на ГЕРБ в момен-
та - като покерджии да се опитат да
привличат фанатични гласове. Есте-
ствено продължение на този маниер е
идеята за пренаписване и промяна на
учебниците по история.

Защо никога никой не пита дали
ние всъщност наистина познаваме
своята история? Това е интересният
проблем. Дали сме наясно с нашето
минало или с наслаждение поглъщаме
митологизирани факти, които
превръщаме в постоянно самомъче-
ние. Никой не си задава тези въпроси.
В България историята е само поли-
тическа дъвка за еднократна употре-
ба. Политика има, история - не.

Така че, ако искат да си пренапис-
ват учебниците, колкото желаят. Тях
и без това никой вече не ги чете.

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Александър СИМОВ

Пренаписване
до безкрай
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Снимка БГНЕС

Бягство в света на литературата...
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лишени от родителски грижи,
изграждане на 1000 общин-
ски жилища за социални нуж-
ди, създаване на социално
лечебно и медико-консулта-
тивно заведение за всички
здравно неосигурени, които
живеят и пребивават в София.

Това са част от инициати-
вите, които предвижда работ-
ният вариант на социалната
програма на кандидата за
столичен кмет от БСП Георги
Кадиев. Той представи за
обсъждане документа пред
представители на неправи-
телствения сектор чрез
кръгла маса на тема “Да
бъдем социално общество, да
се грижим за другите”.

“Столичната община има
социална програма и някои
неща в нея са добри, но ис-
каме да надграждаме и да
променим качеството, защо-
то количеството дадени пари
невинаги е смислено израз-
ходвано”, каза Кадиев. Той
смята, че е важно да бъдат
децентрализирани социални-
те услуги и да бъдат предо-
ставяни от неправителствени
организации, а общината да
се съсредоточи само върху
контрола им.

Засега не са дадени фи-
нансовите параметри на про-
екта, но Кадиев поясни, че
към края на кампанията ще
представи цялостен проекто-
бюджет на града.

Проект за социално управление на София представи Георги Кадиев

Кадиев връща
жилищната
политика на София
Неправителствените организации да предоставят социални услуги
предлага кандидат-кметът на столицата

Столичната община е
дала около 6 млн. лв. за про-
грамата “Асистент за неза-
висим живот”, но не контро-
лира достатъчно изпълнени-
ето й, смята кандидат-
кметът. Според него трябва
да бъде повишен ресурсът
по нея, нарочна комисия да
се среща с кандидатите за
услугата и да бъде върнат
първоначалният вариант на
програмата. Кадиев предла-
га облекчения в местните
данъци и такси за работода-
тели, наели хора с уврежда-
ния за работа от вкъщи или
с гъвкаво работно време.
Смята се, че в София живеят

„ÏÎÇÈÒÀÍÎ” 20

25 ïëîâäèâñêè ìëàäåæè
ùå ïîñðåùíå â Íàðîäíî-
òî ñúáðàíèe äíåñ äåïó-

òàòúò Çàõàðè Ãåîðãèåâ. Òå
ùå íàáëþäàâàò ïåòú÷íèÿ
ïàðëàìåíòàðåí êîíòðîë.
Ïðîãðàìàòà èì âêëþ÷âà è
áåñåäà çà ôóíêöèèòå è çíà-
÷åíèåòî íà áúëãàðñêèÿ ïàð-
ëàìåíò. Ìëàäèòå ïëîâäèâ-
÷àíè ùå èìàò âúçìîæíîñò
äà ïèòàò çà âñè÷êî, êîåòî
ãè èíòåðåñóâà, è äà ñå ñíè-
ìàò çà ñïîìåí.

около 120 хил. души с увреж-
дания. В момента СО дава до
90 хил. лв. за карти за град-
ския транспорт на хора с ув-
реждания, но огромна част
от тях не могат да го полз-
ват, защото той не е приго-
ден за нуждите им, изтъкна
Георги Кадиев.

Домовете за изоставени
деца не работят за интеграци-
ята им в обществото, смята
кандидат-кметът, който обеща
да ги замени с приемни се-
мейства и грижа от семеен
тип, като същевременно на-
прави центрове за превенция
на изоставяне на деца в ро-
дилните отделения.

Около 350 хил. души от
населението на София са
пенсионери. Освен изгражда-
нето на дневни центрове за
възрастни хора необходимо
е и определяне чрез карто-
текиране на нуждаещите се
от здравни и медикосоциал-
ни грижи възрастни хора,
смята Кадиев.

Кандидатът на левицата
обеща да направи София
град на толерантност и да не
позволява омразата да бъде
фактор в столицата. Той обя-
ви, че няма да допуска шест-
вия и протести, които насаж-
дат омраза и агресия в об-
ществото.

в президентската надпревара. Тогава тя ще обясни и принципите,
и посланията на кампанията си, стана ясно от изказване на члено-
вете на инициативния комитет.
ДУМА припомня, че Меглена Кунева бе първият български евроко-
мисар. Ресорът й в ЕК бе “Защита правата на потребителите”. В
момента тя е председател на Борда на директорите на Центъра за
европейски политики и съветник за правата на пътниците на
еврокомисаря по транспорта Сийм Калас.

предложи народният представител от
ДСБ Михаил Михайлов. Искането му
бе подкрепено от членовете на коми-
сията. Поводът за привикването на
Йорданова е нейно интервю от по-
следните дни, в което тя нарича
привържениците и симпатизантите на
БСП и ДПС “маргинали”.

“Не защитавам привържениците на
тези две партии, но е въпрос на цен-
ностна система, особено след сканда-
ла на “Атака” пред джамията в София,
да има обяснение на този случай. Ста-
ва дума за човек, който получава за-
плата от парламента, където тези пар-
тии имат свои представители. Тогава в
качеството си на какъв директорът на
НЦИОМ дава тези определения”, по-
пита депутатът от Синята коалиция.

Ако се окажат верни подозренията
за Лидия Йорданова трябва да й бъде
поискана оставката, категоричен е Ми-
хаил Михайлов. Той се позова на за-
бравен случай от 39-ото НС, когато от
НДСВ поискали освобождаването й,
но СДС я подкрепили заради опита й.
“Сега се оказва, че тази жена
извършва елементарен слугинаж на
управляващите”, удивява се Михайлов.

Пръв Георги Божинов от Коалиция
за България се възмути от квалифика-
циите на Йорданова и изпрати писмо
до Цецка Цачева, в което изрази нео-
добрението си от публично изявление
на директорката на НЦИОМ и поиска
отстраняването й.

Аида ПАНИКЯН

Около 20 хил. лв. чака обучаваща органи-
зация за приключили и отчетени курсове от
декември м.г. Фирмата провежда обучение
на заети по ОП “Развитие на човешките ре-
сурси”. В началото според договора разпла-
щанията е трябвало да стават до 30 дни след
отчитане на приключил курс, но от началото
на т.г. - до 2 месеца. Трябва да платя на
преподаватели, да платя наеми, да купя учеб-
ни материали и пр., обясни пред ДУМА соб-
ственикът на организацията. Обучавани пък
споделиха, че много фирми отказват вече да
приемат курсисти по специалността, по която
се обучават във въпросната фирма. Обясне-
нието им било, че заради забавените плаща-
ния са пред фалит. Кандидатствах за 15 хил.
лв. кредит от банка, за да се разплатя с пре-
подавателите, довери собственик на обуча-
ваща фирма.

Забавените плащания станаха причина за
отстраняването от длъжност на социалния
зам.-министър Красимир Попов. “Благодаря
на г-н Попов за усилията, които полагаше от
началото на мандата. Много неща се подоб-
риха в усвояването на средствата, но моето
желание и желанието на премиера най-вече
е усвояването да става по-бързо”, заяви пред
журналисти социалният министър Тотю Мла-
денов. По думите му трябва да се наваксват
плащанията. Освен това досега нямало до-
статъчно ефективен контрол.

Изплатените средства по ОПРЧР към ав-
густ 2009 г. са били 30 млн. лв., а в момента
са около 250 млн. лв. До края на програмния
период през 2013 г. трябва да бъдат усвоени
1,2 млрд. евро. Над 50% от средствата са до-

Аида ОВАНЕС

П
риоритетно даване
на общински жили-
ща на млади хора,
които напускат до-
мовете за деца,

Обучаващи фирми чакат парите си
6 месеца, отнесе го зам.-министър

Викат шефката
на НЦИОМ
в медийната
комисия

Д иректорката на НЦИОМ Лидия
Йорданова да бъде изслушана
следващата сряда в парламен-
тарната медийна комисия

След няколкомесечни настоя-
вания на пациентски организации
д-р Теодора Джалева вчера бе ос-
вободена от длъжността директор
на фонда за трансплантации. На
нейно място е назначен бившият
директор на Александровска бол-
ница доц. д-р Силви Кирилов.

От МЗ отрекоха отстраняване-
то на Джалева да е заради про-
блемите с неправителствения сек-
тор. Припомняме, че оставката на
Джалева беше поискана от паци-
ентските организации в началото
на годината заедно с тази на ди-
ректорката на Фонда за транс-
плантации в чужбина София Му-
тафчийска заради липсата на
трансплантации зад граница и
оказан натиск от страна на Джа-
лева член на пациентска органи-
зация да бъде уволнен от работа.

Директорката на Агенцията по
трансплантациите е отстранена

НОМИНИРАТ КУНЕВА
ЗА ПРЕЗИДЕНТ НА 6 ЮНИ

Като мотив за отстраняване на
Джалева от здравното ведомство
посочват, че “системата може да
бъде управлявана още по-добре”.
В съобщението МЗ изказва благо-
дарност на Джалева.

Името на Джалева нашумя ско-
ро след като стана шеф на агенци-
ята, тъй като бе пътувала с тога-
вашния министър д-р Божидар
Нанев и тогавашния шеф на пар-
ламентарната комисия по здраве-
опазване д-р Лъчезар Иванов до
САЩ на разноски на частни ком-
пании, които работят с агенцията
и МЗ. Тогава скандала отнесе Ива-
нов и Нанев, а Бойко Борисов за-
яви, че ДАНС ще разследва дей-
ността на частната фирма, финан-
сирала пътуването на чиновници-
те в САЩ, но не се чу нищо по
този случай.

говорени, остава реално изплащане и усвоя-
ване и затова пристъпваме към тази рокада,
поясни Младенов.

Красимир Попов започва да се занимава
с еврофондове през 1998 г. От 2003 до 2008
г. той е директор на дирекция “Европейски
фондове” в МТСП, а от август 2009 г. е соци-
ален зам.-министър с ресор еврофондове.

Попов ще бъде заменен от досегашната
съветничка на Бойко Борисов по социалната
политика Деяна Костадинова. “Вече 23 месе-
ца тя изкъсо наблюдава работата на МТСП,
познава изключително добре хората в Брюк-
сел. Смятам, че от това по-добра приемстве-
ност няма”, коментира шансовете на новата
си заместничка Младенов.

Костадинова е завършила Юридическия
факултет на СУ “Св. Климент Охридски” през
1994 г. Работила е като адвокат в София, в
ДАЗД, в МРРБ. От септември 2009 г. е съвет-
ник на Борисов.

Деяна Костадинова

М
еглена Кунева ще бъде номинирана за президент на 6
юни. За това информира вчера инициативен комитет, под-
готвящ представянето на кандидатурата й.
На 6 юни Кунева ще представи мотивите си за включване

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА
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За Искра Фидосова текстовете от Изборния кодекс
минават като екшън сериал

ай-малко два текста
на редактирания Из-
борен кодекс ще
бъдат оспорени пред
Конституционния съд.

И новият Изборен
кодекс отива в КС
Знакът „Х” в бюлетината може да провали и този вариант на закона,
в последния момент уседналостта за вота наесен стана 4 месеца

Ралица НИКОЛОВА покаже, че, обърнат във всички
посоки, знакът си е все “Х”. В
дебата се включи Искра Фидосо-
ва, която пък цитира сцени от те-
левизионен сериал. Опозицията
отвърна с припомняне на доку-
менталните кадри, на които об-
ластният лидер на ГЕРБ в Плов-
див купува ромски гласове. Лют-

ви Местан от ДПС се усъмни, че
задължителният “Х” нарушава
конституцията. Броят на недейст-
вителните гласове е равен на
откраднати гласове, смята той. По
думите му това нарушава изби-
рателното право на българските
граждани. Затова опозицията не
изключи варианта да атакуват

Гласуването ще става само със син химикал
върху интегрална бюлетина и само със знак
“Х”. Уседналостта за изборите става 6
месеца, а не както бе първоначално 12
месеца. Единствено за местните избори тази
година изискването ще е 4 месеца. Район-
ните кметовe вече няма да бъдат избирани.
Те ще се предлагат от кмета на общината и
ще се гласуват от общинския съвет. Идеята
подкрепиха само ГЕРБ и “Атака”. БСП,
Синята коалиция и ДПС излязоха с остри
критики и обявиха процедурата за недемо-
кратична. ГЕРБ се страхуват, че ако район-
ните кметове се избират, няма да успеят да
спечелят тези постове, предупредиха от
ДПС. По-лесно ще се договорите с “котара-
ците” в София, отколкото с 24 районни
кмета, обърна се към мнозинството Димчо

пред Конституционния съд имен-
но този текст от кодекса.

КС ще решава отново и за
уседналостта за изборите на-
есен, заканиха се ДПС и БСП. В
последния момент мнозинството
прие тя да е 4 месеца. Предло-
жението бе направено от Искра
Фидосова по време на дебатите,

въпреки че в правната комисия
не е оспорила варианта от 3
месеца, предложен от левицата.
Промяната разгневи опозицията,
а проф. Корнезов обеща: “Ще се
видим отново в Конституционния
съд, г-жо Фидосова!”. В крайна
сметка с гласовете на ГЕРБ и
“Атака” уседналостта за местни-
те избори стана 4 месеца. Депу-
татите от КБ не участваха в гла-
суването. Ако и новият вариант
на закона бъде върнат, това оз-
начава поне още месец забавя-
не на влизането му в сила. До
изборите обаче остават по-мал-
ко от 5 месеца.

ДУМА припомня, че конститу-
ционните съдии върнаха 21 текс-
та от първия вариант на Избор-
ния кодекс. За да изгласуват
окончателно всички редакции на
закона, депутатите заседаваха с
удължено време вчера. Дебатите
по кодекса им отнеха над 6 часа.
В крайна сметка приети бяха
всички предложения на управля-
ващите, а корекциите от опози-
цията очаквано не минаха.

Михалевски от КБ. Синята Екатерина Михай-
лова пък предупреди, че мнозинството прави
огромна грешка и се вкарва в следизборен
политически пазарлък. Партиите ще възста-
новяват депозита си преди изборите при
получен 1% от действителните гласове. В
първия вариант на закона се изискваха поне
2 процента от гласовете. Шумни дебати
имаше и около текстовете, според които
ЦИК може да реши да не допусне политиче-
ска сила до изборите. ЦИК се превръща в
политическо сито, това е грубо средство за
отстраняване на неудобните политически
субекти, предупреди Мая Манолова. Изборни
секции в чужбина ще се създават при най-
малко 100 желаещи да гласуват. Не бе
прието предложението на опозицията броят
да се намали на 20 души.

Н
Това се заканиха депутатите от
опозицията при гласуването на
второ четене на промените в из-
борния закон вчера.

Знакът “Х”, с който единстве-
но ще може да се гласува, може
да бъде атакуван пред КС.
Текстът  стана причина за скан-
дална размяна на реплики меж-
ду депутати от ГЕРБ и опозиция-
та. От ДПС имаха предложение
задължителното гласуване с “Х”
да отпадне, защото би станало
причина за много недействител-
ни бюлетини. Подкрепиха ги и от
левицата. С въвеждането на
един-единствен знак минирате
изборите наесен, отсече Мая
Манолова от КБ. В отговор депу-
тати от ГЕРБ пак размахаха бели
листове с нарисувани хиксчета.
Демонстрацията трябваше да

Венци и цветя на памет-
ниците на Христо Ботев
и Васил Левски в парка
“Херастръу” в Букурещ
поднесоха вчера дипло-
мати от българското
посолство в румънската
столица, представители
на организациите на
българското малцинство
там, директорката,
преподаватели и учени-
ци от българския лицей
“Христо Ботев”, бизнес-
мени и представители на
българската диаспора в
страната. На церемония-
та беше произнесено
слово за живота и
делото на Ботев и
героите, отдали живота
си за независима и
свободна България.
Представителят на
Българската православ-
на църква отец Йоан
отслужи заупокойна

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Традицонно на връх Околчица имаше възстановка
на последния бой и гибелта на Христо Ботев

литургия.
Десетки граждани се
събраха пред паметни-
ка “Майка България”
във Велико Търново,
където почетоха памет-
та на загиналите за
свободата и независи-
мостта на България.
Жителите и гости на
старата столица се
насладиха от площад
“Цар Асен” вечерта на
аудио-визуалния спек-
такъл “Царевград
Търнов - звук и светли-
на”. В къщата музей
“Никола Симов-Куруто”
в Търговище бе показа-
на камата на знамено-
сеца на Ботевата чета.
Беше изложен оригина-
лен макет на кораба
“Радецки”, личната
кама на Куруто и копие
на знамето, развявано
от него по пътя към

Милин камък, където
той среща гибелта и
безсмъртието през май
1876 г.
С триминутен вой на
сирени в цяла Бълга-
рия точно в 12 часа бе
почетена паметта на
Христо Ботев и загина-
лите за освобождение-
то на България. Венци
и цветя бяха поднесени
пред паметниците на
поета революционер в
цялата страна.
Точно в 12 часа депу-
татите почетоха с
минута мълчание
паметта на загиналите
за освобождението на
България. В центъра на
София колони от авто-
мобили застинаха по
улиците, но пък много
от минувачите пропус-
наха да застанат
мирно.

България се поклони на БотевБългария се поклони на БотевБългария се поклони на БотевБългария се поклони на БотевБългария се поклони на Ботев

Дело срещу България ще за-
веде бившият главен  секретар
на финансовото министерство
Тенчо Попов. Това стана ясно
вчера, след като делото срещу
него, бившия военен министър
Николай Цонев и съдията Петър
Сантиров по обвинение за под-
куп бе отложено за октомври.

Попов ще съди страната, след
като на предишното заседание
на съда бяха показани скандал-
ни кадри от задържането му. На
записа маскирани антимафиоти
удрят главата на Попов в рамка-
та на врата, повалят го на земята
и, докато го заключват с белез-
ници, му настъпват ръцете. След
това няколко от униформените
позират за снимка на дивана в
офиса на задържания. След скан-
дала вътрешната проверка на

Домът на отстранения от
длъжност кмет на община
Кочериново инж. Костадин
Катин бе обискиран от
служители на Икономичес-
ката полиция в Кюстендил.
При претърсването са
открити много документи,
печати на общината и
боеприпаси.
1269 патрона от различен
калибър са конфискували
полицаите, както и ориги-
нални документи на общи-
ната, свързани с европро-
екти. Катин коментира
наличието им в дома си
като част от защитната си
тактика. Патроните били за
ловното му оръжие, печати-
те пък не бил върнал,
защото имал забрана за

Тенчо Попов ще съди
България в Страстбург

действията им завърши със за-
ключението, че не са сторили
нищо нередно, а вътрешният
министър Цветан Цветанов срав-
ни ареста със задържането на
шефа на МВФ Доминик Строс-
Кан.

“Искрено се смях на това изяв-
ление. Единственото общо нещо
е, че и двамата се занимаваме с
финанси, но в коренно различни
мащаби. Инспекторатът не е
ползвал записа със звук. Не се
чува никъде, че маскираните каз-
ват, че това е акция на МВР и
каквото и да е друго. Те само
крещят неистово “Падни!” и “Горе
ръцете!”. По това не може да се
разбере, че това е акция на МВР”,
коментира Попов.

Подсъдимият уточни, че не е
искал служителите на ГДБОП да

бъдат наказвани, а просто да си
вземат поука и да се извинят. Той
поиска извинение и от комисията
за конфискация на имущество,
придобито чрез престъпление, за
наложения запор на семейните
му имоти, въпреки че в данъчни-
те декларации със съпругата му
са посочени два пъти по-големи
доходи от имуществото им.

Видеото е поредният гаф,
свързан с делото. ДУМА припом-
ня, че при задържането на бив-
шия военен министър наблюда-
ващият прокурор Роман Василев
заяви на Цонев, срещу когото още
нямаше повдигнати обвинения,
“Тъй като сте си абсолютен пре-
стъпник, като всеки един пре-
стъпник, долу на земята!” Цонев
също съди България за скандал-
ния начин на задържането си.

ОБИСКИРАХА ДОМА
НА ОТСТРАНЕН КМЕТ

Георги АРГИРОВ влизане в сградата на
общината.
Инж. Костадин Катин е
разследван по сигнали за
множество злоупотреби
като кмет. Прокуратурата
му повдигна обвинение, а
съдът го отстрани временно
от длъжност. Община
Кочериново стана известна
с европроекта за изграж-
дане на депо за битови
отпадъци, в което щяха да
се включат общини от
Благоевградска област. В
момента проектът е спрян,
а община Благоевград ще
се включи в друг проект.
Катин не е единственият
разследван кмет от Пирин-
ско. Кметът на община
Петрич инж. Вельо Илиев
също има вземане-даване
с прокуратура и съд.
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България гледайте

Детските колбаси „Сачи за деца” зарадваха малчуганите
с много подаръци по време на първоюнския празник

в парка Света Троица в столичния район Илинден

чредителката на ГЕРБ Душана
Здравкова, съдия във Варнен-
ския окръжен съд и бивш евро-
депутат, обяви вчера, че напус-
ка съдебната система. Главен

Учредителка на ГЕРБ
напусна правосъдието

У

Душана Здравкова не можа да
преглътне поредното удобно
назначение в съдебната власт

Празник на
заврените зетьове
чака Етрополе

Зетьове от всички краища
на страната са добре дошли в
Етрополе на 40-ия юбилей и 17-
ото издание на празника на за-
врените зетьове. Весели праз-
ненства очакват гостите и
жителите на града тази събота
и неделя. В програмата е пред-
видено бракуваните за етропол-
ски моми и доведените в града
снахи да премерят футболни
способности на стадион “Чав-
дар”. Ще има пъстро “мъжко” ше-
ствие и много изненади.

Мъж простреля
съселянин при скандал

35-годишен мъж от видинско-
то село Генерал Мариново е в
болница без опасност за живота,
след като негов 78-годишен съсе-
лянин го простреля с газов пис-
толет. По-младият мъж нахълтал
в жилището на дядото, след като
разбил входната врата и го за-
плашил със саморазправа. Възра-
стният мъж обаче извадил заре-
дения със стоп-патрони газов
пистолет и стрелял. Куршумът
уцелил натрапника в гърдите.

Младеж се отрови
с двигателно масло

С двигателно масло се отрови
23-годишен младеж от Средоселци,
Разградско. По невнимание мла-
дежът отпил от бутилка, пълна с
отровната течност, вместо от
бутилка с безалкохолно. Веднага му
прилошало и бил откаран в болница.
Той е под лекарско наблюдение в
ОАИЛ, без опасност за живота.

мотив за решението й е “изборът” на Вла-
димира Янева за председател на Софий-
ския градски съд.

Веднага след избора Янева призна,
че е семейна приятелка на Цветанов.
След идването на ГЕРБ на власт
съпругът й Илия Манолев бе назначен
за зам. генерален директор в “Ръковод-
ство на въздушно движение”, а с Цвета-
нов са приятели още от студентските
години във Висшия институт по физкул-
тура “Георги Димитров”. Янева пък бе
сред последните съдии, назначени в
системата без конкурс.

В открито писмо Здравкова заявява:
“Изборът на  председателя на Софийския

градски съд прехвърли мярката на обще-
ствената и професионалната търпимост.
Пречупен е гръбнакът на една цяла ин-
ституция, смачкано и превърнато в при-
датък на посредствеността е правосъдие-
то на България”. И няма да помогнат чуж-
ди мониторинги и проверки, ако ние, съди-
ите, нямаме самочувствието, морала и
куража да се изправим срещу демагогия-
та, лицемерието и арогантността на власт-
та. В нормалните държави, каквато оче-
видно не сме, такъв феномен се определя
като “непотизъм”, което, съмнявам се, че
физкултурниците на държавата знаят,
продължава Здравкова.

“Като дългогодишен съдия заставам до
колегите от ВСС, които устояха на натис-
ка и гласуваха “против” поредния опит да
бъде подчинена  независимата по Кон-
ституция съдебна власт. Подавам си ос-
тавката като съдия и напускам тази съдеб-

на система, за която съм работила всеот-
дайно и безкористно години наред. Правя
това и заради младите колеги, които тряб-
ва да се учат на друг морал, да имат друга
ценностна система и да бъдат най-вече
съдии “в името” и “за” хората”, пише съдий-
ката от Варна.

Здравкова призовава “всички съдии в
България да се противопоставят на по-
редния манипулиран избор и да подкре-
пят малкото, но почтени членове на Вис-
шия съдебен съвет, които гласуваха “про-
тив” поредния удобен на властта, но не и
за гражданите, съдия”.

Няколко часа, след като оставката на
Здравкова бе публично оповестена, от
инициативния комитет “Единение и екип-
ност”, издигнал сочения от прокуратурата
и МВР като лидер на бандата за рекет
“Октопод” Алексей Петров за кандидат-
президент, я поканиха в екипа си. В спе-
циално съобщение от движението обясня-
ват, че поканата им е мотивирана от “из-
ключителната гражданска позиция на
съдия Душана Здравкова и от нейната
безупречна кариера на магистрат и поли-
тик”. Имало “особена символика” във фак-
та, че с решението си бившата учредител-
ка на ГЕРБ връща вярата на обществото
в безпристрастността на магистратите
именно в Деня на падналите за свободата
и независимостта на България.

Попитана тя ли е “дамата до Алексей
Петров”, Здравкова отговори лаконично:
“Не искам да бъда дама на никого. Взе-
мам лично решението да напусна. Имам
различни възможности какво да правя.
Винаги съм се занимавала с правенето на
политики в различни области, но никога
няма да бъда стандартният политик, кого-
то хората мразят.”

Мнозинството ще си назначава висши съдии

Н
Ралица НИКОЛОВА

овите членове на ВСС от
квотата на парламента
ще бъдат избрани по до-
кументи, почти  без дис-

кусия и възможност за препит-
ване от депутатите. Това ста-
на ясно, след като мнозинст-
вото прокара вчера процедур-
ни правила за избор на чле-
нове на ВСС. Вече близо го-
дина и половина две места ос-
тават незаети, след като Стой-
ко Стоев и Иван Димов пода-
доха оставки покрай сканда-

ла с Красьо Черния.
Месеци наред от ГЕРБ не

направиха нищо, за да
попълнят дупките във ВСС, но
изведнъж вчера Цецка Цаче-
ва предложи темата като
първа точка в дневния ред.
Опозицията възрази остро с
подозрението, че управлява-
щите се опитват да претупат
нещата и да “опростят” про-
цедурата по избор. ГЕРБ
отхвърлиха категорично
предложението на левицата
кандидатите да бъдат изслу-
шани от правната комисия.

Бяха подминати с мълчание
предупрежденията на Янаки
Стоилов, Георги Пирински и
Петър Курумбашев, че без из-
слушване може да се получат
гафове, подобни на номини-
рането на Румяна Желева за
еврокомисар.

Мая Манолова бе още по-
остра и припомни скандала от
тази седмица с новия предсе-
дател на Софийския градски
съд. Може би критерият за
членове на ВСС ще са при-
ятелските отношения с преми-
ер или вицепремиер, попита

риторично тя. Думите на Ма-
нолова явно притесниха воде-
щия заседанието Анастас Ана-
стасов. Той изключи микрофо-
на на депутатката и заплаши
да я изгони от залата. В спора
се включи и Цецка Цачева, ко-
ято изплака, че е накърнено
достойнството й на депутат.

В крайна сметка след ед-
ночасови горещи дебати мно-
зинството прие изборът на
нови членове на ВСС да е на
20 юли, партиите трябва да
представят предложенията си
до 17 юли. Всеки кандидат ще

ВЪОРЪЖЕНА
ОХРАНА
ПРОСПА ОБИРА
НА ТРИ СЕЙФА

Единният ден на руския език
ще бъде отбелязан и у нас. Кул-
минацията на честванията ще е
на връх рождения ден на Алек-
сандър Пушкин 6 юни. Програ-
мата за мероприятията бе пред-
ставена вчера в Руския култур-
но-информационен център. От-
белязването на деня на руския
език е във връзка с указ на пре-
зидента на Руската федерация
от 21 февруари. Организацион-
ният комитет у нас е подготвил
празник в Пловдив и в София.
На 5 юни в града на тепетата
ще има среща на българските
преподаватели-русисти от цяла
България със специална руска

Депутатите уредиха казуса с плащанията на аутопсии за
съдебни нужди. В Закона за лечебните  заведения те записаха,
че който поръчва съдебно-медицинската експертиза, той ще я
заплаща. Това означава, че окончателно са уредени споровете
между съдебните медици и задлъжнелите им институции. Пар-
ламентът прие вчера на второ четене промените, след като
преди месец патолозите излязоха на протест. Те негодуват, че
много институции дължат пари за направени съдебни  експер-
тизи. Медиците с месеци не са получавали заплати. За да изяс-
нянат казуса, депутатите премахнаха разпоредба в закона, която
обвързва разходите за аутопсия с бюджета на съдебната власт.

Христо ХРИСТОВ

ИЗЯСНИХА КОЙ ЩЕ ПЛАЩА
НА СЪДЕБНИТЕ МЕДИЦИ

Тричленна въоръжена охрана на
сливенската фирма “Първа частна по-
лиция” буквално проспала разбива-
нето на три метални сейфа в сграда-
та на местното акционерно дружест-
во “Пазар на плодове, зелунчуци и
цветя”. Един от стъклопакетите на
първия етаж бил строшен, отворени
са десет стаи, след което с кабо-
флекс са разрязани тежащите по
около стотина килограма каси, изчез-
нали са 36 000 лв., предназначени за
заплати на служителите, разказа
изпълнителният директор Христина
Митева. Обирът е извършен през нощ-
та срещу 1 юни, след като била
включена вътрешната алармена ин-
сталация. Служители от първата смя-
на се смаяли от гледката на другия
ден. Бюрата им били разбити, всички
книжа - изхвърлени, по коридорите
имало отломки от сейфове, а единият
бил намерен на стотина метра от
сградата, където най-вероятно са го
доразбивали с чук и щанга, гневно
обясни Митева. Тя няма обяснение
защо всичко е останало незабеляза-
но от охранителите.

“Пазар на плодове, зелунчуци и
цветя” е смесена собственост на
МЗХ, община Сливен и няколко фи-
зически лица и действа от 7 години.

ГОТВЯТ ПРАЗНИК
НА РУСКИЯ ЕЗИК У НАС

Рада ДИМИТРОВА

Павлета ДАВИДОВА
делегация. Участниците в меро-
приятието ще положат и цветя
на паметника на Альоша, пояс-
ниха огранизаторите. В София
гостите от Русия ще отбележат
празника в 133 СОУ “Алек-
сандър Пушкин”. Деца и учите-
ли са подготвили специална
празнична програма. Софийска-
та столична библиотека пък ще
представи открита изложба на
редки книги на руски език и с
готовност ще приеме желаещи-
те да се запознаят с изданията.
В Дома на Москва в столицата
ще бъдат изнесени доклади за
влиянието на Пушкиновата по-
езия върху българската литера-
тура, поясни домакинът на съби-
тието Борис Громов.

може да се представи в пле-
нарната зала в рамките на 10
минути. На интернет страница-
та на НС ще бъдат публикува-
ни биографиите им.

Михаил Миков обяви, че
БСП и опозиционните форма-
ции няма да предлагат канди-
датури, защото мнозинството
взема решенията си по болше-
вишки. “Не виждаме смисъл да
упражняваме правата си, кога-
то няма разговор, няма диалог.
Само да представим някакви
хора на НС, а вие после да ги
подгоните”, каза той.

ЦВЕТАНОВ ДА СЕ ИЗВИНИ
Бившият и.д. председател на СГС Величка Цанова, пренебрегната за смет-

ка на Владимира Янева при гласуването във ВСС, поиска официално извине-
ние от МВР шефа. В отворено писмо съдийката заявява, че няма никакви
роднински връзки с министъра на икономическото развитие в кабинета “Ви-
денов” Румен Гечев или с член “на друго правителство преди или след това”.
Ден по-рано Цветанов я определи като партийна кандидатура, визирайки
фамилията на съпруга й - Гечев. Цанова бе подкрепена от 109 столични съдии,
чието мнение ВСС не зачете. “Твърденията за някаква политическа зависи-
мост само въз основа на съвпадението на фамилното име са не само безот-
говорни, но и опасни, като се имат предвид позицията на вътрешния министър
и произхождащият от нея властови ресурс”, пише Цанова в писмото си.



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

5 ПЕТЪК 3 ЮНИ 2011

България
Стефан Дамянов:

Въпреки кризата
постигнахме
много
За периода
2004-2011 г.
увеличихме
бюджета
над два пъти,
казва кметът на
община Казанлък

Страницата подготвиха
Веселин СТОЯНОВ
и Петрана СОМЛЕВА

СТЕФАН ДАМЯНОВ  е роден в Стара Загора
на 15 май 1938 година. Завършил е Тулския
Политехнически институт, Руска федерация.
Бил е главен изпълнителен директор на едни
от най-големите български предприятия: “Арсенал”
АД - Казанлък, “Мадара” АД - Шумен, ДДСО “Балкан-
кар”, ДСО “Металолеене”, Завод за дизелови двигате-
ли - Варна, и др. От 2001 г. е председател на фонда-
ция “Българска роза” - Казанлък. Член е на УС
на РАО “Тракия”, както и на УС на Националното
сдружение на общините в Република България.
От 2003 г. и до момента е кмет на община Казанлък.

 Г-н Дамянов, как се от-
разиха на община Казанлък
икономическата криза и бю-
джетните рестрикции,
предприети във всички об-
ласти?

- Въпреки финансово-ико-
номическата криза бих искал
да споделя, че община Ка-
занлък се развива много доб-
ре, усвоява средства по опе-
ративните програми на ЕС,
привлича крупни външни ин-
веститори. Вероятно не сме
успели да свършим всичко,
което очакват от нас гражда-
ните, но всички разбираме, че
кризата ни изправи пред пре-
дизвикателства, за които ни-
кой не беше подготвен. Въпре-
ки това се стремим обикнове-
ният човек да не бъде излъ-
ган в очакванията си.

Сред най-мащабните
обекти, реализирани през
2010 г., са ветрогенераторни-
ят парк в местността “Бедек”,
като външната инвестиция е в
размер на 170 млн. евро. Ус-
пешно бе завършен и Интег-
рираният воден проект, етап
1 на обща стойност близо 6,5
млн. лв. Изградена бе канали-
зационна и реконструирана
водопроводна и пътна мрежа
в кв. “Хр. Ботев” и тласкател в
с. Овощник, които до този
момент нямаха канализацион-
на мрежа. Това е най-големи-
ят инфраструктурен проект на
общината.

 Какво е нивото на без-
работица в общината и кои
са факторите, които оказ-
ват влияние върху нея?

- Безработицата в общи-
ната бе с най-висок ръст през
2003 и 2004 г. - 15,2% при

10,4% за област Стара Заго-
ра, а средната работна за-
плата бе 195 лв. при 248 лв.
за страната. Това бяха най-
трудните години на прехода.
Произвежданите в предпри-
ятията на територията на об-
щината продукти бяха загу-
били сериозен дял от пазар-
ните си позиции и съответно
приходите от износ бяха сил-
но редуцирани. Лошо прове-
дената приватизация и лип-
сата на структурна политика
в развитието на основните
отрасли бе сериозен удар
срещу регионалната иконо-
мика. Спадът на специално-
то производство бе под ниво-
то на 1970 г., съответно мно-
го голяма част от персонала
на “Арсенал” бе освободена.
В хидравликата поръчките
бяха намалели 10 пъти, в
текстила - 6 пъти. В селското
стопанство продукцията бе
едва 48% от тази през 1989
г. За да се справим с това
състояние, беше логично
първият мандат да мине под
знака на стабилизирането и
подобряването на икономи-
ката на общината.

Общината подпомогна
работата на фирмите чрез
завършване на газификация-
та на града и региона - тога-
ва природният газ бе 4 пъти
по-евтин от мазута.

В периода 2006-2009 г.
редица фирми в машиностро-
енето, туризма и услугите,
които  разкриха над 3500
нови работни места. Зарабо-
тиха нови предприятия, на-
влязоха големи търговски
вериги. Над 14 фирми разкри-
ха нови цехове за услуги, в

“Българска роза -
Севтополис” зара-
боти нов супермо-
дерен завод. Съз-
дадохме две про-
мишлени зони, а
икономическата
активност в общи-
ната позволи раз-
витието на строи-
телния отрасъл.

Това снижи
ръста на безрабо-
тицата до 4,5%
през 2008 г. и на
7,02% в края на
2010 г. и даде
възможност на жи-
телите да имат по-
сигурни доходи за
своите семейства.

 Какви са
резултатите от
усвояването на
европейски сред-
ства в региона?
Къде са насочени
потенциалните
възможности?

- Стратегията за
икономически ре-
форми за развити-
ето на общината
постави като при-
оритет усвояването
на средства от
предприсъедини-

телните фондове, а след това
и по оперативните програми
на ЕС. Бяхме една от първите
общини в страната, отговори-
ли на необходимите условия
за усвояването на тези сред-
ства, и успяхме да спечелим
редица проекти. За този пе-
риод усвоихме средства, кои-
то надхвърлиха 60 млн. лева.
Една от основните задачи в
стратегията за развитие на
икономиката в община Ка-
занлък бе да отделим особе-
но внимание на наши и
външни инвеститори. Водещи
наши фирми с големи инвес-
тиции са “Арсенал” АД, “М+С
Хидравлик”, “Пещостроене”
АД, “Казанлък” АД, “Кълвача
Инвестмънт”, “Никдим” АД,
“Българска роза - Севтопо-
лис”, “Катекс”, “Промон” и др.

Определящо място в инве-
стиционния процес имат
външните компании като “Ве-
троком” АД, “БИЛЛА”, “Кауф-
ланд”, “Пени маркет”, “Промет
сейф”, BCI и др.

 Кои са основните про-
екти, които са обществе-
нозначими за хората и за
общината?

- През периода 2003-2011
г. бяха осигурени средства за
социализация, консервация и
изграждане на пътна мрежа
по проект “Долината на тра-
кийските царе” (4 700 000 лв.).
По програма “Красива Бълга-
рия” обновихме градския пло-
щад “Севтополис” и предга-
ровия площад. Извършихме
саниране и обновяване на
храм “Св. Пророк Илия” -
176 000 лв., ремонт на чита-
лище “Искра” - 292 000 лв.

Изградихме водопровод и
канализация на ул. “Чаталд-
жа” за 838 000 лв. по програ-
ма ФАР. Усвоихме средства за
колектор в промишлената
зона, оптимизиране на учи-
лищната мрежа, саниране на
училищни сгради, изгражда-
не на Дневен център за деца
с увреждания, реконструкция
на Дом №2 за възрастни хора
и др., които бяха осигурени с
проекти пред ПУДООС към
МОСВ, чрез национална про-
грама към МОМН, фонд “Енер-
гийна ефективност” към МИЕТ,
към МТСП, програма ФАР. В
последния месец на 2010 г.
община Казанлък се поздра-
ви с още един спечелен про-
ект - въвеждане на мерки за
енергийна ефективност в 7
казанлъшки училища на стой-
ност 3 566 992,58 лв. Работим
по проект за над 4 млн. лв. за
болницата в града. Сметките
показват, че в този период
общината е осигурила на 1
лв. местни приходи над 4 лв.
от външни инвеститори и от
средства на eврофондовете.

Резултатите за периода
2004-2011 г. показват, че сме
увеличили бюджета на общи-
ната над два пъти. Местните
приходи също са увеличени
над 2 пъти.

 Г-н Дамянов, днес в

Казанлък започват Празни-
ците на розата. Какво ще
добавите за тях?

- Празникът на розата в
Казанлък стана на 108 годи-
ни, а от 1968 г. конкурсът за
най-красивата казанлъшка
абитуриентка се провежда
всяка година без прекъсване.
За 7-и път малките казанлъ-
чанки се явиха на конкурс за
титлата Мини Мис Царица
Роза. През последните някол-
ко години набра скорост и
конкурсът “Мис Долината на
розите”, в която участват мо-
мичета от целия Подбалкан.

Празничните дни винаги
са изпълнени с трепетно
вълнение за нещо ново и
непоказвано досега. И тази
година община Казанлък,
фондация “Българска роза”
заедно с инициативни ка-
занлъшки фирми представят
на своите съграждани и гости
поредица от новости. За мла-
дите хора в парк “Розариум”
още от 24 май стартира поп и
рок фестивалът Hope Music
Festival.

3 юни е ден на официални
тържества, като издигане на
националното знаме и сесия
на ОбС. Лежерен елемент в
деня внася поредната изне-
нада - фестивалът на тракий-
ското вино “Розе” в ИМ “Ис-
кра”, където над 20 български
изби ще показват майсторлък.
Вечерта е тържественото ко-
ронясване на Царица Роза
2011, а “Шато Копса” ще раз-
лива вино за почитателите на
красотата, на божествената
напитка и доброто настрое-
ние.

На 3 юни ще бъде подпи-
сана Харта за приятелство
между Казанлък и френския
град Грас. По този повод в
града ни пристига официална
делегация от Франция, воде-

на от кмета на Грас и сенатор
на департамента Алп Мари-
тим г-н Жан-Пиер Лелю.

Специално внимание на
тазгодишния Празник на ро-
зата ще отдели посланикът на
Френската република Н.Пр. г-
н Филип Отие, който ще
присъства на подписването
на Хартата между двата гра-
да. На 4 юни от 17.00 часа
Н.Пр. г-н Отие ще открие за-
едно с кмета на общината
новата сграда на културно-об-
разователния център на “Али-
анс Франсез Казанлък-Сент-
Ерблен”.

Побратимените и приятел-
ските на Казанлък градове ще
бъдат представени с делега-
ции от Надканижа, Унгария;
Търговище, Румъния; Дзинан,
Китай; Фукуяма и Хирошима,
Япония; Верия, Гърция.

Концерти, изложби, книги,
конкурс - това са накратко
богатите на събития 3, 4, и 5
юни.

С изненада започва 5 юни
- изложение на нови автомо-
били на паркинга зад универ-
мага. След него в градините
над Института по розата ще
видим прекрасните ритуали
розобер и розоварене. Точно
в 12 часа започва празнично-
то шествие в централната
част на града. Шествието ще
премине под мотото “Да опа-
зим Земята”. След челния
блок, включващ избраните
царици на цветята, един след
друг ще дефилират детският,
младежкият, спортният блок,
Весел Казанлък и фолклор-
ните състави.

Каним всички приятели и
гости на Казанлък да вземат
участие в празниците!

Царица Роза 2011 Симона Петкова

Панорама от Казанлък
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финансите Симеон Дянков по
време на международната кон-
ференция за противодействие
на контрабандата на цигари на
Балканите.

По думите му това е част от
плана на правителството, по
който акцизът на цигарите бе
увеличен през 2010 г. Ми-
нистърът посочи, че целта на
правителството е била акцизът
да се увеличи в по-тежката от
икономическа гледна точка
предходна година, което в по-
добри години, като 2011, ще
окаже ефект върху инфлацията.
Дянков добави, че страни, кои-
то са предприели подобна мяр-
ка, през следващите години ще
имат под средната за Европа
инфлация. Другата причина за
вдигане на акциза през 2010 г.
била свързана със здравослов-
ното състояние на нацията.
Според изследвания, които
Дянков цитира, за пръв път от

първи път заедно с Мароко, Тайван и Чили. Класацията е изготве-
на от консултантската компания “Ърнст енд Янг”.
По този показател изпреварваме страни като Австрия, Чили и
Чехия. Индексът за атрактивност разглежда най-привлекателните
страни, производителки на зелена енергия в световен мащаб.

Започваме проучвания в Черно море
за маршрута на „Южен поток”

Консорциум между френската “Електрисите де
Франс” и руската “Росенергоатом” е единственият
кандидат да оценява остатъчния живот на V и VI блок
на АЕЦ “Козлодуй” и да предложи мерки за удължа-
ването на лицензите на двата реактора с 15-20 годи-
ни. Това съобщи директорът на държавната компания
Костадин Димитров във Варна.

15 дружества, от които седем чужди и осем българ-
ски, купиха документация за участие в обществената
поръчка на ядрения оператор. Накрая оферта е внесъл
създаден специално за случая консорциум, воден от
френската и руската компания, но в него са се вклю-
чили и останалите кандидати, обясни Димитров. Той
не уточни дали в обединението влиза и американска-
та “Уестингхауз” и кои са българските дружества, но
смята, че всички значими компании от бранша влизат
в консорциума.

Тепърва ще се разглежда техническият проект на
кандидата, после ще се отвори ценовата му оферта.
Очаква се договорът с кандидата да се подпише в
края на август - началото на септември. Самите дей-
ности по удължаването на живота на двата реактора
се оценяват на около 100 млн. лв.

Шефът на АЕЦ “Козлодуй” съобщи още, че от 1 юни
е започнал стрес тестът за издръжливостта на центра-
лата на природни бедствия, аварии и терористични
заплахи, изискан от Европейската комисия за всички
143 реактора в ЕС.

Русия ще осигури ре-
шаването на въпросите,
свързани с безопасност-
та на АЕЦ “Белене”, по-
литизацията на този
въпрос е недопустима,
заяви руският външен ми-
нистър Сергей Лавров
вчера, съобщи РИА “Но-
вости”.

“Руските специалисти
проведоха много сложни
стрес тестове на всички
руски атомни централи.
По същия начин ще под-
ходим към нивото на бе-
зопасност на всички АЕЦ,
които строим в чужбина с
нашите чуждестранни
партньори. Въпросите за
осигуряване на безопас-
ността в пълна степен

засягат и проекта за из-
граждане на АЕЦ “Беле-
не”, каза той след при-
ключване на преговорите
със своя български коле-
га Николай Младенов.
Договорихме се, че екс-
пертите трябва да се за-
емат с този въпрос и че
не трябва да има полити-
зация, подчерта министър
Лавров.

Според Николай Мла-
денов строителството на
АЕЦ “Белене” изисква
специализирана експер-
тиза. Руските специалис-
ти в момента работят в
България, каза той. Мла-
денов се съгласи с Лав-
ров, че строителството на
тази атомна централа не

трябва да се “поставя в
политически рамки”. Това
ще изкриви истинската
същност на въпроса,
свързан със сигурността,
с финансирането на про-
екта и неговото структу-
риране, смята Младенов.

От своя страна ми-
нистърът на икономиката,
енергетиката и туризма
Трайчо Трайков заяви
вчера в ефира на “Нова
телевизия”, че в продъл-
жение на 2 месеца са
водени интензивни прего-
вори, но не е постигнат
консенсус по всички точ-
ки от договора по ИДС
(инженеринг, доставки и
строителство). Той посо-
чи, че българската стра-
на иска преработване на
съществуващия договор
за “Белене”, за да бъдат
отразени в него изисква-
нията за безопасност, за-

ложени в стрес тестовете.
Освен това трябвало да се
осигури възможност в
проекта да влезе и
външен инвеститор.

Въпросът за пренапис-
ване на договора за АЕЦ
“Белене” досега не е бил
поставян пред руската
страна. Това каза вицепре-
зидентът на “Атомстройек-
спорт” и ръководител на
проекта за централата Ге-
надий Тепкян по БНР.

“Никой официално не
е заявил пред нас, че иска
пренаписване на догово-
ра за строителството на
АЕЦ “Белене”. Имахме
работно съвещание пре-
ди два дни по повода, на
което присъстваше пред-
ставител на консултанта
HSBC. Но и той не каза
нищо такова. Нямаше и
никакви официални пред-
ложения за допълнител-

България ще започне проучвания в Черно море,
за да определи откъде ще минава маршрутът на
бъдещия газопровод “Южен поток”, чиято цел е
да доставя руско синьо гориво на Европа, заоби-
каляйки Украйна, съобщи вчера министърът на
външните работи Младенов, който е на посещение
в Москва. Той обсъди големите стратегически
проекти с руския си колега Сергей Лавров.
В сряда Младенов е изпратил до Министерския
съвет документ, с който се разрешава да започ-
нат проучвания в българската зона на Черно
море, за да се определи маршрутът на “Южен
поток”,” допълни Младенов, цитиран от АФП.

Сергей Лавров:

Недопустимо е да се
политизира сигурността
на „Белене”

ни елементи, посочи Ге-
надий Тепкян.

Според него е без-
смислено да се удължава
споразумението за АЕЦ
“Белене” след юли, тъй
като това е излишно хар-
чене на пари. Цените рас-
тат - от 4,5 до 5% на вся-
ка половин година, зато-
ва колкото по-късно за-
почне строителството,

толкова по-висока ще е
цената на централата.
Кога и какви компенса-
ции можем да поискаме,
зависи изцяло от “Роса-
том”, каза още Генадий
Тепкян. Ако някой не
изпълнява задълженията
си, то той трябва да поне-
се отговорността, за това
че не ги е изпълнил”,
предупреди той.

ФРЕНСКО-РУСКИ
КОНСОРЦИУМ ЩЕ
МОДЕРНИЗИРА
V И VI БЛОК
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За първите четири месе-
ца на 2011 г. домакинствата
у нас са заплатили, или
дължат общо 625 млн. лв.
лихви по кредитите си, спря-
мо 650 млн. лв. за година по-
рано, сочат данни на БНБ.

В края на април експози-
циите на дребно (жилищни
ипотечни и потребителски

няколко години през 2010 г. у
нас се забелязва намаляване
на пушачите с 4,3%.

Министърът обаче най-по-
сле призна, че увеличаването
на акциза на цигарите през ми-
налата година е стимулирало
контрабандата. Но според него
обстоятелството, че до 2015 г.
няма да се налага повишение
на ставката ще подпомогне и
борбата с контрабандата.

“През последната година
контрабандата на цигари е по-
доходоносна от търговията с
наркотици и по-малко рискова.
Сериозно е и отрицателното
въздействие от контрабандата
върху бюджета”, заяви на фору-
ма директорът на Агенция “Мит-
ници” Ваньо Танов. По думите
му голяма част от цигарите са
пренасочени чрез морски
транспорт и отиват в Северна
Африка. Оттам се доставят по
крайбрежията в страни от ЕС.
Тенденцията била такава, тъй
като контролът на сухопътната
граница е по-добър.

Все по-находчиви стават
контрабандистите, от което на-

Замразяват акциза на
цигарите до 2015 г.
Симеон Дянков призна, че увеличението на налога през
миналата година е стимулирало контрабандата

шата задача става все по-теж-
ка, отбеляза шефът на митници-
те. Танов припомни някои инте-
ресни случаи на задържани
цигари. На 11 май са задържа-
ни 2.4 млн. къса цигари от
Гърция към Румъния, като около
тях е имало кашони с охлюви.
През март са открити 4 млн.
къса цигари от Италия в цистер-
на за течен кислород. Има ци-
гари, задържани дори в цистер-
ни за превоз на природен газ,
пропан-бутан. Реално почти
няма стока, която да не пред-
ставлява риск за контрабанда на
цигари, разказа Танов.

“Може да се направи из-
водът, че в края на миналата
година и в началото на тази
около 30% от пазара на цигари
в нашата страна е нелегален.
Този пазар носи щета от по-
рядъка на 500-600 млн. лв.”, за-
яви шефът на митниците.

От януари до май т.г. са
задържани 124,3 млн. къса кон-
трабандни цигари, което в срав-
нение със същия период за 2010
г. е почти трикратно увеличение,
сочат данните на митническата
администрация. За цялата м.г. са
задържани общо 249,6 млн. къса.
70% от задържаните цигари,
влизащи на територията на
България, минават през вътреш-
ните граници на ЕС, а 3% от тях
през Турция. Задържаните цига-
ри без бандерол през 2010 г. са
64% от общото количество. 3/4
от тях са били предназначени за
нелегална търговия с други
страни от ЕС. Цигарите с надпис
DUTY FREE, задържани в нару-
шение на митническото законо-
дателство, също основно са
предназначени за страни от ЕС.

П
рез следващите 4 го-
дини не очакваме да
се вдига акцизът на
цигарите, изтъкна
вчера министърът на

Шефът на митниците Ваньо
Танов обяснява колко са

изобретателни
контрабандистите, които

криели цигари дори сред
охлюви и в цистерни с газ

ДЪЛЖИМ 625 МЛН. ЛВ. ЛИХВИ
ЗА ЧЕТИРИМЕСЕЧИЕ

Сред най-атрактивните страни
за зелена енергия сме

Б
ългария е на 32-ро място сред 35-те страни с най-атрактивни
условия за инвестиции в зелена енергия. Това показва
индексът за атрактивност на страните, производителки на
възобновяема енергия, в който България е включена за

кредити) на домакинствата
възлизат на 18.6 млрд. лв.

Въпреки че лошите и
преструктурирани кредити
на населението достигат ре-
кордни нива, кредитирането
остава приоритет за повече-
то банки у нас през настоя-
щата година.

Припомняме, че лошите

потребителски кредити през
април 2011 г. достигнаха
18%, жилищните са на ниво
от 17.03%, а другите креди-
ти са 23.31 на сто.

През последната година
домакинствата прибягват все
по-често до тегленето на жи-
лищни кредити и по-малко
до потребителски заеми.

Снимка Мариета ТОМОВА
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на вносни стоки да расте,
показва анализ на
Българската стопанска
камара (БСК). Според из-
следването при ясно
очерталата се световна
тенденция на недостиг на
храни и ръст на цените не
се използват благоприят-
ните условия в страната
за развитието на селско-
то стопанство. От БСК
твърдят още, че за земе-
делска страна с добри
природно-климатични да-
дености вносът на храни
спрямо общите продажби
на дребно е изключител-
но висок.

По данни на НСИ през
2009 г. на дребно са про-
дадени стоки за 29,8 млрд.
лв.: основни храни (вкл.
безалкохолни напитки) -
7,4 млрд. лв.; тютюневи
изделия  - 1,3 млрд. лв.;

ЗАРАДИ НЕЕФЕКТИВНО ЗЕМЕДЕЛИЕ

Внасяме 64% от
основните храни
23,6% от продажбите на хранителни стоки
заемат хлябът и хлебните изделия, които
се произвеждат основно с родни суровини

спиртни напитки, вина и
бира - 800 млн. лв.; други
храни -  1 млрд. лв.; нехра-
нителни стоки - 19,3 млрд.
лв. В частта на хранител-
ните стоки oт внос или
произведени с вносни су-
ровини са продадени сто-
ки за близо 4,7 млрд. лв.,
или 64% от основните хра-
ни. Със суровини от внос
са произведени изцяло
захарта и захарните изде-
лия, кафето и какаото.

Близо една четвърт
(23,6%) от продажбите на
храни заемат хлябът и
хлебните изделия, които
се произвеждат основно
със суровини, произведе-
ни у нас. В останалите
видове храни делът на
вноса е близо 80%.

При изследване на
БСК за вноса на стоки за
продажби на дребно през
2004 г. беше установено,
че делът на зеленчуците
и плодовете е бил 65%, а
на месото - 42%. Това по-
казва, че делът на зелен-

чуците и плодовете
от внос за 5 години
е нараснал с около
20%, а на месото се
е удвоил. Увеличе-
нието на вноса в по-
треблението на
храни е резултат от
намаленото произ-
водство на основни-
те земеделски
продукти.

ПРОИЗВОДСТВОТО
ПРЕЗ 2009 Г. В

СРАВНЕНИЕ С 2004 Г.
Е ПО-МАЛКО НА

лук 5,4 пъти
зеле 3 пъти
картофи 2,5 пъти
домати 2,3 пъти
пипер с 43%
плодове с 37%

Броят на свинете е по-
малък  с 22%, а на гове-
дата - с 20%. При нехра-
нителните стоки от внос са
87% от облеклата, вклю-
чително и трикотажните,
70% от текстилните изде-

лия, 60% от обувките. По-
литиката в земеделието, в
т. ч. ползването на бюд-
жетни средства и на тези
по САПАРД и Програмата
за развитието на селски-
те райони (ПРСР), не са
довели до нарастване на
дела на продажбите на
местна продукция в стра-
ната, който непрекъснато
намалява, е един от изво-
дите в анализа. Българ-
ското земеделие про-
дължава да е неефектив-
но, а голяма част от земе-
делските земи пустеят и не
се обработват.

ДЯЛ НА ВНОСНИТЕ СТОКИ

при месото и месните продукти 84%
при зеленчуците 78%
при плодовете 77%
при рибата и рибните продукти 66%

В
България през
последните го-
дини има трай-
на тенденция
потреблението

България, както и останалите страни-членки на
Европейския съюз, ще искат компенсации за загубите
на производителите на краставици. Това обяви вчера
министърът на земеделието Мирослав Найденов. Все
още не е ясно какви са загубите за българските про-
изводители. Най-засегната е Испания, където дости-
гат 200 млн. евро седмично. Освен нея обаче и други-
те страни в общността търпят загуби, тъй като е спад-
нало търсенето и потреблението на краставици, каза
министърът. Въпросът с компенсациите ще бъде обсъ-
ден на 17 юни на извънреден съвет на министрите на
земеделието на ЕС в Люксембург, допълни той.

Вече стана известно, че заразата с бактерии Еше-
рихия коли не идва от краставиците в Испания. Снета
е вината от испанските производители на краставици.
Германия си е оттеглила претенциите, че заразата
идва от Испания. Вероятно инфекцията е в Германия,
каза министърът. Има източник на инфекцията, който
едва ли е зеленчук.

седателят на Федерацията на хлебопро-
изводителите и сладкарите в България
Мариана Кукушева. Според данните от
миналата година българинът е консуми-
рал по 300 грама хляб на ден, а през тази
година по 200 - 220 грама.

Потреблението на хляб спада, защото
българинът вече слага на трапезата си
много по-разнообразни храни, каза земе-
делският министър Мирослав Найденов,
който вчера по случай празника на хлеба-
рите зареди поточна линия с тесто в завод
за хлебни изделия в столичния квартал
“Люлин”. След това той с нетърпение изча-
ка да види как от тестото излизат топчета,
стават продълговати, влизат в пещта и
излизат хлябове. След това Найденов по-

Държавен фонд “Земеделие” изпла-
ти субсидиите на 113 бенефициенти -
кандидати по мярка 214 “Агроеколо-
гични плащания” за биологично пче-
ларство. Това съобщиха от фонда. Пре-
ведените средства са в размер на 321
545 лв., a финансовата помощ за 1 бр.
пчелно семейство е в размер на 22 лв.
(11,5 евро). За кампания 2010 във фон-
да бяха подадени общо 169 заявления
за биологично пчеларство. Към днеш-
на дата по направлението са постъпи-
ли 249 заявления за кампания 2011.
Крайният срок за кандидатстване изти-
ча на 9 юни 2011 г. До седмица се
очаква да започнат изплащанията и по
останалите направления от агроеколо-
гичната мярка.

С УРЕДИ ЗА НОЩНО
ВИЖДАНЕ ПАЗЯТ
ЧЕРЕШИТЕ В
КЮСТЕНДИЛСКО

През тази година община Кюстендил и лично
кметът Петър Паунов се канят силно да затруднят
крадците в черешовите масиви. През нощта охрани-
телните екипи щели да са снабдени с уреди за нощно
виждане. Кметът е заявил, че ще сложи ред при про-
дажбите на череши, с които е известен Кюстендил.
Тази година пунктовете за изкупуване на череши в
община Кюстендил ще са на едно място в малките
населени места и на 7 места в града, а не както до-
сега по гаражи, къщи, каза Паунов. Изкупуването щяло
да става чрез специален формуляр, който ще бъде
заверяван в общината. В масивите може да пребива-
ват хора само между 8 и 20 часа. След този час хора-
та ще бъдат задържани, а набраните количества -
конфискувани.

Пунктовете за изкупуване на череши ще работят
между 9 и 22 ч. Берачите на череши ще трябва да се
движат само по определени маршрути. Съвместни еки-
пи между полицията и общинската охрана, както и жан-
дармерията ще охраняват реколтата и ще следят да не
се крадат череши, както и да не се изкупува крадено,
каза Паунов. Кметът отбеляза, че през миналата година
кражбите на череши са сведени до минимум, докато
преди това често се “щурмували” насажденията.

И ние искаме
компенсации заради
краставиците

Пада потреблението на насъщния

Земеделският министър Мирослав Найденов зареди поточна линия с
тесто в завод “Хлебни изделия Люлин”

Пчеларите получиха
субсидиите си
за 2010-а

Снимки БГНЕС

иска ръкавици и започна сам да поема из-
печения хляб и да го складира в специал-
ния телен шкаф, за да изстине.

Найденов каза, че по данни на бран-
шовиците сивият сектор е с доста голям
дял в хлебопроизводството. В периода юли
2010 - март 2011 г. по зърнен баланс са
усвоени 740 000 тона зърно. Мелниците
обаче са декларирали за същия период
488 000 тона преработена пшеница. Дек-
ларираното преработено брашно пък е 360
000 тона. На практика се губят около 252
000 тона зърно, което явно е закупено и
преработено без документи в сивия сек-
тор. За същия този период в статистиката
от хлебопроизводителни предприятия офи-
циално са заявени около 250 000 тона хляб
за целия този период от юли 2010 до март
2011 г. Официалната продажба на хляб
всъщност е изключително малка, каза още
Кукушева.

Вредите от сивия бизнес в
икономиката надхвърлят
10 млрд. лева, а съвсем друг
щеше да е стандартът ни на
живот, ако тези пари бяха влез-
ли в бюджета, съобщи изпълни-
телният директор на Асоциацията
на индустриалния капитал в
България Добрин Иванов.
Управители на предприятия от
всички сфери на икономиката,
работници, синдикалисти, търгов-
ци и издатели на медии участва-
ха в общественото обсъждане
на създаване на композитен
индекс “Икономика на светло”,
който да послужи за по-лесно
разпознаване на сенчестия
бизнес, съобщиха от Асоциация-
та на индустриалния капитал в
България. Създаването на
индекса е важен елемент от
проекта за ограничаване и

П рез тази година потреблението на
хляб в България пада и това е една
изключително тревожна тенденция
в сравнение с 2010 г., съобщи пред-

превенция на неформалната
икономика, който се изпълнява
от асоциацията и Конфедерация-
та на независимите синдикати в
България от края на миналата
година.
Представителите на бизнеса
обсъдиха възможни превантивни
действия срещу вливането на
капитала от незаконно работещи-
те компании в реалната икономи-
ка. Променливото законодателст-
во според предприемачите често
става проводник на корупция,
изкривява условията за конку-
рентоспособност и създава
хранителна среда за неформал-
ната икономика. Затова и биз-
несът препоръчва при създаване-
то на индекса да се включат
предложения, които да подпо-
могнат развитието на “икономи-
ката на светло”.

Над 10 млрд. лв. били вредите
от сивия сектор
Над 10 млрд. лв. били вредите
от сивия сектор
Над 10 млрд. лв. били вредите
от сивия сектор
Над 10 млрд. лв. били вредите
от сивия сектор
Над 10 млрд. лв. били вредите
от сивия сектор
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престъпления срещу човече-
ството и военни престъпле-
ния, ден след като властите в
Триполи обявиха, че НАТО
избива цивилни в страната.
Това стана ясно след публи-
куването на доклад, изготвен
от експерти на организация-
та, в който влизат юристи и
защитници на човешките пра-
ва, съобщи Би Би Си. Припом-
няме, че изготвянето на този
документ бе поръчано през
февруари от Съвета на ООН
за правата на човека, който
поиска независима оценка на
проявите на насилие в Либия
след избухването на народ-
ното въстание срещу режима
на Кадафи.

Експертите на ООН бази-
рат изводите си от направе-
ните от тях проучвания по
време на пътуванията си в
Либия. Те са провели интер-
вюта с 350 души, живеещи в
райони под контрола на пра-
вителствените части, на рай-
они под контрола на бунтов-
ниците, както и на либийски
бежанци в съседни държави.
В доклада, представен в Же-
нева, се съобщава, че експер-
тите имат данни за извърше-
ни между 10 000 и 15 000
убийства от февруари месец.
В документа се отбелязва
обаче и че силите на опози-
цията също са извършили
някои действия, които пред-
ставляват военни престъпле-
ния, въпреки че мащабът им
е значително по-малък. Спо-
ред експертите правителстве-
ните сили са извършили
убийства, изтезания и сексу-
ални престъпления “като част

ООН: Кадафи да
се готви за Хага

Специален експертен доклад обвинява режима
в Либия в престъпления срещу човечеството

от широкоразпространени
или систематични репресии
на цивилното население”
преди и особено по време на
конфликта, който започна
през февруари. Подобни дея-
ния попадат под определени-
ето на престъпления против
човечеството, подчертават
авторите на доклада. Устано-
вени са и голям брой извър-
шени от правителствените
сили тежки нарушения на
международните хуманитар-
ни закони, които представля-
ват военни престъпления. “Си-
стемността на тези нару-
шения води до хипотезата, че

те са били извършвани като
резултат от политически ре-
шения на полковник Кадафи
и членове на вътрешния му
кръг”, се казва в доклада.

Междувременно в среда-
та на май прокуратурата към
международния наказателен
съд в Хага поиска да бъдат
издадени заповеди за арест
на либийския лидер и хора
от най-близкото му обкръже-
ние заради престъпления
против човечеството.

В сряда НАТО обяви, че
удължава срока на мисията
си в Либия с още 90 дни до
края на септември. Силите на

алианса продължават пове-
че от седмица с все по-ин-
тензивните нападения срещу
столицата на Либия. Триполи
и околностите му са били
подложени през изминалата
нощ отново на въздушни бом-
бардировки. Целта на удари-
те са били обекти от инфра-
структурата. Според либий-
ските власти от 19 март досе-
га при въздушни нападения
на НАТО са убити 718 цивил-
ни и са били ранени 4067
души, 433 от които са в теж-
ко състояние. Данните съоб-
щи говорителят на правител-
ството Муса Ибрахим.

О
рганизацията на
обединените нации
обвини правителст-
вените сили в Ли-
бия за извършени След обявяването на експертния доклад на

ООН поредната вълна бежанци от Мисрата
бяха спасени край бреговете на Малта. Други

над 200 човека обаче нямаха този късмет.
Корабчето, с което бежанците пътували към

Европа, изчезна в Средиземно море

Международната комисия за
оценка на политиката за борба с
наркотиците обяви, че в световен
мащаб мерките срещу незаконната
търговия с дрога се се провалили.
Комисията призова държавите да
обмислят други начини като легали-
зиране на марихуаната, за да за-
труднят контрола на организирана-
та престъпност върху тази дейност.

Комисията апелира към светов-
ните лидери да възприемат нов под-
ход за намаляване на употребата на
наркотици, да променят настоящата
стратегия на строго криминализира-
не и осъждане на наркомани и да
се борят срещу престъпните карте-
ли, контролиращи наркотърговията.
Смята се, че досегашната политика
е неуспешна, тъй като подхранва
организираната престъпност, струва
на данъкоплатците милиони долари
и причинява смъртта на хиляди хора.

Цитират се оценки на ООН, спо-
ред които употребата на опиум се е
увеличила с 35%, на кокаин - с 27%,
и на канабис - с 8,5 на сто. Сред
членове на комисията, стигнала до
тези изводи, са гръцкият премиер
Георгиос Папандреу, бившите лиде-
ри на Мексико, Колумбия и Брази-
лия, бившият генерален секретар на
ООН Кофи Анан, британският бизне-
смен Ричард Брансън, бившият аме-
рикански държавен секретар
Джордж Шулц и други.

В същото време британската ак-
триса Джуди Денч, певецът Стинг,
милиардерът Ричард Брансън и три-
ма бивши полицейски началници
призоваха в писмо британския пре-
миер Дейвид Камерън да декрими-
нализира използването но наркоти-
ци. Авторите на писмото пре-
поръчват да се налагат глоби на
хората, заловени с наркотици.

Крах в борбата
с дрогата

Снимки БГНЕС

В ЕК разхищавали
за коктейли

Членовете на Еврокомисията
са изхарчили над 9 млн. евро за
пътувания с частни самолети,
ваканции в луксозни курорти и
коктейли, разкрива разследване
на Бюрото за разследваща жур-
налистика. Разходите на евроко-
мисарите за пътувания с частни
самолети за периода 2006-2010 г.
възлизат на над 7,5 млн евро.
Десетки хиляди са били изхарче-
ни за пребиваване на членовете
на ЕК в петзвездни хотели в
Папуа-Нова Гвинея, Гана и Виет-
нам. Пищните коктейлни парти-
та на комисията са стрували
повече от 300 000 евро. Хиляди
са дадени като хонорари на
първокласни оркестри да свирят
на приемите, а на гост лектори-
те на тези прояви са били дава-
ни скъпи подаръци, вкл. бижута
от “Тифани”.

България начело
по ПТП в ЕС

България е сред страните в
ЕС с най-много смъртни случаи
при пътнотранспортни произше-
ствия, съобщи естонският ве-
стник “Постимеес”. Страните с
най-безопасно движение по пъти-
щата са Швеция, Великобрита-
ния, Холандия, Малта и Германия.
При това през последните три
години броят на катастрофите
в Швеция е намалял с 40 на сто.

Още изпитания за
„Булава”

Балистичната ракета с мор-
ско базиране “Булава” може да
постъпи на въоръжение в руския
военноморски флот в края на
тази или началото на идната
година, ако следващите 5 теста
бъдат успешни, заяви говорите-
лят на министерството на от-
браната. Полковник Игор Кона-
шенков подчерта, че бъдещите
изпитания ще стават под кон-
трола на държавна комисия.

САЩ с повече
ракети от Русия

Арсеналът от балистични
ракети и ядрени глави, който
САЩ са разположили по света,
надминава този на Русия. Това
показват данни, публикувани от
Държавния департамент в
изпълнение на договора СТАРТ,
влязъл в сила на 5 февруари
2011 г. Вашингтон разполага с
882 въздухоплавателни уреда с
ядрен заряд - междуконтинен-
тални балистични ракети, ба-
листични ракети за подводни-
ци и разположени стратегиче-
ски бомбардировачи - срещу
само 521 от страна на Русия.
САЩ имат разположени 1800
ядрени глави, докато Русия
разполага с 1537 бойни глави.

Германският канцлер Ангела Меркел
смята, че еврото е стабилна валута,

но някои страни от еврозоната
изпитват “проблем с

конкурентоспособността”. “Разберете,
нямаме проблем с еврото като парична

единица. То е стабилна валута,
особено ако погледнем курса му по

отношение на долара”, заяви Меркел
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В Деня на детето 1 юни хранител-
ният холдинг “Белла България” откри
втората за тази година детска пло-
щадка “Белла” в Етрополе. Тя съдържа
пързалка, люлка, пясъчник, клатуш-
ки и зони за отдих и изцяло отговаря
на европейските и националните стан-
дарти. Децата на Етрополе празнува-
ха в компанията на Тиби и Диби -
популярните  анимационни герои на
детските колбаси “Сачи за деца”.

 Етрополе е едно от петте населе-
ни места, които спечелиха най-много
гласове на специалния интернет сайт
www.mestazaigra.bg по време на вто-
рото издание на конкурса, обявен от
“Белла България” под наслов “Повече
сигурни места за щастливи игри”.
Първата за тази година площадка бе
открита в Пещера, а през лятото дет-
ски кътове ще бъдат изградени още в
Бургас, Добрич и Нова Загора.

“Щастливи сме именно на 1 юни
да поднесем като подарък на децата
на Етрополе модерната и красива
детска площадка “Белла”, каза по
повод официалното откриване изпъл-
нителният директор на хранителния

Детски кът „Белла” - първоюнски
подарък за децата на Етрополе

Кметът Богомил Георгиев преряза лентата
на новата придобивка за децата на Етрополе

Анимационните герои на детските колбаси
„Сачи за деца” бяха атракцията на празника

холдинг Елза Маркова. “Ценим високо подкрепата на жителите на Етрополе, които
гласуваха активно в нашия конкурс, и вярваме, че заедно можем да променим към по-
добро средата, в която се развиват българските деца”, каза още Маркова.

“Жестът на “Белла България” е проява на истинска социална ангажираност към
благополучието на българските деца. Детската площадка “Белла” е много скъп подарък
за нас и благодарността ни към хранителния холдинг е много голяма. Обещаваме да
пазим и поддържаме детския кът”, каза кметът на Етрополе Богомил Георгиев.

Необходимостта от създаването на повече и безопасни места за детски игри е сред
най-актуалните обществени теми у нас. Затова “Белла България” е решена да продължи
да работи в подкрепа на тази кауза.

Проектът “Повече сигурни места за щастливи игри” е национална социално-отговорна
инициатива на хранителния холдинг “Белла България” за изграждане на нови детски
площадки в страната. Те се създават в пълно съответствие с европейските и национал-
ните стандарти за безопасност и се строят в населени места, избрани от родителите
чрез гласуване на интернет сайта www.mestazaigra.bg.

Проектът се реализира под формата на публично-частно партньорство с подкрепата
на местните власти.

тоносната бактерия Ешерихия
коли. “Забраната за внос на
пресни зеленчуци се отнася до
всички страни от ЕС и влиза в
сила днес сутринта 2 юни - бел.
ред.)”, съобщи шефът на руска-
та агенция за защита на потре-
бителите Генадий Онишченко.
Внесените досега зеленчуци от
Евросъюза ще бъдат иззети от
цялата територия на Русия.

Крайно непопулярната мяр-
ка е въведена, тъй като в тече-
ние на месец ситуацията не е
взета под контрол. Не са уста-
новени източниците на инфек-
цията и факторите за заразява-
не, обясниха руските власти.
Забраната ще остане в сила,
докато не бъдат представени
убедителни данни какво става
и докато обстановката не бъде
стабилизирана. Генадий Ониш-
ченко не спести критиките си
към ЕС.

“Колко още граждани на
Евросъюза трябва да изгубят
живота си, за да може нацио-
налните органи в Европа най-
сетне да се заловят конкретно
с проблема?”, запита той.

Седемнайсет са вече жерт-
вите на заразата, причинена от
опасната бактерия, съобщиха
здравните власти в Германия.
От началото на епидемията в
страната са регистрирани 1900
случая. 470 души страдат от ус-
ложнения, водещи до бъбреч-
на недостатъчност.

Само в провинциите Шлез-

Русия отказа
зеленчуците на ЕС
Щамът на Ешерихия коли е нов и непознат досега, обяви СЗО

Кампанията за поредните предсроч-
ни избори в Македония премина под не-
гативен знак. Още преди официално да
започне, основните партии задвижиха
партийните си машини и се заеха да
очернят противниците. По традиция две-
те основни партии - управляващата
ВМРО-ДПМНЕ и опозиционният Соци-
алдемократически съюз на Македония
(СДСМ) - предпочетоха негативния под-
ход.

бота в организацията не са ре-
гистрирали случаи на невярна
или манипулирана информация.
Изказването му дойде в отговор
на въпрос на българския евро-
депутат от Групата на социали-
стите и демократите Евгени
Кирилов дали организацията
гарантира автентичността на из-
точниците и информацията. Ки-
рилов даде за пример излязла-
та преди месеци в България
информация за подслушване на
най-високо политическо ниво и
продължаващите вече 5 месе-
ца разследвания за достовер-
ността на тази информация.

Даниел Домшейт-Берг уча-
ства в дискусията “Бъдещето на
дипломацията след  “Уики-
лийкс” в Европейския парла-
мент, организирана от групата
на либералите.

В „Уикилийкс”
нямало
невярна
информация

виг-Холщайн и Долна Саксония
са констатирани 200 нови слу-
чая на заразени. От началото
на епидемията са регистрира-
ни 1900 случая и засега е об-
хванала девет европейски стра-
ни, като всички заразени извън
Германия са живели или са
пътували до страната.

В сряда вечерта Европейска-
та комисия “оневини” испански-
те краставици, смятани досега
за виновник за заразата. Източ-
никът на опасната бактерия за-
сега не е установен, но почти
всички случаи на зараза са
свързани със Северна Германия
и затова от програмата за безо-
пасност на храните в Европа

да обясни защо
разпространението
на заразата в Евро-
па изглежда толко-
ва масово и опасно.

Междувременно
испанските ферме-
ри обявиха, че па-
никата около бакте-
рията им е коства-
ла 200 милиона
евро седмично и 3
милиона килограма
развалени плодове
и зеленчуци, дока-
то загубите за
транспортната ин-
дустрия се оценя-
ват на 15 милиона
евро, пише британ-
ският в. “Инди-
пендънт”. Испания
може да започне
съдебна процедура
срещу Германия за-
ради обвиненията,
че испански крас-
тавици са причини-
ли разпространени-
ето на бактерията,

смятат, че вероятно там има общ
източник. Европейският комисар
по здравеопазването Джон
Дали от своя страна смята, че
епидемията вече отминава и
препоръчва като предпазна
мярка поддържането на добра
хигиена. Световната здравна
организация обаче заяви, че
щамът на бактерията Ешерихия
коли, който доведе до смъртни
случаи в Европа, е нов и непо-
знат досега, предаде Асошией-
тед прес. Според СЗО предва-
рителните изследвания предпо-
лагат, че този щам е мутирала
форма на два други щама на
бактерията ешерихия коли със
смъртоносни гени, което може

предизвикала смъртта на 16
души в Германия и на един
човек в Швеция. Испанският ви-
цепремиер Алфредо Перес Ру-
балкаба обяви, че правителст-
вото в Мадрид може да започ-
не съдебна процедура срещу
властите в германския град
Хамбург, които подложиха под
съмнение качеството на испан-
ската продукция. Премиерът
Хосе Луис Родригес Сапатеро
потвърди, че страната ще по-
иска компенсации за загубите
в земеделския сектор. Испания
обвинява Берлин за това, че е
хвърлил подозрение върху Ма-
дрид още преди резултатите от
пробите да бъдат готови.

Евродепутатът Евгени Кирилов
отправи запитване към бившия

говорител на “Уикилийкс”
Даниел Домшейт-Берг

Б ившият говорител на “Уи-
килийкс” Даниел До-
мшейт-Берг заяви, че
през трите си години ра-

В Германия жертвите на щама са вече 17, като в провинциите Шлезвиг-
Холщайн и Долна Саксония са констатирани 200 нови случая на заразени

Р
усия забрани вноса
на свежи зеленчуци
от всички страни от
Европейския съюз за-
ради страха от смър-

Производството, което е
основният двигател на
американската икономи-
ка тази година, се оказа
в застой през май. Така
се засилиха опасенията,
че икономическото
възстановяване на САЩ

Предизборни обвинения
тресат Македония

ствеността, че не злоупотребява с власт.
Управляващата ВМРО-ДПМНЕ пък обя-
ви, че опозицията се подготвя да не
признава изборните резултати. Според
Илия Димовски от ВМРО-ДПМНЕ опози-
ционният СДСМ в няколко града в стра-
ната е търсел автобуси за организира-
но пътуване на членове на партията в
Скопие в неделя вечерта.

Вестник “Дневник” публикува и доку-
менти, обявени от “Уикилийкс”, според
които лидерът на Демократичния съюз
за интеграция Али Ахмети поискал от
посланика на САЩ в Скопие по-голям
натиск върху правителството за реша-
ване на проблема с името на бившата
югорепублика. Лидерът на ДСИ заявил
пред посланика, че голямо влияние
върху Груевски имал неговият роднина
Сашо Миялков, който е директор на Уп-
равлението за сигурност и контраразуз-
наване.

Дни преди изборите процесът на лу-
страция отново получи тежест. Законът
за лустрацията беше приет през 2008 г.
и влезе в сила от 1 септември 2009 г.
Той обхваща периода от 1944 г. до деня
на влизането му в сила и се прилага пет
години. Всеки настоящ и бъдещ канди-
дат за публична длъжност трябва да
подпише декларация, че не е бил
сътрудник на тайните служби. Освен
държавните служители лустрацията об-
хваща и съдиите, университетските пре-
подаватели, религиозните общности,
журналистите и неправителствените
организации.

Дни преди вота предизборната
кампания в западната ни съседка

е под знака на очернянето

US ПРОИЗВОДСТВОТО В ЗАСТОЙ
все още е крехко,
коментира “Файненшъл
таймс”. Опасенията,
породени от излезлия в
сряда песимистичен
доклад, бяха подсилени
от последните данни за
безработицата в страна-

та. Ръстът на заетостта
се е забавил значително
през последния месец.
В същото време цените
на жилищата отново се
понижават, говорейки за
втори спад в жилищния
сектор.

В края на кампанията опозицията
обвини премиера Никола Груевски, че
притежава шест апартамента, които не
е декларирал. Според сведенията ня-
кои от имотите са в Прага, а сумите по
кредита в евро покривала майка му
Надежда Груевска, която има пенсия от
едва 15 хил. денара (250 евро). Според
СДСМ пет години Груевски лъже обще-

Снимки БГНЕС
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те за отговор, ако прего-
ворите за създаването на
противоракетна отбрана
в Европа не дадат резул-
тат.

Ябълка на раздора в
диалога с НАТО остава
архитектурата на бъдеща-
та континентална ПРО.
Предложението ни юри-
дически да се подчертае
ненасочеността на тази
система срещу Русия и
другите участващи в
съдздаването й държави
засега не намира разби-
ране сред представители-
те на алианса.

- Отначало бе съобще-
но за изработването на
архитектурата на ПРО. В
същото време вече раз-

Опасни „стандарти”
Русия е готова за конструктивен диалог
по противоракетната отбрана в Европа

полагат с противоракетни
системи в Полша и Румъ-
ния - заяви началникът на
генщаба Николай Мака-
ров. - Създава се впечат-
ление, че архитектурата
на ПРО вече е създадена
и започва да се реализи-
ра като част от глобална-
та противоракетна отбра-
на на Съединените щати.
Тогава за каква друга си-
стема на ПРО говорим?
Декларациите, че ЕвроП-
РО няма да е никаква за-
плаха за Русия, няма
смисъл.

Според някои данни
системата на американ-
ската ПРО днес наброява
над 900 противоракети от
различен тип. Нашите
специалисти твърдят, че
тези прехващачи са до-
статъчни, за да се отра-
зят каквито и да било ата-
ки на т. нар. опасни
държави. САЩ обаче
продължават да увелича-

ват силите и средствата
на противоракетната от-
брана. Експертите правят
извод: с такива темпове
арсеналът на американ-
ската ПРО само след ня-
колко години ще надви-
ши ограниченията по До-
говора за стратегически-
те настъпателни въоръже-
ния (СТАРТ-3).

Най-опасното е, че
планираното разполага-
не в Америка и Европа, в
частност - в Прибалтика,
на противоракетните ком-
плекси “Стандарт-3” и
създаването на космиче-
ска инфраструктура за
обслужването им поставя
под заплаха надеждност-
та на нашия стратегичес-
ки щит. Американците ще
имат реален шанс да сва-
лят руските междуконти-
нентални балистични ра-
кети. Ясно е, че ние не
можем да допуснем това.

В генщаба, разбира се,
избягват да разказват за
нашите мерки в отговор.
Още повече, че нашите
военни експерти са убе-
дени, че възможностите в
предоговорния процес
далеч не са изчерпани.
Остават в сила руските

предложения за секторен
принцип на изграждането
на ЕвроПРО и съвместно-
то използване на част от
военните обекти.

Когато президентът
Дмитрий Медведев за
пръв път обяви идеята за
секторно изграждане на
ЕвроПРО, някои предпо-
ложиха, че става въпрос
за готовността на Русия
да сваля всички ракети,
които ще летят през на-
шата територия към За-
падна и Източна Европа,
и за съответните задъл-
жения на натовците. За
военните и от едната, и
от другата страна такова
предположение изглеж-
да, меко казано, прекале-
но. Въпросът е в това, че
всяка държава, която при-
тежава сили и средства
на ПРО, ще сваля ракети-
те, приближаващи грани-
ците й и без да има меж-
дународни споразумения.
Националните системи за
противоракетна отбрана
именно заради това и
бяха създавани, за да не
допуснат такива атаки.
Друг въпрос е, ако систе-
мите на ПРО на различ-
ните държави са интегри-
рани в една обща схема.
Тогава се разменя инфор-
мация за изстрелване на
ракети от територията на

трети страни и се изра-
ботва общ алгоритъм за
ответни действия. Тук
принципът за секторната
отговорност изглежда
перспективен.

Той не означава, че
всяка страна ще има по
два ключа - един за сво-
ите комплекси, другият -
за оръжието на партньо-
ра. Средствата за пора-
зяване ще останат както
и досега под едноличния
контрол на Русия и НАТО.
Генерал Марков обаче
смята, че управлението
на арсенала на ЕвроПРО
ще може да се осъщест-
вява от един общ център.

Според мнението на
бившия начаник на Глав-
ния щаб на РВСН (Ракет-
ните войски със стратеги-
ческо назначение - бел.
прев.) Виктор Есин, али-
ансът би могъл да поеме
покриването на Западна
и Централна Европа, а
нашата страна - на Източ-
на. Общ принос в укреп-
ването на спокойствието
на континента ще станат
данните от спътниците и
радиолокационните стан-
ции на системите за пре-
дупреждение за ракетна
атака. Ние имаме такива
в различни части на стра-
ната. Например РЛС край
Санкт Петербург е в

състояние да регистрира
изстрелването на между-
континентални, оператив-
но-тактически и тактиче-
ски ракети от Шпицберген
до Северна Африка.

Радарите в Армавир и
азербайджанската Габа-
ла могат да хващат южни
стартове на разстояние от
6 хиляди километра. В
полезрението им е не
само Иран, но и огромна
територия - чак до Афри-
ка и Индийския океан.

Естествено да се очер-
таят границите на секто-
рите за отговорност реал-
но може само на армей-
ските карти. Хипотетично
могат да се случат ситуа-
ции, когато чужда ракета
в небето на Полша ще е
по-удобно да се свали с
руски комплекс, а пък дру-
га ракета в нашия грани-
чен район - с натовски.
Ако решението за съвме-
стно изграждане на ПРО
бъде прието, военните ще
трябва да премислят и
такива варианти.

Бъдещата архитектура
и въпросите на управле-
нието на противоракетна-
та отбрана на Европа Ру-
сия, по думети на начал-
ника на нашия Генщаб, е
“готова да обсъжда толко-
ва далеч, колкото е гото-
ва за това НАТО”.

ца, която да забави спешните
икономически реформи и да
влоши дълговете проблеми на
Европа. Лявоцентристкото со-
циалистическо правителство,
което преди два месеца тряб-
ваше да поиска спасителен
план за $112 млрд., за да спа-
си страната от банкрут, запаз-
ва рейтинга си на приблизител-
но едно ниво с главната опози-
ционна дясноцентристка Соци-
алдемократическа партия.

Според социологически
проучвания всяка една от тях
получава около 35% от вота, а
три други партии се нареждат
след тях. Това е проблем, за-
щото победителят едва ли ще
събере повече места в парла-
мента, отколкото всичките му
опоненти заедно, което озна-
чава, че опозицията ще може
да осуети стратегията на ново-
то правителство. За големите
икономически реформи, които
са условие за спасителния план
и са жизнено важни за засил-
ване на слабата и потънала в
дългове португалска икономи-
ка, е необходим широк полити-
чески консенсус. В противен
случай усилията могат да бъдат
обречени на неуспех на фона
на общественото недоволство
във връзка с плановете за уве-
личаване на данъците и съкра-
щаване на социалните помощи
при рекордно ниво на безрабо-
тица от 12,6 процента.

Вътрешните политически
разправии в Гърция например
увеличиха натиска върху паза-
рите до такава степен, че може
да бъде необходим втори спа-
сителен пакет или още по-дра-
стичната мярка - някакъв вид
неустойка за дълговете на
страната. Португалия ще се
стреми да избегне подобен
сценарий. Политическата неси-
гурност в Лисабон може и да
подкопае усилията да се сложи
край на дълговата криза, която
измъчваше 17-те страни в ев-
розоната над една година, и да

Днес Ратко Младич ще се яви за първи път пред съда, а
дотогава съдбата му в центъра за задържане към Международ-
ния трибунал в Хага не е за съжаление. Центърът за задържа-
не, разположен в покрайнините на Хага, е известен като хаг-
ския Хилтън. В него затворниците прекарват затворени в кили-
ите си от 10 кв. м от 21 ч. вечерта до 7.30 сутринта. Там те могат
да гледат телевизия, да четат или да работят по съдебните си
дела на компютър, но без да имат достъп до интернет или до
електронна поща. Затворниците разполагат с легло, бюро, биб-
лиотечка, долап, санитарен възел, телефон. Те могат да носят
своите дрехи вместо затворническа униформа. Ако изберат да
не стоят в килиите си, затворниците могат да участват в спортни
занимания, да се образоват или да разговарят помежду си.

Политическите и юридическите разговори са забранени, осо-
бено между противници от войните в бившите югославски ре-
публики, които сега се оказват съседи по килии в центъра за
задържане към трибунала в Хага. В затвора затворниците могат
да играят тенис на маса, да учат английски език или да разви-
ват компютърните си познания. По-енергичните играят волей-
бол и футбол или вдигат тежести в зала за бодибилдинг. По-
възрастните могат да се посветят на шахмата или пък сами да
си готвят. Последното не е нещо нереалистично, защото бал-
канските “гости” на центъра много често се оплакват от зелен-
чуците, които им се сервират прекалено твърди и не отговарят
на балканския вкус.

По-талантливите от затворниците или пък почитателите на
изкуствата могат да творят или да се наслаждават на творбите
на други. Бившият сръбски лидер Слободан Милошевич напри-
мер е обичал да слуша дискове на Селин Дион. Анте Готовина,
хърватският генерал, осъден на 24 години затвор за издевател-
ства над сърби, рисува. Подобен талант е открил и бившият
македонски министър на външните работи Любе Бошковски,
прекарал четири години в затвора. Освен храната друг про-
блем, който сплотява заклетите допреди години балкански
врагове, е опашката за зъболекар. Затворът е ставал свидетел
и на трогателни сцени между бивши врагове. Когато Анте Го-
товина пристигал през 2005 г., докаран от Канарските острови,

Вот към безизходица
обхване и по-големи страни
като Испания, Италия и Белгия.
Трите главни партии, включи-
телно по-малката и консерва-
тивна Народна партия, която се
очаква да получи около 13%,
одобриха условията в спасител-
ния план за намаляване на
дълга, но са на различни мне-
ния как най-добре да се спес-
тява и забогатява. Шансовете
трите водещи партии да уста-
новят широк консенсус изглеж-
дат мрачни заради личната
неприязън между лидерите на
партиите и гневната предиз-
борна кампания.

Лидерите на социалдемо-
кратите и Народната партия
отказаха да работят с досегаш-
ния премиер Жозе Сократиш,
ако той остане лидер на Соци-
алистическата партия. Социал-
демократите и Народната пар-
тия, които са традиционни
съюзници, не се съгласиха с
плановете на социалистите за
намаляване на дълга и обеди-
ниха сили през март, за да сва-
лят правителството, организи-
райки предсрочни избори. Пор-
тугалската Комунистическа
партия и нейната съмишленич-
ка и конкурент Ляв блок, всяка
от която се очаква да получи
по-малко от 10%, се възпроти-
виха на либерализирането на
икономиката, но евентуално
могат да подкрепят социалис-
тите в парламента. Социалис-
тите искат държавата да запа-
зи водещата си роля във възста-
новяването на икономиката,
като насочва инвестициите към
модернизиране. Социалдемо-
кратите искат частните фирми
да оглавят този процес. Социа-
листическият лидер Сократиш,
който бе премиер през послед-
ните 6 години на упадък на
Португалия, запази изненадва-
що високо ниво на подкрепа,
като ловко играеше с опасени-
ята на обществото, че основни-
ят му противник ще се откаже
от безплатното образование и
здравеопазване. Той изтъква,
че социалдемократите имат
радикална дясна програма за
приватизиране на обществени-
те услуги.

Дълго време португалците
виждаха в държавата надежд-
на гаранция за финансова си-

гурност в една от най-бедните
страни в Западна Европа. Ли-
дерът на социалдемократите
Педру Пасуш Коелю обвинява
Сократиш за слабата икономи-
ка на Португалия, която се
очаква да се свие с 4% следва-
щите две години след десети-
летие на растеж с по-малко от
1% на година и натрупващи се
неизплатими дългове. Но огра-
ниченият му опит като лице на
изборна длъжност, който е ра-
ботил само като депутат осем
години през 90-те и катастро-
фалната изборна кампания,
белязана с гафове и слаба ор-
ганизация, намалиха привлека-
телността му.

Следващото правителство
се изправя пред трудната за-
дача да осъществи дълбоки
реформи и да достигне растеж,
необходим за погасяването на
хронично неконкурентните
дългове на страната. Спадане-
то на жизнения стандарт веро-
ятно ще предизвика безреди-
ци, а профсъюзите предупреди-
ха, че планират стачки срещу
предложения за намаляване на
заплатите и уволняване на пер-
сонал.

“Вън МВФ”, категоричен е този
привърженик на португалската

комунистическа партия

Юрий ГАВРИЛОВ

В
руския генера-
лен щаб се
п р о р а б о т в а т
различни вари-
анти на мерки-

И
зборите в Португалия за
ново правителство в не-
деля могат да доведат до
политическа безизходи-

Центърът за
задържане е

разположен в
покрайнините

на Хага

той бил леко
облечен, само
по риза. Про-
блемът му бил
решен неза-
бавно от Мило-
шевич, който
лично му пода-
рил един от
пуловерите си.
Съкилийници-
те участват и в
общи чества-
ния на празни-
ци и си разме-
нят подаръци.

Снимка БГНЕС

Снимка БГНЕС

Живот в
„хагския Хилтън”
Живот в
„хагския Хилтън”
Живот в
„хагския Хилтън”
Живот в
„хагския Хилтън”
Живот в
„хагския Хилтън”
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Интервю

НАТАША ТЕОДОРАКОПУЛУ участва в ръководство-
то на лявата гръцка партия “Синасписмос” и рабо-
ти в Секретариата на Европейската лява партия.
Икономист по образование, специалист е в Селскос-
топанската банка на Гърция и е експерт в парла-
мента от партия “Синасписмос” (Synaspismos).
От 27 до 29 май тя беше в София заедно с предста-
вители на 12 партии, организации и сдружения от 7
балкански държави за учредителната конференция на
Мрежата на Европейската лява партия на Балкани-
те. Съорганизатори на проявата са партия  “Българ-
ската левица” и гръцката партия “Синасписмос”.

Интервю на Лилия ТОМОВА

И на Балканите
могат да се
случат леви чудеса

Наташа Теодоракопулу:

Трябва да градим солидарност и да върнем доверието
между социалисти, комунисти, левите зелени, убедена е
членката на Секретариата на ЕЛП и на ръководството
на гръцката „Синасписмос”

 Определяте се, като
и очевидно сте, ляв човек,
Наташа. Какво ви доведе
при тези идеи?

- Защо съм лява ли? Про-
стичко е обяснението - ко-
гато се осъзнах като човек,
т.е. в горните класове на
гимназията, в Гърция имаше
диктатура и това много при-
тесняваше и мен, и близки-
те ми, и приятелите на се-
мейството. Напрежението,
което създаваха управлява-
щите, натискът върху обик-
новените хора съвсем есте-
ствено ме доведоха при иде-
ите за справедливост. И вед-
нага, щом влязох в универ-
ситета, потърсих начини да
се сближа със състуденти с
моите виждания за страна-
та и за света. Разбира се,
намерих, и то - лесно, свои-
те съмишленици, хората,
които мислят като мен, кои-
то също се борят срещу дик-
татурата.

 Опасно занятие, На-
таша, особено за онези го-
дини. Днес как е в Гърция?

- Никога не е било лесно
да защитаваш социалните
идеи - нито у нас, нито в
която и да било страна. Ко-
гато в Източния блок се слу-
чиха събитията отпреди 20-
ина години, имаше страшно
много критики, даже силно
очерняне на годините на
изграждането на социализ-
ма. Тогава, в тези вече из-
глеждащи далечни години,
много трудно се осъществя-
ваха контактите с лявата
част на Европа. Но ние пък
след промените все по-сил-
но ги търсехме - и контакти-

Èìà àëòåðíàòèâà
íà íåîëèáåðàëèçìà
è å âúçìîæåí äðóã,
ïî-ñïðàâåäëèâ ñâÿò

те, и връзките. И мен, и пар-
тията ми най-вече ни инте-
ресуват приетите закони, а
и законопроектите главно в
областта на правосъдието.
Но никога не сме били сле-
пи, виждахме и всички греш-
ки на лявата партия в Гърция
и на левите формации в
Европа. Учехме се от неспо-
луките и от трудния им път.
Дълбоко вярвам обаче, че
това, което се случва днес -
икономическата криза и
продължаващите демокра-
тични промени в цяла Евро-
па, ще доведе лявото до
правилни решения за дина-
мични изменения в социал-
ната област.

 Динамични изменения
в социалната област - как-
во точно имате предвид?

- Повече леви идеи и
много повече леви решения.
Не сме съсредоточени към
това, което не ни харесва в
днешния живот, а към търсе-
не на нови, качествени, по-
добри отговори на пробле-
мите. Европейската лява
партия се старае да обнови,
да изправи на крака евро-
пейското ляво, надигаме
глас - вече все повече фор-
мации - 27 партии членки и
11 партии наблюдателки,
всички заедно. Не бива да
водим битките си само в
своите страни. Всички член-
ки на Европейския съюз,
всички европейски държави
трябва да се замислят и да
потърсят отговор за бъдеще-
то на Европа. Страшно нуж-
но е да се съберем и да се
съюзим - ние, които мислим,
ако не еднакво, то в една
посока, и да поведем заед-
но борбата за правата си.

 Това ли е посланието
ви към лява България?

- Европейците трябва

истински да се обединят в
едно. Заедно, разбира се,
ще сме по-силни.

- Това очевидно е мо-
тивът на Европейската
лява партия да организира
учредителна конференция
на Балканската си мрежа в
София.

- Да, това е мотивът ни.
Политическа партия “Бъл-
гарската левица” и моята,
гръцката партия “Синаспис-
мос” организират конферен-
цията с убеждението, че ще
намерим общ език с пред-
ставителите на много
леви формации от Балкани-
те. Надяваме се да си
тръгнем от София към стра-
ните си по-обединени в об-
щите ни цели, потърсили и
намерили пътищата, които
ни сплотяват. Светът и Ев-
ропа знаят, че Балканите са
място с много проблеми, не
само политически и иконо-
мически, а и в други сфери
на обществения живот. За-
това сме длъжни да
обсъждаме всички заедно
проблемите и пътищата, по
които ще тръгнем, за да ги
решим. Вярвам, че ще се
родят инициативи и нови
идеи. Дължим на общества-
та си отговор къде е мястото
ни в Европа, в Европейския
съюз, в света. Още повече
че балканските страни, кои-
то още не са членки на ЕС,
също ще бъдат приети в
него. Трябва да говорим и
за уж простичките неща - за
пенсиите, за заплатите, за
здравеопазването, все мно-
го-много важни въпроси.

 Има ли изгледи за ус-
пех в битката, която во-
дите, Наташа? Защото

подкрепа на идеите ни.
 Т.е. да бъде изграде-

на нова идентичност на
лявото пространство?

- През миналия век ос-
новна лява сила беше ра-
ботническото движение, но
левицата от ХХI век трябва
да надгражда, затова може
би днес интернациона-
лизмът е по-важен отвсяко-
га. Той трябва да има изме-
рения на регионално, евро-
пейско и световно равнище.
Пак повтарям - Балканите
са много важен регион в
Европа, ние имаме общи
многогодишни традиции в
борбата за справедливост,
ярък пример за това е анти-
фашисткото движение. А
новата лява идентичност
включва и подкрепа за син-
дикалните движения, защо-
то има антагонизъм с меж-
дународни измерения, а
това трябва още по-силно
да ни мотивира да си сътруд-
ничим. Говореха ни и
продължават да ни убежда-
ват, че неолиберализмът
няма алтернатива. Но не е
така, има признаци, че е
възможен и друг свят. Зато-
ва левите сили в Европа се
реорганизират, и макар че
тяхното положение, както и
на левите формации на Бал-
каните не е особено, както
се казва, цветущо, особено
ни е нужна мрежата на Ев-
ропейската лява партия в
нашия регион. Колкото и да
сме различни, трябва да се
обединим и да останем за-
едно.

 Но вие добре знаете,
че промиват мозъците ни.
Непрекъснато...

- Това трябва да бъде

нативи срещу военната ма-
шина, която унищожава пра-
вата на трудещите се и на-
родния суверенитет. Трябва
да сме заедно включително
и за да преодолеем “тъмния
образ” на балканци чрез
широк диалог. Борбата ни за
бъдещето включва и съпро-
тивата срещу експлотацията
на жени и деца в региона, а
в центъра на идеите ни за
социална промяна трябва да
е човешкото достойнство. В
Гърция например преоткри-
ваме връзките си с леви, със
социални движения, с дей-
ците на културата, с интелек-
туалците. Това е много поле-
зен инструмент, който не
бива да остава извън внима-
нието ни.

 И знаете как да по-
стигнете целите си?

- Европейската лява пар-
тия има вече опит от из-
граждането на мрежи, те
работят много успешно, дис-
кутираме и търсим решения
за Европа. Защо да не ги
потърсим и вярвам, че ще ги
намерим и за Балканите?
Не искаме ли всички да
дадем отпор на неолибера-
лизма? Не подкрепяме ли
усилията на демократични-
те си общества срещу мили-
таризма? Европейската лява
партия е нова, тя е едва
седемгодишна, но вече гра-
ди солидарността и връща
доверието между социалис-
ти, комунисти, левите зеле-
ни. Защото Европа е в рег-
рес, има не само финансова
криза, има засилени атаки
срещу социалната закрила
все уж с цел “постигане на
финансова стабилност”. Но в
битката срещу кризата, коя-
то е преди всичко идеоло-
гическа, единственият, кой-
то печели, е капитализмът.
В тази битка обикновените
хора биват изправяни един
срещу друг и за да оцелеят,
са принудени да се борят
помежду си. Страните от ЕС
отделят все повече средст-
ва за въоръжаване, биват
нападани страни под пред-
лог за “хуманитарни мисии”,
хиляди бежанци, между тях
- много деца, търсят по-ху-
бав живот, и захвърлени “на
произвола на съдбата”,
осаждат външните граници
на Европейския съюз. Какво
правим за тях? Национали-
стическите и неофашистки-
те партии и организации
набират все повече мощ.
Нали интересите на хората,
социалните стандарти тряб-
ва да бъдат защитени? Това
може да стане с демокра-
тично общество, което се
бори с милитаризма, с вой-
ната и със социалното из-
ключване. Убедени сме, че
една друга Европа е въз-
можна само чрез активните
действия на левите сили - и
в България, и в Европа, и по
света. Днес това е необхо-
димо повече отвсякога. За-
това вярвам, че с учредява-
нето на Балканската лява
мрежа ще бъде направена
стъпка към мира, към соци-
ален, демократичен, еколо-
гичен Европейски съюз.

надежда сигурно има, но и
тя, мисля си, е до време...

- Да, вярвам, че ако син-
хронизираме действията си,
ако не забравяме случило-
то се в миналото, ако си
сътрудничим и обсъждаме
всекидневните проблеми на
хората, проблемите на, как-
то се казва, обикновения
човек, ще можем да дадем
отговор, но ще можем да
дадем и отпор на това, кое-
то се случва. Не бива да
забравяме например, че
част от гръцката криза е
заради прекомерните разхо-
ди за военно оборудване. И
не само в Гърция, на Балка-
ните трябва да се обединим
синдикати, общини, различ-
ни организации, както се
казва - братските сили за

разбито, и европейската
лява мрежа на Балканите
може да развенчае митове-
те за враждебността в реги-
она ни включително и с кул-
турното многообразие, кое-
то имаме. Балканите сме в
европейското семейство, и
ако работим заедно, с обе-
динени сили, левите чудеса
могат да се случат и при нас!

 Наистина ли вярва-
те в това в сложния ни
свят?

- Имаме план за дейст-
вие на Балканите, за регио-
нални и трансгранични дей-
ствия, включително и за мир
особено след войната на
НАТО през 1999 г., която ни
докара и нови проблеми, и
огромни жертви. Затова сме
длъжни да изградим алтер-

‘
‘

Снимка Мариета ТОМОВА
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Общество
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Датата

С лъжи напред

ВЕЛИАНА
ХРИСТОВА

Инж.
АЛЕКСАНДЪР

ТОМОВ

За пълзящата
Цецовизация

1761 - РАЖДА СЕ ХЕНРИ ШРАПНЕЛ,
    АНГЛИЙСКИ ОФИЦЕР (УМИРА 1842 Г.). Изо-
бретява артилерийски
снаряди, които носят не-
говото име (1784). Шрап-
нелът е артилерийски
снаряд за стреляне по
живи цели. Запълнен е с
топчести куршуми, които
се пръскат във въздуха.
За първи път шрапнели са използвани от анг-
лийската армия през 1804 г. в Суринам срещу
холандски части.

1906 - В АМЕРИКА СЕ РАЖДА ЖОЗЕФИН
БЕКЕР, ФРЕНСКА ПЕВИЦА И АКТРИСА
(УМИРА 1975 Г.). Джозефин

Бейкър е американският прочит
на името й. Прекарва по-голяма
част от живота си в Европа като
актриса, певица и танцьорка. По
време на Втората световна вой-
на работи активно за Съпроти-
вата и разузнаването. Като про-
тест срещу расизма осиновява
12 деца с различен цвят на
кожата. Журналистите я наричат “бронзовата
Венера” и “черната перла”.

1937 - УМИРА ИСПАНСКИЯТ ГЕН. ЕМИЛИО
МОЛА, АВТОР НА ТЕРМИНА „ПЕТА КОЛО-
НА”. В Испанската република

по време на гражданската война
1936-1939 г. така е наречена аген-
турата на ген. Франко, действала
в тила на противника, докато 4
колони негови метежници
настъпвали към Мадрид. След това
изразът се използва като нарица-
телно за вътрешен враг, предателство отвътре.

1963 - УМИРА НАЗЪМ ХИКМЕТ, ТУРСКИ
ПОЕТ (Р. 1902 Г.). Осново-

положник на турската револю-
ционна поезия, лауреат на
Международната награда за
мир (1950). Понякога е нари-
чан “комунист романтик” или
“романтичният революцио-
нер”. Често е арестуван зара-
ди политическите си убежде-
ния и прекарва голяма част от
живота си или в затвора, или в изгнание. Поези-
ята му е преведена на повече от 50 езика.

1990 - УМИРА РОБЪРТ НОЙС, ЕДИН ОТ ИЗО-
БРЕТАТЕЛИТЕ НА ИНТЕГРАЛНАТА СХЕМА
(Р. 1927 Г.). Наричат

американския предприе-
мач кмета на Силициевата
долина. В последното си
интервю е попитан какво
би направил, ако е “импе-
ратор” на САЩ. Отговаря,
че освен всичко друго би направил така, че да
е сигурен в подготовката на следващото поко-
ление за процъфтяването му в ерата на високи-
те технологии. А това би включвало обучение и
на най-бедните и необразовани хора.

2000 - УМИРА НЕВЕНА КОКАНОВА, АКТРИ-
СА (Р. 1938 Г.). Наричат я

“първата дама на българското
кино”. Има над 50 роли в киното.
Сред най-известните ленти с ней-
но участие са “Тютюн”, “Крадецът
на праскови”, “С дъх на бадеми”,
“Мъже в командировка”, “Сами
сред вълци”, “Опасен чар”, “Дом
за нашите деца”, “Дами канят” и
др. Носителка на многобройни
награди. В Ямбол има Театрални празници и
Драматичен театър “Невена Коканова”.

2006 - УМИРА ИСАК (ЗАКО) ХЕСКИЯ,
БЪЛГАРСКИ КИНОРЕЖИСЬОР (Р. 1922 Г.).

Режисьор е на едни от най-ху-
бавите български филми -
“Тримата от запаса”, “Зарево
над Драва”, “Сами сред
вълци”, “Бой последен” (и сце-
нарист), “Йо-хо-хо”, “Нощем с
белите коне”, “Горещо пладне”
(режисьорски дебют през 1966 г.), “Началото
на една ваканция”, “Осмият” и др. Носител на
десетки награди.

2006 - ПРОВЪЗГЛАСЕНА Е НЕЗАВИСИ-
МОСТТА НА ЧЕРНА ГОРА. Слага

се край на конфедерацията Сърбия
и Черна гора. На извънредна сесия
на парламента в столицата Подгори-
ца са потвърдени резултатите от ре-
ферендума на 21 май с.г., при който
55,5% от гласоподавателите подкрепят незави-
симостта. Приета е декларация, с която Черна
гора е определена като “мултиетническа, мулти-
културна и мултирелигиозна” държава.

МАЯ
ЙОВАНОВСКА

Спасете земеделието

Софийският градски
съд си има нов председа-
тел. Млада дама, с почти
смешен за поста си стаж.
Но пък близка до Цвета-
нов. Нещо подобно се слу-
чи съвсем неотдавна и във
Върховния администрати-
вен съд. И там беше из-
бран близък на Цветанов.

Цветанов контролира
партийните структури на
ГЕРБ по места. Цветанов
контролира МВР. Цвета-
нов е шеф на предизбор-
ния щаб. Цветанов... За-
почвам да си мисля, че
този човек контролира
всичко в държавата. Или
почти всичко. И че госпо-
дин Цветанов е концент-
рирал в ръцете си необят-
на власт, която не съм
сигурен, че ще може ви-
наги да използва до-
статъчно внимателно. По-
възрастното поколение,
изучавало старателно
трудовете на Ленин, ще
разпознае, че перифрази-
рам думите от политичес-
кото му завещание “Пис-
мо до конгреса”. За по-
младите ще спомена, че

тези думи се отнасят за
една от най-противоре-
чивите фигури на ХХ век -
Йосиф Висарионович
Джугашвили, известен
повече като Сталин. Име-
то му съвсем ненапразно
е станало синоним на
диктатура и параноични
репресии над невинни.
Думите на Ленин за
съжаление са се оказали
пророчески.

От единствения човек,
стоящ над Цветанов - Бой-
ко Борисов (Дали? Поне
такъв е в представите на
болшинството от хората),
трудно можем да очаква-
ме прозорливостта на Ле-
нин. На Борисов конграчу-
лейшънси му дай, особено
ако произлизат от Уорлик.
Тях, ако ги има, нищо дру-

го не му трябва, дори хляб
и вода. Но ние, останали-
те, трябва да гледаме. И
да виждаме... И да реаги-
раме. Като съдия Душана
Здравкова. Учредителката
на ГЕРБ постъпи достой-
но, напускайки съдебната
система, като израз на
несъгласие с натиска,
оказван от изпълнителна-
та власт върху нея. Ще се
намерят ли и други, които
да не подминат с мълча-
ние пълзящата Цецовиза-
ция? Като неуспялата кан-
дидатка в конкурса за шеф
на СГС Величка Цанова.
Която поиска вчера Цве-
танов да се извини за при-
казките си, напомняйки му
за “новия морал”, който той
и съпартийците му щяха да
донесат.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Просветният ни ми-
нистър Сергей Игнатов
съобщи на целокупния ни
народ колко добре сме с
образованието, докато
връчваше награди на уче-
ническите ни олимпийски
отбори. Медиите го цити-
раха вчера. Той рекъл бук-
вално: “В областта на ма-
тематиката, природо-мате-
матическите и технически-
те науки българското
средно образование за-
ема първо място в Евро-
пейския съюз”. Това бил
научил на среща на про-

светните министри в Брюк-
сел на 20 май от доклад
на ЕК за образованието.

Народът ни все не
може да свикне, че мини-
стрите говорят каквото им
падне. Хората вярват на
казаното от тях и викат:
“Абе, написано е във вест-
ника”. Иди обяснявай, че
бърза проверка в сайта на
Еврокомисията веднага по-
казва, че компютрите са
компоти. Наистина на 20
май в Брюксел е казано
добро за България - че
имаме увеличение на броя
на завършилите студенти

в областта на математика-
та, природните науки и
технологиите. Нищо общо
с училището. Нашите уче-
ници олимпийци печелят
медали, но масовото ни
образование е повече от
трагично. През декември
2010 г. международното
изследване РISA за 2009
г. ни каза, че 47,2% от
нашите 15-годишни деца
са под критичното ниво на
знания по математика, в
природните науки - 38,8%.
Факт: в математиката на-
шето средно образование
се нарежда на последни-

те места в Европа, след
нас са само Румъния и
Хърватия. В природните
науки е същото, след нас
са само Румъния и Алба-
ния. Вярно е, г-н Игнатов,
първи сме - ама от края.

Следващото прозрение
на просветния ни бос е, че
“за последните месеци
България, Естония, Малта и
Румъния заемат лидерски
позиции и в сфрата на при-
ложните науки и иноваци-
ите”. В сферата на инова-
циите България е на опаш-
ката в ЕС заедно с Литва,
Латвия и Румъния, каза

обаче самата Европейска
комисия през февруари т.г.
По същия начин м.г. Игна-
тов ръсеше, че академиите
на науките в ЕС щели да
се затварят, а  правителст-
вото на Австрия нямало
повече да финансира Авст-
рийската академия на на-
уките. Същия ден Австрия
опроверга Игнатов с фак-
та, че правителството там
вдига парите за академия-
та. Той само се отърси като
гълъб от локва и пак раз-
пери крила. Кога ли ще ни
сътвори дипломатически
скандал с измислиците си?

БСК оповести изключи-
телно тревожна тенденция.
Цифри, които показват
докъде ни доведе собстве-
ната ни антинационална

политика в  производството
на храни. Дотам, че внася-
ме 64% от това, което кон-
сумираме! Може би не е
случайно, че данните изля-
зоха в деня, в който хлеба-
рите празнуват професио-
налния си празник. Защото,
оказва се, хлябът е единст-
вената храна, която произ-
веждаме с родни суровини.
Макар и проблемите в
бранша да са много, вклю-
чително огромният сив сек-
тор. Като дял от общите
продажби на хранителни
стоки хлябът е близо една
четвърт, но изключително

притеснителен е фактът, че
за производството на оста-
налите видове храни влага-
ме 80 на сто вносни сурови-
ни! Дупката, която от годи-
ни зее във външнотъргов-
ското салдо, показва недву-
смислено, че като внасяме,
това не означава, че изна-
сяме. Негативните примери
са безброй. Стигнахме до-
там, че фирма бе санкцио-
нирана за това, че рекла-
мира продукт като роден и
традиционен, а той се ока-
за внос от далечна държа-
ва. За качеството на храни-
телните стоки по-добре да

не отваряме дума.
Дано оповестеното от

БСК направи впечатление
на тези, от които зависи
политиката в земеделието.
Защото резултатите от не-
говото безогледно съсип-
ване са трагични и ще ги
сърбаме всички. Нека
държавниците си по-
размърдат мозъците и за-
почнат да мислят и за го-
дините напред, защото на-
пук на кризата за минала-
та година земеделието бе
единственият сектор от
икономиката ни, който от-
беляза ръст.
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Образование

Велиана
ХРИСТОВА

Вуз - рИформи -
вуз прим

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

Както е тръгнало, дипломи за висше
образование у нас ще се раздават
без проблем от детската градина

МОМН предлага пак промени в Закона за
висшето образование, които ще узаконят
сегашните беззакония и ще нароят новиН

След 33 изменения

на парче в закона

за 15 години,

системата е в

кръпки - ръкав

за крачол и джоб

вместо деколте

а фона на хилядите нереше-
ни проблеми във висшето об-
разование най-важен из-
веднъж се оказа мудното ле-
гализиране на дипломите от

чужбина и за чужбина. Толкова важен,
че просветният министър Сергей Иг-
натов светкавично обеща промяна в
Закона за висшето образование
(ЗВО), която да облекчи процедурите
за узаконяване на дипломите и да на-
мали разходите за него. Също тъй из-
невиделица в казуса се намеси пре-
миерът Бойко Борисов и обърна тема-
та на свой си лад. Университетите ни
трябва да приемат повече студенти от
чужбина и понеже ги обучаваме тук с
наши пари, да ги продават след това
на страните им, рече той. А български-
те студенти, които са получили повече
акъл в аудиториите тук - също с пари
на данъкоплатеца, да се задължат да
работят 5 години в България, преди да
се изселят на Запад.

Накрая в сайта на МОМН се появи
проект за промени в ЗВО, който екзо-
тично решава донякъде първия про-
блем, а втория обръща на 180 градуса
с  още по-екзотични нововъведения.
Според мотивите към проекта целта е
да бъдат върнати много от български-
те студенти, изтекли към чужди вузо-
ве, и да се въведат гъвкави модели за
сътрудничество на нашите вузове с
чуждестранните и за трансгранична
дейност. Реално обаче предложените
промени просто ще узаконят безобра-
зията, които нашите висши училища
сега вършат извън закона. Затова пък
хем пред Борисов може да се рапор-
тува за взети мерки, хем

лобитата
на псевдообразованието

ще хвърлят шапки от радост.
Какво предвижда МОМН? Според

проекта държавата престава да лега-
лизира дипломи за придобито в чуж-
бина висше образование и ако тези
дипломи трябва да послужат за
продължаване в по-горна образова-
телна степен, признаването е работа
на самия вуз. Сиреч, ако българин или
чужденец получи в друга страна сте-
пен бакалавър или магистър и иска да
продъжи у нас съответно за магистър
или доктор, приемащият университет
трябва сам да изясни дали представе-
ната му тапия е законна. Така всеки от
52-та вуза у нас ще  звъни в Германия
или в Танганайка, за да си изясни има
ли там такъв законен вуз, откъдето
някоя Калинка носи диплома, и дали в
него са прелитали калинки изобщо.
Досега това правеха външното минис-
терство и МОМН, защото става дума
за признаване на дипломите от държа-
вата. Сега тя си измива ръцете, а 52-
та ни вуза да се сърдят на себе си, ако
някой ги лъже. А никое от тези 52 за-
ведения няма интерес да хване лъжци-
те, понеже всеки приет студент му носи
чисти пари - или от таксата за платено
обучение, или от субсидия плюс
държавната студентска такса. Просто
такъв е моделът на финансиране на
висшите ни училища - парите зависят
от броя студенти.

Но това не е най-голямата беля. По-
голямата идва от друга поправка в за-
коновите текстове. Дава се право на
висшите ни училища да се сдружават
с висши училища “и други организа-
ции” у нас и в чужбина за съвместно
обучение на студенти, докторанти и
специализанти, за учебна, изследова-
телска, проектна, иновационна дей-
ност и обучение през целия живот.
Обучението може да се извършва не
само в основни звена и филиали на
нашите вузове, но и в структури на
чужди вузове в съответните държави.
Дипломите може да се издават и от
тях. Според МОМН това щяло да уве-
личи чуждите ни студенти и да
задържи нашите. Реално обаче това
означава да се узаконят всички онези
десетки незаконни сега случаи, в кои-
то наши висши училища приемат и
обучават тук студенти от името на чуж-
ди вузове (основно руски, украински и
английски) и след това дипломите се
издават от името на чуждия вуз. А

когато се издават от чуждия вуз - каз-
ва отделен текст в проекта за измене-
ние на закона, българското законода-
телство не се спазва(!). Кое точно лоби
пробута тоя

шедьовър
на нормотворчеството

на просветното ни министерство?
А какво означава сдружаване с

“други организации” за обучаване на
студенти? Означава например сдружа-
ване с онези фирми, които сега неза-
конно набират и обучават студенти у
нас напук на действащия закон. Те
просто ще влязат в закона. Очевидно
предложената промяна не се прави
заради сдружаването на Софийския
университет с реномирани френски ву-
зове за съвместно обучение на френ-
ски език или пък на Техническия уни-
верситет в София - с реномирани нем-
ски вузове. Защото те и при сегашния
закон си се сдружават свободно и обу-
чават съвместно студентите си, дори
им издават двойни дипломи. Колкото
до съвместната изследователска дей-

ност, тя отдавна е практика за нашите
вузове и научни организации, понеже
в съвременния свят за финансиране на
научни проекти се кандидатства с ши-
роки колективи от няколко институции.
От поправката в закона обаче ще се
възползват всички онези треторазряд-
ни вузчета и фирмички, които в момен-
та имитират висше образование с
пътуващи из страната едни и същи
преподаватели и пускат на пазара на
труда недоучени “специалисти”. Което
не пречи немалко от тях да имат от
акредитацията си в НАОА оценка

“добър” и дори “много добър”.
Нататък става още по-интересно.

МОМН предлага на вузовете ни да се
даде право на “франчайз” - като на
големите промишлени корпорации.
Модерната думичка ще рече наши вис-
ши училища да продават в чужбина
името си, та чужди вузове да обучават
в собствените си страни студенти от
името на нашите вузове и да им пла-
щат за това. Или обратно - наши вузове
да обучават тук от името на чужди ву-
зове и да се разплащат с тях с част от
парите, събрани от студентските такси.
Не се изисква никаква преценка от
агенцията по акредитация (НАОА) дали
те имат капацитет за такова нещо. Това
отново означава да се узаконят всички
споменати по-горе безобразия, които
сега се вършат у нас зад гърба на за-
кона. В предложената поправка нищо
не се споменава и за това как някой
наш вуз, от чието име ще се преподава
в друга страна, може да установи дали
качеството на преподаването там е на
ниво, та да го покрият с български
дипломи. Едва ли водещите наши уни-
верситети ще се съгласят някой в друга

страна да ползва името (марката им) -
пък било то и срещу заплащане. Не се
е чуло Сорбоната или Оксфорд да се
занимават с “франчайзинг”. От такава
възможност биха се възползвали по-
скоро същите имитатори на образова-
ние, които си имаме, защото

събирането на пари
е основната им цел

В предложените от МОМН текстове
има и още един - много красив. Вузо-
вете у нас, гласи той, може да приемат
български и чужди студенти и докто-
ранти, като им признаят предходна ба-
калавърска и магистърска степен,
извън определения от държавата при-
ем в рамките на свободния си капаци-
тет! Това, първо, лишава от смисъл
определянето на бройките за прием
от държавата (в държавните и частни-
те вузове). Второ, извън държавната
поръчка се приемат само платени сту-

денти, а и сега вузовете ни имат пра-
вото да приемат платени магистри и
докторанти. Евентуално този текст
може да означава, че специализира-
ните висши училища и университетите
ще може да приемат в платено обуче-
ние за бакалавър онези около 7000
младежи, които завършват колежите
всяка година с най-ниската степен -
“професионален бакалавър”. В момен-
та законът не разрешава платено обу-
чение за бакалаври. И, трето, според
сега действащия ЗВО всички висши
училища у нас трябваше до учебната
2010/2011 г. да са запълнили на 100%
капацитета си за обучение. Така че
свободен капацитет не би трябвало
изобщо да има. Имат го обаче някои
от големите ни университети - като СУ
и ТУ-София, които сами не искат да
приемат прекалено много студенти, за
да не занижават качеството на обуче-
нието. Но цели 10 вуза са надхвърли-
ли капацитета си, което противоречи
на закона. Много от по-малките вузо-
ве, крепящи се на приходящи от Со-
фия преподаватели, постоянно се
напъват НАОА да увеличи разреше-
ния им капацитет. За тях ли се прави
такъв текст, не е ясно?

Ако всичко това бъде прието от пар-
ламента, във висшето ни образование
просто ще настъпи необратима бърко-
тия и вече никой няма да може да му
хване края. Защото всяко безобразие
ще бъде законно. За капак завчера
министър Игнатов лансира пак нова
инцидентна и екстравагантна идея,
която я няма в предложените промени
на закона. Вузовете ни можели да ак-
редитират учебни предмети като ма-
тематика и информатика в ХI и ХII клас
на някои добри гимназии, та завърши-
лите тези гимназии да се записват
направо в трети семестър.

Лансирането на идеи “ет хок” с
невъзможна близка реализация стана
хоби. Първенството все още държи
лансираното едва ли не за утре пре-
написване на неразбираемите учи-
лищни учебници, което, след като на-
прави сензация за медиите, се оказа в
бъдеще незапомнено време. А висше-
то ни образование вече прилича на
къща с безразборно разхвърляни на-
всякъде дрехи, от които човек докопва
случайно каквото му попадне пред
погледа.  Министър Игнатов така и не
стана мукаят да предложи нов Закон
за висшето образование, който беше
обещал още за края на март 2010 г.
Сетне го отложи, както се оказа - за
неопределено време. Неотдавна обя-
ви, че щял да прави общ закон за
висшето образование и науката. На-
края се стигна пак до “изменение и
допълнение”. Да не говорим, че спо-
ред действащия закон той първо тряб-
ваше да предложи на парламента на-
ционална стратегия за висшето обра-
зование, та да се знае накъде вървим
и какво искаме. В момента стратегия
дори не се планира. И ни  кой не знае
накъде вървим. От една страна, МОМН
обещава 3,5 млн. лв. (по 350 000 на
проект) за закриване и сливане на
основни звена в държавните вузове и
за съкращаване на персонал.  Защото
вузовете ни били много и дублиращи
се. Държавните, разбира се. За наро-
илите се частни структури дума изоб-
що не става. От друга страна, прави-
телството и след него - парламентът,
постоянно одобряват ту нов Пернишки
университет, ту въздигат колежи в ранг
на специализирани висши училища, а
специализирани висши училища - в
ранг на университети. Последното
прясно решение на МС е Земеделски-
ят колеж в Пловдив да стане специа-
лизирано висше училище, т.е да може
да обучава бакалаври, магистри и док-
торанти. При такива взаимноизключва-
щи се действия може ли някой да каже
каква политика всъщност има Бълга-
рия във висшето образование?

Самият Закон за висшето образо-
вание от приемането му през декем-
ври 1995 г. до декември 2010 г. е бил
изменян и поправян на парче точно
33 пъти - средно по 2-3 пъти годишно.
Кръпка до кръпка - ръкав за крачол и
джоб вместо деколте. Сегашният про-
ект на МОМН е за 34-та промяна, ко-
ято отново не решава най-болните
проблеми като акредитацията, контро-
ла за качеството или системата за фи-
нансиране. Е, коя система може да
издържи разпъване на такъв чекрък.
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За избори 2011
и за това каква
да е България

Янаки
СТОИЛОВ

Проблемите, пред които е изправена
държавата, не са монопол на левицата,
но изискват преди всичко леви решения

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Изборът днес е важен за бъдещето на младите хора в България

Значението на предстоящите из-
бори е безспорно за всички. Но
нека го разгледаме от няколко
гледни точки.

1. Състоянието на страната
и нейното управление.

Сегашното управление на България не
е инцидент или резултат главно на слу-
чайни обстоятелства. То е логическо след-
ствие от това, което ставаше у нас в пре-
дишните двайсет години. Ако искаме да
премахнем последиците, трябва да отст-
раним техните причини.

Има ли някой, който да приема днеш-
ното състояние на страната за задоволи-
телно?

 За издръжката на четиричленно
семейство са необходими около 1200 лв.
При двама работещи на средна заплата
техните доходи едва покриват всички не-
обходими разходи. Следователно в Бълга-
рия дори хората със средно положение не
са надмогнали бедността.

 За последните двайсет години над
500 хиляди деца са напуснали училище.
Днес те са с основно и по-ниско образо-
вание, без възможности за реализация.

 Безработните в началото на тази
година са над 400 хиляди, а заетите вече
са по-малко от 3 милиона и ако така вървят
нещата, след десетина години те ще ста-
нат по-малко от хората на пенсионна
възраст.

 Състоянието на здравеопазването е
критично, а средната продължителност на
живота е чувствително по-малка, отколко-
то средната в ЕС.

 Ние сме на опашката по доходи в
ЕС, с най-изостаналите региони и с ниско
усвояване на европейските фондове.

 За последния четвърт век населени-
ето на България е намаляло с около 1,6
милиона, или с 18%. Повечето от селата и
много от общините, особено малките гра-
дове, се обезлюдяват.

Фактите красноречиво говорят, че
България е на път да се превърне в уми-
раща нация. Оттук произтича задачата на
предстоящите избори. Да, смяна на управ-
лението е необходима, но тя вече не е
достатъчна.

2. Промяната.

Да, ние не бива да позволим ГЕРБ да
обсеби цялата власт. Но тази цел не е
най-мобилизиращата. Тя е само условие
за постигане на по-важна, по-амбициозна
и национално сплотяваща цел - промяна
на модела на развитието и повишаване
на качеството на живот на българските
граждани. Само така ще се измъкнем от
дълбокия и кален коловоз на мъчителния
български преход. Само така отново мо-
жем успешно да се съизмерваме с други-
те страни от Централна и Източна Европа.

Това е трудна, изключително трудна
задача. Много от нашите сънародници са
разочаровани и обезкуражени. По-скоро
предпочитат да напуснат страната, откол-
кото да променят собствената си държава.
Други са безразлични към политиката или
я възприемат, както и всичко останало -
консуматорски. Трети гледат на нея като
на зрелище, което не ги засяга. При това
положение е рисковано да поставяш се-
риозните въпроси, да останеш неподвла-
стен на демагогията и на ефектните мани-
пулации. Но нали точно нашите предше-
ственици неведнъж са предизвиквали ис-
торията и са давали завладяващи приме-
ри на чест, достойнство и лична отдаде-
ност за обществена кауза.

Ние казваме не на бедността,
престъпността, корупцията, несигурността,
нетолерантността, бездуховността, нацио-
налното унижение.

Ние сме срещу мутрите, олигарсите,
спекулантите, екстремистите и паразити-
ращите на гърба на обществото.

Ние сме срещу предлагания от пра-
вителството пакт за финансова стабил-
ност, защото след като валутният борд
ни пречи да имаме самостоятелна па-
рична политика, ще се лишим и от фис-
кална. Този пакт ще ни закотви задълго
в сегашното социално дъно. Това при-
помняме на тези партии и организации,
които са склонни да подкрепят просло-
вутия пакт, а в същото време критикуват
днешното управление.

Възможна е друга България - нашата
България. Това е моята реалистична мечта.

България с динамично икономическо раз-
витие, с всеобщо и безплатно образова-
ние, с високи научни и технологични пости-
жения, с богата култура, с достъпно и каче-
ствено здравеопазване, с чиста природа, с
национално достойнство и единство.

Това е нашата цел, към която води
много стръмен път. Затова нямаме право
да обещаваме чудеса. Чакат ни дни на
изпитания, но и дни, изпълнени с надеж-
да. Нека не ги пропилеем.

Проблемите, пред които е изправена
България, не са монопол на левицата, но
изискват преди всичко леви решения. За-
това нека никой не се опитва да ни натика

в левия ъгъл и да твърди, че такава поли-
тика не може да спечели привърженици
извън БСП. Напротив, тя би привлякла
много хора, ако е представена от способ-
ни личности с политически морал и почте-
ност.

Поставената цел изисква нова полити-
ка, нов тип следпреходни политици, обе-
диняване на националните усилия за мо-
дернизация на страната, за изкореняване
на бедността и за просперитета на българ-
ските граждани.

Не оспорвам необходимостта от стро-
ителство на магистрали, но то не изчерп-
ва дори модернизацията на пътната мре-
жа на страната. Освен това България се
нуждае от цялостна инфраструктурна, тех-
нологична, информационна и образова-
телна модернизация.

Новата политика означава скъсване с
догмите на неолиберализма, предизвикал
най-дълбоката от десетилетия световна
финансово-икономическа криза. Тя озна-
чава активно регулиране на финансовата
система, която да не изтощава, а да раз-
вива икономиката. Тази политика включва
ограничаване на монополите, за да не
ограбват потребителите. Новата политика
съчетава представителната и пряката де-
мокрация, активното гражданско участие.
Тя изисква социално ангажирана държа-
ва и солидарно общежитие.

Новата политика изисква нов тип поли-
тици. Такива политици не са забравили
миналото, не са спуснати от горе или до-
карани отвън. Те са хора с поглед напред,
притежават компетентност и намират
възможности там, където другите търсят
оправдания. Политиците от нов тип не
залагат на омразата, а разчитат на диало-
га с гражданите и специалистите, дори

със своите опоненти. Те са носители на
политически морал - последователни в
отстояваните интереси и позиции, способ-
ни да поемат политическа отговорност не
само на думи, а със своите действия.

Няколко думи и за

лявата политика
в местната власт

Новата политика не може да се реали-
зира без активното участие на местната
власт, без развитие на местното само-
управление. Налага се да подчертая това,
защото и в БСП има хора, които твърдят,

че общинската политика не се дели на
лява или дясна, а само на успешна или
неуспешна.

Нека припомня, че още със създаване-
то си нашата партия приема амбициозна
градско-общинска програма. Нейните цели
бяха постигнати в предишните десетиле-
тия, а сега тя отново става актуална. И
сега съществуват добри практики: малка
бедна община като Брегово осигурява
домашен социален патронаж за над 1000
души; във Варна се правят опити за възста-
новяване на училищното здравеопазване;
в община Ловеч действат квартални и
селски обществени съвети. Примерите
могат да бъдат продължени. Добрите прак-
тики трябва да се обобщават и разпрост-
раняват от НС на БСП. Те ще подпомогнат
формирането на цялостна лява общинска
политика, извираща от живота.

В началото на март по инициатива на
Обединението на левите социалисти се
проведе дискусия, на която ние формули-
рахме своето виждане за задачите и по-
литиката на местната власт. Това наше
виждане е на разположение на ръковод-
ството на БСП.

Ние предлагаме да се приеме харта
за лявата политика в местната власт. Спо-
ред нас тя трябва да съдържа 10-15 точки,
които да се адресират към избирателите и
с които да се ангажират кандидатите за
кметове и съветници, издигнати или под-
крепени от БСП. Тези ангажименти трябва
да се конкретизират съобразно с местни-
те проблеми и условия. Ние обръщаме
специално внимание на участието (пряко
и косвено) на общините в създаването на
заетост, в решаването на икономически и
социални проблеми, а не само на благо-
устрояването на населените места.

Предлагаме също да се установят ми-
нимални социални стандарти за българ-
ските общини, които да гарантират и в
най-малките от тях осигуряването на ме-
дицинска помощ, образование, социални
услуги и грижи, транспорт, съобщения,
ВиК, сметосъбиране.

Ние не приемаме задълбочаващата се
дискриминация по отношение на достъпа
и ползването на редица права от жители-
те на малките общини и изостаналите
райони. Апелираме за по-голяма загри-
женост на държавата за намаляване на
неравенствата между общините и за по-
справедливо финансиране на делегирани-
те от държавата дейности.

Ние подкрепяме предлаганите за кме-
тове на общини изявени представители на
Обединението на левите социалисти -
Емил Костадинов, Донка Михайлова, Ата-
нас Пъдев, Николай Малчев, както и пред-
ложените за общински и районни съвет-
ници членове на обединението.

Всички партии говорят, че местната
власт работи в интерес на хората и на
местните общности. БСП е тази, която
наистина трябва да го прави!

За политиката на БСП в
президентските избори

В БСП вече има изобилие от потенци-
ални кандидати за президент, но малко
виждания за президентската политика и
за ролята на следващия президент.

Аз съм един от предложените, за което
благодаря на социалистите, на районните
и общинските организации, които ми оказ-
ват доверие и подкрепа. Още веднъж за-
явявам, че не водя битка за моята номина-
ция. Бих участвал в тази надпревара до-
край, само ако мнозинството в партията и
от нейното ръководство смятат, че аз съм
подходящият кандидат за необходимата
политика.

В същото време не бива да допускаме
задкулисни комбинации или заобикаляне
на демократичния уставен ред за избора
на кандидат-президент.

Сега БСП не разполага с безспорна
кандидатура. Решението трябва да се
търси чрез определяне на политиката и
ролята на президентската институция.
Смятам за мой дълг публично да предста-
вя виждането си по тези въпроси.

Президентът като държавен глава
олицетворява единството на нацията.
Повече от всички други институции той е
призван да се стреми към национално
съгласие. Според мен национално съгла-
сие е постижимо при три условия: когато
се отстояват интересите на мнозинството
от гражданите, когато се проявява етни-
ческа и религиозна толерантност и кога-
то се търси обединяване около важни
национални цели.

Президентът не бива просто да обе-
щава, защото той сам не би могъл да реши
най-важните за хората проблеми. Той е
длъжен да поставя такива проблеми и да
изразява позиции, които аргументирано и
последователно да отстоява.

Ролята на президента е да посочва и
изразява общонационални цели, но като
зачита установеното разделение на влас-
тите.

Президентът притежава освен формал-
на и значителна символна власт. От него
се очаква да споделя и изразява народни-
те очаквания, да поддържа диалог с граж-
даните и техните организации - съсловни,
синдикални, работодателска и други. Пре-
зидентът обаче не е опозиция. Партиите
се делят на управляващи и на опозицион-
ни. По същата причина президентът не е
алтернативен законодател, но има кори-
гираща роля в законодателния процес.

Президентът - четвъртият, който ще
бъде избран при действието на тази кон-
ституция, трябва да отстоява четвъртата,
т.е. сегашната конституция, да отстоява
парламентарното управление срещу ав-
торитарната власт. Казаното не изключ-
ва конституционни промени, но само ако
те допринасят за по-добрия баланс меж-
ду властите и за развитието на България
като демократична, социална и правова
държава.
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Позиция От дума на дума, та в... ДУМА

Панчо ПАНЧЕВ

“Хубаво е, че има Ден на
българската просвета и култу-
ра, в навечерието на който
фондация “Аскеер” насочва
вниманието към хората, които
имат привилегията да творят
на родния си език. Затова се
обръщам към всички вас, кои-
то знаете и говорите българ-
ски. Радвайте му се - на езика
ни - и ползвайте богатствата
му, за да озвучавате най-сме-
лите и светли свои мисли, за
да изричате най-интересните си идеи и вдъхновя-
ващи мечти, за да изразявате всеки ден, смело и
свободно, най-съкровените си и искрени чувства!
Уважавайте езика ни, не подменяйте лековато ду-
мите му, а го съхранявайте, изучавайте го и непре-
менно ползвайте пъстрата му палитра от думи, за
да почувствате и вие привилегията не само да го-
вориш български, а и да сътворяваш на родния си
език радост и истини.”

Тези думи бяха изречени на неотдавнашното
тържествено връчване на театралните награди “Ас-
кеер” от актрисата Ангелина Славова. После раз-
брах, че тя се грижи като педагог за езиковата и
говорната култура на студенти от НАТФИЗ “Кр.
Сарафов”.

Използвам случая да изразя задоволството си и
от спектакъла, в какъвто всъщност беше превърна-
то и тазгодишното връчване на “Аскеер”-ите. Добър
вкус лъхаше и от ангелски бялата сцена (сякаш в
контраст с текущата театрална реформа), и от ост-
роумните конферансни епизоди, изпълнени блестя-
що от силния актьорски състав на театъра, и от
почти всички благодарности, изказани от награде-
ните. Впечатлиха ме дори детайли като този, че на
една от пеещите студентки, облечена в лъскава
червена рокля, беше осигурен и червен микрофон.

За да ви убедя в искреността си, ще споделя и
една своя забележка. Бих предпочел песните, май-
сторски изпълнени и разиграни от бъдещи артист-
ки (разбрах, че това е тяхна изпитна програма), да
бяха преведени на родния ни език. И веднага ще
добавя нещо радостно - за разлика от заливащите
ни с неправилно слово телевизионни предавания,
тук за цяла вечер беше допусната от сцената само
една-единствена езикова грешка - направи я чу-
десна артистка, чието име от уважение ще спестя.

Няма да спестя обаче възмущението си от два-
мата млади (младостта не е оправдание) водещи
на “Голямото малко четете” по телевизията, които
се обърнаха (през същия ден) към своите малки и
големи гости, неособено подходящо събрани (с
изключения, разбира се - някои от децата, Юлка,
Димитър Стоянович), като повече от двайсет пъти
успяха да пренебрегнат неотменения от никого
звателен падеж. Те казваха “Чавдар”, “Богдан” и
така нататък, вместо българските “Чавдаре”, “Бог-
дане”. Друг е въпросът, че това не е единствената
им пречка да бъдат водещи. Тук бабата на Тодор
Коруев би коментирала, че “Луд изяжда по три
зелника, но по-луд е който му ги дава”. Няма ли кой
в телевизията да накара тези водещи да използват
микрофона на български?

Не ме зарадва, а ме изненада и едно изказване
на професор Владко Мурдаров, когото уважавам,
че чуждиците не били заплаха за родния ни език
или нещо подобно. Може би става дума за онези
нови думи, които нямат еквивалент в нашето слово,
а не за “модернизиращите” простака комюникира-
не, финализиране и още дълъг списък...

Доста се пише по тези въпроси и от цитирания
Мурдаров, и от професор Стефан Брезински, и от
мнозина радеещи за чистотата на речта ни писате-
ли и журналисти. Повтаря се и необходимостта да
бъде приет най-после предлаганият още от Хайтов
закон за езика, но изглежда няма по-уместен и
подходящ пример за илюстриране на пренебреже-
нието към този толкова важен проблем от народна-
та поговорка “Като ми пееш, Пенке-ле, кой ли ми те
слуша”.

Неправилният говор в електронните медии, а
като последица и във всяко обществено простран-
ство, продължава да дразни слуха на малцината
знаещи и употребяващи чистия български език. Но
още по-лошо е, че и в детски, езиково непокваре-
ни, уши се натрапват грешките на водещите. Иди
му обяснявай после на малчугана или на простия
човек, че нещо чуто (и то не веднъж) по телевизи-
ята не е изречено правилно. Истинско удоволствие
изпитвам, когато попадна на разговор между ези-
ково интелигентни хора. А стара моя мечта е в те-
левизиите (водещите), в учебните заведения (пре-
подавателите), в театрите и дублажите (артистите)
да бъдат глобявани за всяка своя езикова грешка.
И понеже това не се прави, имам чувството, че
някому пречи нашата прелестна родна реч и на-
рочно иска да я осакати и погуби.
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Президентът е незаоби-
колим фактор в процеса на
формиране на правителст-
во. В тази си роля той не
бива да измества полити-
ческите партии, които са
поели ангажимента да
съставят правителство,
съгласно конституционната
процедура. Той обаче
може да изисква макси-
мална яснота за управлен-
ските намерения на прави-
телството и за неговите
кандидати. От президента
се очаква да прилага висо-
ки критерии към професио-
налните и личните качест-
ва на лицата, които назна-
чава на държавни длъжно-
сти.

Президентът трябва да
предложи Консултативният
съвет за национална сигур-
ност да обсъди няколко
важни актуални теми: реа-
лизацията на големите
енергийни проекти като
условие за енергийна и
национална сигурност; обе-
диняване на усилията на
отделните власти за ефек-
тивно противодействие сре-
щу престъпността и коруп-
цията; за облекчаване на
реда за придобиване на
българско гражданство и
привличане на наши съна-
родници от чужбина.

Президентът е в състо-
яние да организира
обсъждане по въпроси с
национално значение, ко-
ито надхвърлят мандата на
изпълнителната власт: ов-
ладяването и преодолява-
нето на демографската
криза; балансираното раз-
витие на регионите в Бълга-
рия; модела на здравната
система; насоките на обра-
зователното и технологич-
но развитие на страната и
др.

Президентът от името
на обществото следва да
изисква всяка година пра-
вителството да представя
публично обобщена срав-
нителна информация за
степента на оползотворява-
не на средствата от евро-
пейските фондове. Важни
са не само количеството на
използване на тези сред-
ства, но и начинът на тях-
ното разпределение - сред
повече ползватели и за по-
стигане на по-голям обще-
ствен ефект.

Президентът може да
разчита на анализите на
Икономическия и социа-
лен съвет и да формира
свои съвети във важни об-
ласти на националната по-
литика. Чрез тях той би
съдействал за намиране
на отговори на такива
въпроси като преодолява-
не на последиците от ико-
номическата криза, при-
оритетите на икономичес-
кото развитие и решаване
на най-чувствителните со-
циални проблеми.

От левия кандидат за
президент се очаква да

постави въпроса за подкре-
па и за развитие на малкия
и на средния бизнес. Ико-
номически подем на стра-
ната няма как да се постиг-
не без реализацията на
големи проекти и без по-
добряване на икономичес-
ката среда. Отношението
особено към едрия бизнес
трябва да се определя по
два критерия - каква за-
етост и доходи създава, и
какви данъци плаща.

Президентът трябва да
инициира създаването на
държавно-обществен фонд
за запазване на културно-
то наследство.

Трябва да е ясно, че
следващият президент ще
е длъжен да отстоява на-

ционалните интереси и да
защитава националното
достойнство във вече
утвърдената рамка за
България като член на ЕС
и НАТО.

В двустранен план
България ще търси ползо-
творно сътрудничество с
европейските държави и
специално с балканските,
със САЩ, с Русия, с държа-
ви от региона на Средна
Азия и Близкия изток. Пре-
зидентът е активен фактор
за разширяване на отно-
шенията с партньори от
Далечния изток, каквито са
Китай, Япония, Индия и Ви-
етнам. Следва да се обърне
специално внимание и на
някои от най-бързо разви-
ващите се големи страни -
Бразилия, Южна Африка и
Турция. За постигането на

тези цели президентът ще
инициира двустранни и
многостранни форуми и
други инициативи.

Следващият президент
трябва да постави въпроса
за критериите и условията
за участие на българската
армия в операции зад гра-
ница. Той следва да повдиг-
не и въпроса за времето,
до което ще продължи
българското военно учас-
тие в Афганистан. Нашето
отношение към евентуално
участие в системата на
ПРО е необходимо да се
прецени с оглед на евро-
пейската и на собствената
ни сигурност.

По отношение на каче-
ствата на кандидата ни за

изборите е достатъчно да
припомня какво е изисквал
Левски от членовете на ре-
волюционните комитети:
“Да са разсъдливи, посто-
янни, безстрашливи и ве-
ликодушни”. Бих добавил
най-напред и безкористни.
Апостола предупреждава,
че “ако едно от тези каче-
ства липсва на водача, то
той (извинете ме за изра-
за, но е пак негов) ще я
олайняни...”

Кандидатът ни в срав-
нение със сегашния прези-
дент трябва да е носител
на приемственост и на про-
мяна.

Левият кандидат трябва
да се очертае като катего-
рична алтернатива на се-
гашното управление.

Бъдещият президент
като личен облик и манта-

литет трябва да е контра-
пункт на сегашния преми-
ер: социалист по убежде-
ние, патриот като самосъ-
знание, европеец по ман-
талитет, носител на демо-
кратична култура.

В предстоящите прези-
дентски избори почти всич-
ки влиятелни партии ще
издигнат свои кандидати.
Тези избори значително
ще повлияят и на местните,
а впоследствие и на пар-
ламентарните избори. Те
ще решат в голяма степен
както посоката, в която ще
поеме страната, така и ро-
лята на партиите след пре-
хода. Не виждам как БСП
сериозно би претендирала
за лидираща роля в след-

ващото управление, ако не
заяви своята политика сега
и не спечели за нея значи-
телна подкрепа на пред-
стоящите избори.

Това са аргументите ми
в изборите за президент
БСП да издигне кандидат
от своите членове - изявен
и авторитетен социалист.

Националното ръковод-
ство на БСП следва да се
опре и зачете демократич-
ната активност на основни-
те и общинските организа-
ции. То трябва да създаде
условия на претендентите
да представят пред парти-
ята и пред обществото
възгледите си за ролята на
президентската институция
и задачите й за предстоя-
щия мандат.

ГЕРБ, а не БСП, е заин-
тересована и по политиче-
ски, и по персонални при-
чини максимално да отло-
жи решението си за изди-
гане на кандидат. Ние не
бива да се подвеждаме по
тяхната тактика, а трябва да
изберем кандидата си до
края на юли. В противен
случай сами ще се лишим
от възможността да пред-
ставим и популяризираме
определения кандидат и
неговите позиции и успеш-
но да се конкурираме с
другите кандидати.

Ние знаем какво иска-
ме за България:

Нашият президент на
нашата България - соли-
дарна, справедлива, евро-
пейска - с национална пер-
спектива, с национално до-
стойнство и единство.

С процента, който държавата отделя за здраве,
нацията ни ще продължи да се топи
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Култура
очаквайте

С песните на сестри
Бисерови

ще един български филм тръгва
по екраните от днес - приключен-
ската романтична комедия “Лора
от сутрин до вечер”, научи ДУМА

Пети международен фолкло-
рен фестивал “С песните на
сестри Бисерови” ще се състои
от 10 до 12 юни в Сандански и
село Пирин, съобщи БТА. Негови
организатори са известните
народни певици сестри Бисеро-
ви, а традиционни съорганиза-
тори и партньори са община
Сандански и Сдружението на хо-
телиерите, ресторантьорите и
туроператорите в града. Жите-
лите и гостите на Сандански ще
имат възможността на 10 юни
на площад “България” да видят и
чуят изпълнители от различни
страни от Европа, Азия и Афри-
ка. Домакин на част от проявите
ще бъде родното село на сестри
Бисерови - Пирин.

БАН гостува в Бургас
с изложби

Изложбите “Изящните съкро-
вища на траките”, организира-
на от НИМ, и “БАН в европейско-
то научноизследователско про-
странство” се откриват днес в
Бургас по програмата за регио-
нално сътрудничество на БАН
съвместно с кметството в Бур-
гас. Събитието ще започне в 21
ч. в културен център “Морско
казино”. Гостуването на БАН в
Бургас ще продължи с още три
тематични изложби - “История-
та на БАН в документи 1869-
1944 г.”, етнографска експози-
ция “Професори. Хляб и литур-
гия” и “Холографски изображе-
ния на културно- историческо-
то наследство”.

В „Зад канала” -
последна премиера
за сезона

Последната премиерна поста-
новка на Малък градски театър
“Зад канала” - “Демонът от Ско-
пие”, е на 17 и 22 юни. Режисьор е
Дино Мустафич. Други представ-
ления в афиша са “Канкун” на ре-
жисьорката Бина Харалампиева -
днес и на 21 юни. Участва носи-
телката на “Икар 2011” Ирини
Жамбонас. Илка Зафирова ще иг-
рае в “Дама Пика”, реж. Бина Хара-
лампиева, на 10 юни. “Красотата
спи” на Теди Москов е на 14 юни,
а “Животно на трона” - на 16-и.

Книжовна вечер
в Музикалната
академия

Представянето на книгата на
проф. Иван Бакалов “Генезис и
адекватностни характеристики
на диригентския жест” е на 7
юни от 18 ч. в Бялата зала в
Музикалната академия, в рамки-
те на “Софийски музикални сед-
мици”. Предвидена е кратка про-
грама със записи на АСО и Сту-
дентския симфоничен оркестър.
Диригент е проф. Иван Бакалов.
Солист - проф. Йовчо Крушев.

Отлага се концертът
на Ваня Пешева

Поради внезапно заболяване
на пианистката Ваня Пешева
концерът от 1 юни се отлага за
10 юни в зала 6 от 19 ч. Билети-
те важат без заверка, съобщиха
организаторите.

Ненко Токмакчиев подреди
34 акварела в галерия „Средец”
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Необичайно
приключение

аскоро завърна-
лите се с победа

„Дакар - сбъдната
мечта” в снимки

ките са на 35 табла в богата
мултимедийна презентация,
научи ДУМА от Мария Ива-
нова от агенция НОА. Стоян
Драев нарича изложбата
“Дакар -сбъдната мечта”. Той
е сред неколцината българ-
ски фотографи, отразили
първото българско участие
на пилотите Тодор Христов и
Петър Ценков в световната
надпревара. За Зорница То-
дорова също е сбъдната меч-
та, защото следващата годи-

на тя ще бъде първата българ-
ка, която ще се състезава в
най-трудното  рали, в един
отбор с Тодор Христов.

Преди няколко месеца по
време на гостуването на То-
дор Христов в предаването
“Roca Радио” по “Дарик” спон-
танно се ражда идеята за
изложба, която в снимки да
допълни разказа за преживя-
ното. За първата си среща с
пустинята, пилотът споделя:
“Вечерта, преди да влезем в
пустинята, ни дадоха пътните
книги, разглеждахме ги, ри-
сувахме ги и там пишеше на
определени километри “Влез
в реката”. Зачудих къде е тази
река в пустинята. После ви-
дяхме, че това наистина е

било река преди няколко ми-
лиона години. Страшна кар-
тина е, защото има много
разломи, следи от земетресе-
ния. Вода не е имало много
отдавна...”

Три месеца по-късно, със
съдействието на международ-
ната фондация “We are water”,
столичани  могат да разгле-
дат фотоизложбата. В начало-
то на годината в продълже-
ние на 15 дни и над 10 000
километра в приключението
“Дакар” фотографите следват
надпреварата в пампасите на
Аржентина, пресичат Андите
на 4863 м надморска височи-
на, прекосяват най-сухата пу-
стиня Атакама и снимат  не-
вероятни кадри.

Н
от рали “Тунис 2011” в клас
АТВ Зорница Тодорова и То-
дор Христов (заели съответ-
но първо и второ място) пред-
ставят в Експо Баня София
уникални фотографии от
Южна Америка, заснети от
Стоян Драев, Катерина Божа-
нова и Румен Петков. Те са
подредени до 22 юни в из-
ложбената зала на бул. “Ма-
рия Луиза” 16. Част от сним-

в големия градв големия градв големия градв големия градв големия град

„Лора от сутрин до вечер”
е филм за приятелите,
очарованието
на изненадите и
главоболията, които
могат да ти донесат
осъществените желания

чиято стойност и смисъл тя дори не подо-
зира. Заедно със зрителя тя трябва да раз-
крие загадката на магическите зарчета,
като по пътя ще разбере още много неща
за себе си, приятелствата и всичко оста-
нало. Героите на филма не са никакви ге-
рои. Те са твои приятели, симпатични не-
познати, неприятни познати, странни пти-
ци и любими хора. Филмът не е никакъв
филм. Това е градско приключение, в ко-
ето участваш и в което ще продължиш да
участваш дори след като си тръгнеш от
киното, шегуват се от екипа.

Димитър Коцев-Шошо е сценарист и
режисьор. Режисирал е телевизионни
предавания (Каналето, Другата България),
концерти, музикални клипове и телевизи-
онни реклами за клиенти. В периода 2002-
2004 е отговорен режисьор на музикална
телевизия ММ. Сценарист и режисьор е на
Годишните музикални награди на Телеви-
зия ММ между 2002 и 2008 г. През 2008-
а той е част от омнибуса “15” на списание
“Капитал”, а през 2010-а излиза късомет-
ражният му филм “Shopping”, финалист на
конкурса “Джеймисън”.

Миленита
в кадър

от филма

Снимка Добрин КАШАВЕЛОВ

О
от Даниел Ненчев. Сценарист и режись-
ор е Димитър Коцев-Шошо. Ролите са
поверени на популярната певица, кита-
ристка и композиторка Милена Николо-
ва-Миленита, Христо Петков, Димо Алек-
сиев, Ива Гочева, Георги Петров, Мартен
Роберто, Юлиан Ковалевски, д-р Анто-
нина Ковачева, Радена Вълканова, Йор-
дан Биков, Радослав Парушев-Чарли.
Продуценти са Светослав Дойчинов, Га-
лина Маркова, Димитър Коцев, оператор
- Владимир Михайлов. Художник е Нико-
ла Тороманов-Фичо, режисьорка по мон-
тажа - Зорица Коцева. Авторки на костю-
мите са Радина Гъдева и Кристина Томо-
ва. Звук - Петър Йосифов, цветни корек-
ции - Тодор Г. Тодоров.

Дебютният игрален филм на Димитър
Коцев-Шошо се основава на едноименния
му дебютен роман “Лора от сутрин до ве-
чер”, издаден през 2005 г. Той разказва
за едно необичайно приключение, което
се случва в големия град. Филмът е съвре-
менен и динамичен, забавен и неприну-
ден. В рамките на един луд ден от негова-
та сутрин та чак до вечерта Лора става
героиня в напрегнато преследване от чу-
дати персонажи заради дребни предмети,

Излезе книжка 3-
4 на списанието за
литература, изкуст-
во, критика и фило-
софия “Везни” на из-
дателство “Гео Ми-
лев”. Изданието е
духовен приемник на
Гео-Милевото списа-
ние “Везни” (1919-
1922). Новият двоен
брой предлага “За
себе си, за “Време
разделно”, безвре-
мието и бъдещето на
България” - прост-
ранно интервю с
акад. Антон Дончев
на Борис Данков,
както и разговор с
кмета на община
Чепеларе Георги
Попов. “Съизмерим с
най-доброто, създа-
вано в света на изку-
ството” - с тези думи
е озаглавил акад.
Светлин Русев крат-
кия си портрет-пред-
ставяне на художни-
ка Любен Зидаров.

Излезе нова книжка на сп. „Везни”

Любителите на фи-
лософското и истори-
ческото четиво могат
да прочетат статии-
те на Пенчо Далев
“Древногръцките фи-
лософи”, на Надеж-
да Драгова за рису-
ваното богословие
на богомилите, на
Георги Василев за
американския исто-
рик Линъс Брокит -
приятел на българ-
ското културно на-
следство, на Иван

Маразов за лабирин-
та в тракийската кул-
тура. Поместени са
поетични творби от
Пеньо Пенев, Каме-
лия Кондова, Кольо
Чалъков, Димитър
Костадинов, Горазд
Зографски и от
румънския поет Лу-
чиан Блага, проза от
Димитър Томов, Сто-
ян Георгиев и Вели
Чаушев. В центъра
на рубриката “Крити-
ка” е романът на Ве-
селин Стоянов “Мо-
делът и неговият ху-
дожник” - една от
най-добрите белет-
ристични книги за
миналата година. Тя
е оценена в списа-
нието през погледа
на трима автори -
Владимир Янев, Ге-
орги Янев и Христо
Карастоянов. Петко
Тотев пише за прат-
ракийския субстрат в
поезията на Никола

„Заболяването
младост”
в НАТФИЗ

Новият спектакъл в репер-
тоара на Учебния драма-
тичен театър - “Заболява-
нето младост” от Ферди-

нанд Брукнер, след премиера-
та му в Сливенския театър ще
бъде показан предпремиерно
днес и утре от 19 ч. в НАТФИЗ
“Кръстьо Сарафов”. Премиера-
та в София ще бъде в началото
на следващия театрален сезон,
научи ДУМА от Тодор Димитров.

“Заболяването младост” е
първото представление на ма-
гистрите. Преводът на пиесата
е на Владко Мурдаров. Сценич-
на редакция и постановка -
проф. Пламен Марков. Сцено-
графията е на Мира Каланова.
Музика - Теодосий Спасов, хо-
реография - Едмонд Скот Лобо.
Участват Радина Кърджилова,
Луиза Григорова, Ивайло Дра-
гиев, София Бобчева, Алексан-
дра Михайлова, Боян Младенов,
Стоян Борисов.

Фурнаджиев, а Чав-
дар Добрев анали-
зира болката и сла-
дострастието на
авангардиста Вик-
тор Пасков. Публи-
куван е и отзив за
книгата “Първият
мандат на Георги
Първанов”. Проф.
Димитър Овчаров
се представя с пуб-
лицистични фраг-
менти от бъдещата
си книга “Калейдо-
скоп”, а Цанко Жив-
ков разказва за вре-
мето, “когато Перник
ставаше град”. В
“Библиотека за уче-
ника” е поместена
статия на Тончо Же-
чев за романа “Тю-
тюн” на Димитър
Димов. Вниманието
на читателя привли-
чат и други интерес-
ни публикации, а ху-
дожникът на броя е
живописецът Хрис-
то Христов.

Снимка Стоян ДРАЕВ
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Култура

този наслов на
концерта на 31
май приятно изне-
надващата години

Четири погледа
към неизвестното
Пианистката Борислава Танева и актьорът Борис Луканов
представиха Цемлински и Лурие с мултимедиен спектакъл

Боряна СТАТКОВА лото време на спектакъ-
ла “на един дъх” мулти-
медията “разказваше” със
снимки от техния живот за
сложния житейски път на
двамата композитори, с
изискана селекция от
снимки на архитектурни
паметници, картини, би-
жута в стил сецесион, ар
нуво и импресионизъм,
кореспондиращи с адек-
ватната стилистика в
другите изкуства от вре-
мето на разказа. Внима-
телно подбрани от Бори-
слава Танева, те прида-
доха цялостен смисъл на
възприятието и наслада
на публиката.

“Уважаеми дами и гос-
пода, да започнем с мяс-
тото - прекрасно е, нали?
Но е нестандартно място
за солов рецитал с кла-
сическа музика. Надявам
се след концерта да раз-
берете защо предпоче-
тох точно тази атмосфе-
ра. Вие няма само да слу-
шате музика! Вие ще ви-
дите музиката!” - с тези
думи Борислава Танева
се обърна към многоброй-
ната публика и започна
спектакъла. “Професията
на музиканта изпълнител
е като на преводач по-
средник между белия

мъртъв лист хартия,
изпълнен с причудливи
знаци, и живата съвре-
менна пъстра публика.
Водещ отговор към опита
да се разбере енигмата
на съзиданието е именно
времето, епохата, в която
е живял творецът, в слу-
чая - композиторът. Кога-
то пристъпваме към ин-
терпретация на каквато и
да било творба (театрал-
на, балетна, оперна), е
редно да познаваме или
поне да сме се опитали
да се запознаем с време-
то, в което е била вдъхно-
вена. И там, абсолютно
ТАМ се коренят много от
отговорите на неминуеми-
те бъдещи съмнения,
търсения, колебания за
построяване и уточняване
на естетико-драматургич-
ната рамка на изпълнени-
ето. Оттук нататък съвсем
естествен е интересът
към историческите и от-
там политическите, фи-
лософските, естетичес-
ките и културните проце-
си, обуславящи една
епоха” - обяснява Бори-
слава Танева.

И продължава: “На
пръв поглед няма много
обединяващи компоненти
между Александър Цем-

лински и Артур Винсент
Лурие. Освен че са евреи
и поради обстоятелствата
са принудени да емигри-
рат, непосредствено пре-
ди II световна война в
САЩ, където и умират...
Събрах ги в съзнанието
си, защото всъщност това
са двама талантливи твор-
ци, които по съвсем раз-
лични пътища попадат в
паяжините на забравата.”

Александър фон Цем-
лински е роден във Вие-
на. Баща му - Адолф Цем-
лински, е потомък на Ан-
тон Землински. Майка му
- Клара Земо, родена в
Сараево, произхожда от
интересната смесица
между сефардски евреи и
босненска мюсюлманка. В
рамките на обширната
Австро-Унгарска империя
подобни бракове далеч
не са били изключение.
Когато учи във Виенската
консерватория, Алек-
сандър Цемлински е при-
ет в подготвителния клас
на 13 години, печели ака-
демичния клавирен кон-
курс на консерваторията
и е награден със златен
медал и роял “Бьозендор-
фер” и т.н., и т.н. Още
през 1921 г. Арнолд Шон-
берг заявява: “Цемлински

С

може да почака!”, не по-
малко самокритична, про-
роческа и безмилостна е
и самооценката на компо-
зитора, споделяйки в
края на житейския си път
пред жена си Луиза: “Мо-
ето време ще дойде след
смъртта ми!”

“За мен беше голямо
откритие да попадна на
творчеството на съвърше-
но забравения руски ком-
позитор Лурие! Искам да
застана в защита на този
гениален човек!” - споде-
ля изтъкнатият цигулар
Гидон Кремер.

Артур Лурие е роден в
Санкт Петербург. След
като се е подвизавал в
битността на първия му-
зикален комисар на
Съветска Русия, помощ-
ник на Луначарски, разо-

чарован от посоката, в
която се движат нещата в
Съветска Русия, през 20-
те години на ХХ век еми-
грира на Запад. И там
остава неразбран поради
социалното му положение
в следреволюционна Ру-
сия. Пикантна подробност
от личния му живот е кар-
мичната връзка, която
има с великата Анна Ах-
матова. Те изживяват
дългогодишен роман и
взаимно се вдъхновяват.

“Съвременници с раз-
лична съдба, известност,
личен живот и социална
среда, те по сходен начин
носят отпечатъка от слож-
ната историческа обста-
новка в първата половина
на ХХ век върху творчест-
вото си” - разсъждава Бо-
рислава Танева.

наред с интереса си към
различни форми на под-
насяне на разнообразна
програма талантива пиа-
нистка и композиторка
(досега предимно на дет-
ски песни) Борислава Та-
нева допринесе към руб-
риката “Първо представя-
не в България на творби
от...” на международния
фестивал “Софийски му-
зикални седмици”. Пред-
назначеният за фестива-
ла мултимедиен спек-
такъл на Борислава Тане-
ва и актьора Борис Лука-
нов бе представен, както
ДУМА писа, в “Студио 5”
в НДК. Прозвучаха някои
от първите опуси за пиа-
но на Александър Цем-
лински (1871-1942), “На-
родни танци”, оп. 1, Чети-
ри фантазии, оп. 9,  Пет
крехки прелюда, оп. 1, и
Четири поеми, оп. 10, от
Артур Винсент Лурие
(1891-1966).

Авторският текст на
Борислава Танева бе
поднесен завладяващо от
именития актьор. През ця-

анровото разнообразие и но-
ваторските идеи са основен ак-
цент в програмата на XIX меж-
дународен театрален фестивал
“Варненско лято”, каза артис-
тичната директорка на фести-
вала Цветана Манева. В пери-
ода 1-12 юни публиката може
да види общо 30 български и
10 чужди театрални представ-
ления, танцови спектакли, 3D
инсталации, представени от
223-ма актьори, обясни актри-
сата. Новото тази година е, че
фестивалът, организиран от
Министерството на културата,
община Варна и Българската
асоциация за театър, се раз-
ширява географски, обхващай-
ки сцените на София и Русе.

В модул “Българска селек-
ция”, воден от мотото “Игра по

еднага след като се върнаха от Кан, където пяха пред гостите на
българското парти, посветено на двата наши филма от официал-
ната селекция на кинофестивала, “Сентиментал суингърс” и Ми-
хаил Йосифов секстет започнаха подготовката на грандиозно
преживяване на българската ривиера. На 9 юни трите суинг дами
и брилянтните музиканти от Михаил Йосифов секстет, в компани-
ята на диджей Skill, ще открият летния сезон в ресторант “Хори-
зонт” във Варна, научи ДУМА от Весела Венчева. Акцент в изпълне-
нията ще бъдат модерните хитове в изцяло нов суинг вариант.
Гостите ще се насладят на награденото със златен медал розе на
“Домейн Бойар” - “Шансон Модерн”.

Следва концерт в “София лайв клуб” на 11 юни. Специално за
вечерта музикантите подготвят класически кабаретни песни. Това
ще бъде своеобразна премиера на подобно кабаретно шоу за
България. За танцуващите до сутринта отново ще се грижат не-
устоимите селектори - диджеите от “Дъ смъглърс кълектив”. Биле-
ти вече се продават на цена от 12 лв. (15 лв. в деня на концерта)
- на сайтовете: www.eventim.bg, www.ticketstream.bg,
www.ticketsbg.com.

В

40 събития обхваща  афишът
на театралното „Варненско лято”

Снимка АРХИВ НА ГРУПАТА

Ж инстинкт”, се спрях на онези
постановки от сезона, в които
е налице съчетанието между
художествено майсторство и
новаторство, посочи селекцио-
нерът Асен Терзиев. В модула
са включени шест спектакъла,
сред които “Зимна приказка”
на Маргарита Младенова и
“Отворена брачна двойка” на
Мариус Куркински.

В международната програ-
ма акцентът пада върху спек-
такли, които показват различ-
ни тенденции в съвременното
театрално изкуство. В рамките
на този модул ще бъде пред-
ставена и постановката на Га-
лин Стоев “Животът е сън”, с
която фестивалът ще бъде за-
крит във Варна на 12 юни. В
паралелната програма са

включени пет варненски спек-
такъла, както и концертите на
Йълдъз Ибрахимова с Варнен-
ски камерен оркестър и на гру-
па “Блуба Лу”.

Вече четвърта година
съвместно с фондация “Арт
офис” се организира модул
“Шоукейс” - витрина от мобил-
ни български продукции, насо-
чена не само към публиката,
но и към селекционери, ме-
ниджъри, критици и журналис-
ти от страната и чужбина.

Билетите са на цени между
8 и 12 лв., а за студентските
пърформанси струват по 4 лв.
Пълната програма на фестива-
ла “Варненско лято 2011” може
да се види на официалната му
страница www.theatrefest-
varna.org, съобщи БТА.

Борислава
Танева
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Разпит на заподозрян в поли-
цията:

- Познат ли ви е този нож?
- Да, познат ми е...
- Охо, как ще си признаеш ти!

И откъде ти е познат?
- Ами вече трети ден ми го

показвате...

ВЪЛЧАН ВЪЛЧАНОВ,
режисьор, сценарист и преподавател
ВЛАДИМИР ТОШЕВ,
народен представител
ДЖУНИ АЛЕКСАНДРОВА, актриса
КИРЯК ЦОНЕВ, дипломат,
писател и преводач
КОНСТАНТИН ТИЛЕВ,
радиожурналист
ЛИЛЯНА КИСЬОВА, оперетна певица
ЛЮБЕН ПЕТКОВ, писател
ПЕТЪР ПУНЧЕВ, радиожурналист
ФИЛИП БОКОВ, посланик на
България в Словения
ЦОНКО ЦОНЕВ, кмет на Каварна
ЯВОР ЯНАКИЕВ,
шампион по борба
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3
Св. мъченик Лукилиан и с него четири

момци: Клавдий, Ипатий, Павел и Диони-
сий, света девица Павла († 270/275)

Св. мъченик Лукилиан до старост бил
идолски жрец. Но Господ Бог, който на
всички предлага спасение, му дал да
разбере истината. Лукилиан осъзнал пу-
стота на идолите, на които служил толко-
ва много години, и повярвал в Христа.
Вече в преклонна възраст се възродил
за нов живот чрез благодатта на Господа
Иисуса Христа и приел свето кръщение.
От цялата си душа и с всички мисли той
се предал на християнското учение.
Изпълнил се с пламенна любов към Гос-
пода и без страх проповядвал на елини и
юдеи за възкръсналия Христос.

л а г о т в о р и т е л н о
парти без алкохол и
цигарен дим ще се
състои тази вечер,
3 юни, от 19 ч. в
зала “Христо Ботев”,

обединява
различни
култури

Гостите ще се насладят на
спиращи дъха индийски танци,
брейк денс, класически и модерен
балет, хип-хоп, салса, разтърсващи
диджей сетове, български хора,
джаз и дори оперно пеене

Ïàðòè áåç àëêîõîë è öèãàðè

празнуват културното разнооб-
разие с много песни, танци и
изящни изкуства. Гостите на
партито ще се насладят на
спиращи дъха индийски танци,
брейк денс, класически и мо-
дерен балет, хип-хоп, салса,
разтърсващи диджей сетове,
български хора, джаз и дори

оперно пеене. Същевременно
талантливи художници ще ри-
суват на сцената на живо.

И след всички силни емо-
ции от видяното зрителите ще
имат възможност да презаре-
дят силите си не с алкохол,
цигари или наркотици, а със
забавна йога и кратка медита-
ция. Представлението ще раз-
чупи леда между културите с
творчески изяви. Чрез тях хо-
рата могат да се почувстват
едно цяло и да изпълнят все-
кидневието си с мир и любов.

Освен посланието за раз-
бирателство, толерантност и

хармония между културите
“One We Are” има и друга ми-
сия - да помогне на 70 младе-
жа от Възпитателно училище-
интернат “Ангел Узунов” в Ра-
китово да участват в “Yes!+”.
Това е ефективна образова-
телна програма на фондация
“Изкуството да живееш” за под-
силване и активиране на мла-
дежта. Тя се провежда в реди-
ца реномирани университети в
САЩ и Индия. “One We Are” е
благотворително представле-
ние за набиране на необходи-
мите средства за провеждане-
то на програмата.

Б
като концепцията на събитие-
то е да обедини хора от раз-
лични култури. Заедно те ще

тинг ще се срещне с 10 от
най-верните си български
фенове, които ще бъдат из-
брани измежду участниците

зрично искане отправи Ищар Ала-
бина към организаторите на кон-
цертите на звездата у нас - за шо-
уто в София да й набавят 20
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С
в три игри. Те ще се провеждат един-
ствено в Нова телевизия и радио-
станциите STAR FM и FM+ - основ-
ните медийни партньори на “София
мюзик ентърпрайсис” за това съби-
тие. Ограничено количество билети
на цени само от 100 и 150 лв. могат
да бъдат купени от касите на Тикет-
про и неговите партньори, както и
онлайн на www.ticketpro.bg.

Техническата подготовката за
концерта ще започне на 4 юни.
За стриктното изпълнение на
всички детайли по озвучаването,
осветлението и техническите
съоръжения, които са идентични
за цялото турне, ще се погрижат
чуждестранни специалисти, под-
помагани от нашите местни еки-
пи от професионалисти.

Завчера в зала “България” за-
почнаха репетициите на Софийска-
та филхармония. Те се провеждат от
талантливия млад американски ди-
ригент Челси Типтън. Маестро
Типтън сподели, че работи с изклю-
чителна лекота с нашия оркестър.
Диригентката на концерта Сара
Хикс ще пристигне на 7 юни. Мла-
дата дама е първата жена диригент
на Симфоничния оркестър на Ми-
несота и ще дирижира по време на
цялата европейска част на
Symphonicity Tour 2011.

Ищар иска 20 пъдпъдъчи яйца
за изявите си в столицата

ИИИИИ
пъдпъдъчи яйца. Те ще й помогнат да
поддържа в перфектно състояние гласа
си, за да изнесе цели два концерта на 5
юни в зала 1 на НДК. Билети за изявата
на Ищар от 21 ч. бяха напълно разпрода-
дени още преди месец, както ДУМА писа,
и поради нестихващия интерес към съби-
тието певицата се съгласи да направи
същия ден още едно шоу от 18.30 ч. Би-
лети за него все още има на цени от 30
до 60 лв. и ВИП места от 80 до 100 лв. Те
могат да бъдат закупени от касите на
НДК, разпространителската мрежа на
Eventim, както и онлайн. Турнето на Ищар
в България ще започне тази вечер в Лет-
ния театър на Варна. Изпълнителката ще
направи концерт и в Бургас, като там пуб-
ликата ще я чуе на 4 юни.

Две парчета плат, свързани
с панделка - така е изглеждал
сутиенът преди един век, но
сега в тази част на бельото вече
може да намерите джобче за
червило. По повод скорошния
100-годишен юбилей на така

Сутиенът на бъдещето има джобче за червило
важния за дамите акцент в об-
леклото стилисти представиха
няколко модела на бъдещето.
Не мислете, че сутиените след
3-4 десетилетия ще са от стъкло.
Напротив, ще бъдат много по-
функционални от съвременните

предложения. Очаквайте скоро
на пазара да се появят модели
със специални отделения за
мобилен телефон, пари, хими-
калки и всичко, което е необхо-
димо на дамите, но те никога
не са си представяли, че ще го

съберат върху бюста си. Идеята
идва от факта, че често жените
“крият” ценните неща именно
там. В сутиените може да наме-
рите дори злато и кредитни
карти. И за това стилистите ре-
шили да разширят тази идея.

Основателят на банкрути-
ралата руска строителна
компания “Mirax Group”
Сергей Полонски изяде част
от вратовръзката, спазвай-
ки обещанието си, което бе
дал преди почти 3 години.
Шефът на фирмата заяви
през октомври 2008-а, че ще
посегне на този важен
акцент в облеклото си, ако
цената на имоти, построе-
ни от него за година и
половина, не регистрира
ръст от 25%. По онова време “Mirax Group” бе една
от най-мощните строителни компании в Русия със
стартирали проекти за 12 млн. кв.м луксозни жи-
лищни и офисни площи. Прогнозите за ръст в
цените на недвижимите имоти обаче не се сбъднаха,
пазарът се срина и много предприемачи, в това
число и Полонски, банкрутираха. След дълга и мъчи-
телна агония през март т.г. “Mirax Group” престана
да съществува, московчани я прекръстиха на “Мираж
груп”, а шефът на фирмата поиска “да не бъде
считан повече за бизнесмен”. Полонски все пак
спази обещанието си и изяде част от вратовръзка-
та си в ефира на онлайн програмата на писателя
Сергей Минаев, като “залъците” преглъщаше с вода.
Видеозапис от шоуто може да бъде видян на http://
www.mk.ru/politics/russia/article/2011/06/01/59-3970-sergey-
polonskiy-sel-gal stuk-na-nedvizhimosti.html.

Camp Sessions официално откриват
тази вечер от 23 ч. летния сезон в “Ялта”
с много позитивна музика и пясъчно наст-
роение. Градината на клуба вече е отво-
рена и присъстващите ще може да потан-
цуват и oтвън. Мултимедията ще е сърф,
сърф, малко кайт и пак сърф, обещават
организаторите на събитието. Последните
филми ще се завъртят по екраните заедно
с най-новите хитове - Funky Breaks, Booty
Breakbeat, Electroswing, Drum&Bass &
Dubstep. Специалният гост Basement
Freaks ще пуска пред българска публика
за трети път, но за сефте, откакто издаде
т.г. албума си Something Freaky и разби
всички представи за Ghetto Funk & Funky
Breakz звученето на световно ниво.

Преди това обаче гостите ще чуят
фънки фурията Sava, а след специалния
гост шофьорът на бусчето ще бъде Emil
Prize с категория “С” и черен колан по
чайкидо. Вечерта ще бъде завършена с
мощния сет на Bruhu. Той е подготвил
специален ударен звук от типа “Никой
да не мърда”.

Руски бизнесмен си
изяде вратовръзката

ПОЗИТИВНА
МУЗИКА ЩЕ
ЗВУЧИ В „ЯЛТА”

ена от предгра-
дията на Фила-
делфия (САЩ)
роди шестзна-

Шестзнаци
се родиха
в Америка

Ж
ци. Децата - три момиче-
та и три момчета, се по-
явиха на бял свят преди
дни в болница в Абингтън,
Пенсилвания. Това е тре-
тият случай на раждане
на шест бебета в Пенсил-
вания от 2004 г. досега,
съобщиха местни медии.

Лекарският съвет на
щата Калифорния е ли-
шил от правоспособност
специалиста по ин витро
от Бевърли Хилс д-р
Майкъл Камрава, който
помогна на американка-
та Надя Сюлеман да роди
8 деца наведнъж. Реше-
нието бе аргументирано
с необходимостта да се
защитят бъдещите майки
от неразумни опити да
заченат по изкуствен път.

Снимка СМЕ

Снимка АРТ БГ
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блачността над по-голямата част от страната
ще е разкъсана до ясно. Ще бъде предимно
слънчево. Развитие на по-значителна купес-
та облачност ще има в следобедните часове

и до полунощ. На отделни места, главно в Западна
и Централна България, ще превали и прегърми. В
източните райони ще духа слаб изток-североизто-
чен вятър. Максимални температури - между 23 и
28°. В София - около 24°. Атмосферното налягане ще
бъде по-високо от средното за юни. Над планините
преди обяд ще преобладава слънчево време. През
втората половина от деня и до полунощ ще се раз-
вива купесто-дъждовна облачност и на места ще
превали и прегърми. Ще духа умерен източен вятър.
Максимална температура на 1200 метра - около 16°,
на 2000 метра - около 10°. По Черноморието облач-
ността ще е променлива, по-значителна над Север-
ното крайбрежие. Вероятността за валежи е малка.
Ще духа слаб изток-североизточен вятър. Максимал-
ни температури - между 21 и 25°. Температурата на
морската вода е 21°. Вълнението на морето по край-
брежието ще бъде 1-2 бала.
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Дневните температури слабо ще се повишатДневните температури слабо ще се повишатДневните температури слабо ще се повишатДневните температури слабо ще се повишатДневните температури слабо ще се повишат
и максималните в понеделник ще бъдат междуи максималните в понеделник ще бъдат междуи максималните в понеделник ще бъдат междуи максималните в понеделник ще бъдат междуи максималните в понеделник ще бъдат между
26 и 3126 и 3126 и 3126 и 3126 и 31°. През следващите дни в Западна. През следващите дни в Западна. През следващите дни в Западна. През следващите дни в Западна. През следващите дни в Западна
България и планините ще стане по-неустойчивоБългария и планините ще стане по-неустойчивоБългария и планините ще стане по-неустойчивоБългария и планините ще стане по-неустойчивоБългария и планините ще стане по-неустойчиво
и след обяд на места там е възможно за краткои след обяд на места там е възможно за краткои след обяд на места там е възможно за краткои след обяд на места там е възможно за краткои след обяд на места там е възможно за кратко
да превали и прегърми, а дневните температурида превали и прегърми, а дневните температурида превали и прегърми, а дневните температурида превали и прегърми, а дневните температурида превали и прегърми, а дневните температури
ще остават малко по-ниски. Над останалитеще остават малко по-ниски. Над останалитеще остават малко по-ниски. Над останалитеще остават малко по-ниски. Над останалитеще остават малко по-ниски. Над останалите
райони ще се задържи предимно слънчево.райони ще се задържи предимно слънчево.райони ще се задържи предимно слънчево.райони ще се задържи предимно слънчево.райони ще се задържи предимно слънчево.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

23°/26°23°/26°23°/26°23°/26°23°/26°

4        5
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

26°/30°26°/30°26°/30°26°/30°26°/30°�����

Филмите до 9 юни

Cinema City (тел.: 02 929 29 29); Cineplex (тел.: 02 964 30 07); Арена The Mall (бул. “Цариградско шосе” 115);
Арена Запад (тел.: 02 812 77 00); Арена Младост (тел.: 02 817 97 00); Mtel IMAX (тел.: 02 929 29 29);

Кунг-Фу панда 2Карибски пирати:
В непознати води

Анимационната лента отново
проследява приключенията на пан-
дата По и неговите приятели от Яро-
стната петорка - Жерав, Богомолка,
Тигър, Маймуна и Змия. Заедно с тях
По се наслаждава на живота си и в
същото време се грижи за сигурност-
та в Долината на мира. Но всичко
това е на път да се промени...

Дървото
на живота

Сюжетът проследява взаимоот-
ношенията между родителите и три-
мата им синове. Историята е за за-
губата на невинността и неумоли-
мия ход на времето, в чиято сърце-
вина обаче се таи позитивизъм,
защото всеки край е едно ново
начало, а в плача на всяко новоро-
дено се долавя надеждата за по-
добро утре.

В четвъртата част на най-великото
пиратско приключение Джак Спароу
пътува към митичния фонтан на веч-
ната младост, но за целта трябва да
изпревари много свои противници и
някогашни приятели.

�����

�����

�����

����� �����
�����

�����

Cinema City 16:10, 19:10, 21:50
Cineplex 12:15, 14:45, 17:15, 19:45,
22:15
Арена The Mall 11:30, 14:15, 17:00,
19:45, 22:30
Арена Запад 11:00, 13:45, 16:30,
19:15, 22:00
Арена Младост 11:00, 13:45, 17:15,
19:45, 22:15

Cinema City 13:50, 15:00, 15:45, 16:30,
17:45, 18:30, 20:30, 21:15, 21:30
Cineplex 10:00, 11:15, 12:45, 15:15, 16:15,
17:45, 19:00, 20:15, 22:45
Mtel IMAX 14:30, 17:15, 22:45
Арена The Mall 10:50, 12:15, 13:45, 15:00,
16:30, 17:45, 19:15, 20:30, 22:00, 23:15
Арена Запад 10:50, 11:45, 12:45, 13:45,
14:30, 15:30, 16:30, 17:20, 18:15, 19:20,
20:10, 21:00, 22:10, 23:00
Арена Младост 10:50, 11:45, 12:45,
13:45, 14:30, 15:30, 16:30, 17:20, 18:15,
19:20, 20:10, 21:00, 22:10, 23:00

Cinema City 13:00, 13:40, 14:20, 15:00,
15:40, 16:20, 17:00, 19:00, 21:00
Cineplex 10:15, 12:00, 14:00, 16:00,
18:00, 20:00
Арена The Mall 11:00, 12:00, 13:00,
14:00, 15:00, 16:00, 17:00, 18:10, 20:15,
22:15
Арена Запад 11:10, 12:10, 13:10, 14:10,
15:10, 16:10, 17:10, 18:10, 20:20, 22:20
Арена Младост 11:10, 12:10, 13:10,
14:10, 15:10, 16:10, 17:10, 18:10, 20:20,
22:20

ÒÓÍ Ë ÒË ÓÒÚ‡‚ËÚÂ ‚Â˜ÂÚ‡ Á‡
ÓÚ‰Ëı.
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100 „КОСАТКИ”

Великобритания започна
да строи „Принс ъф Уелс”
Очаква се самолетоносачът да бъде спуснат на вода през 2018 г.

Б

Самолетонасачът "Принс ъф Уелс"

Изображение MOD.UKританската компания
BAE Systems е при-
стъпила към строи-
телството на втория
самолетоносач от

клас "Куин Елизабет" "Принс
ъф Уелс", съобщава BBC News.
На церемонията по нарязване-
то на първата стоманена заго-
товка в Говен е присъствал
министърът на отбраната на
Великобритания Лиъм Фокс.
Както се очаква, спускането на
кораба на вода ще се състои
през 2018 г. Други подробнос-
ти за строящия се кораб засе-
га не са известни.

Стратегията за национал-
ната безопасност, обнародва-
на от правителството на Вели-
кобритания през октомври
2010 г., разглежда внасянето
на изменения в проекта за
перспективните самолетоноса-
чи. В частност главният кораб
от серията "Куин Елизабет" ще
влезе в състава на флота на
страната само за три години и
ще се използва в качеството
на вертолетоносач. След изти-
чането на трите години ко-
рабът може да бъде консерви-
ран и продаден.

Предполага се, че на "Куин
Елизабет" няма да бъде снаб-

ден с катапулти и аерофини-
шери, както бе планирано
първоначално. На корабите от
този клас министерството на
отбраната на Великобритания
по-рано искаше да се използ-
ват американските перспектив-
ни изтребители F-35B Lightning
II, способни да излитат от късо
разстояние и да извършват

вертикално кацане. Заради
съкращенията на разходите
във военния бюджет през  2010
г. министерството реши да се
откаже от покупката на F-35B и
да закупи палубната версия на
изтребителя - F-35C, за чието
излитане са нужни катапулти.
Предполага се, че "Принс ъф
Уелс" ще бъде снабден с еле-

ктромагнитни катапулти, чиято
разработка Министерството на
отбраната на Великобритания
поръча на френската компани-
ия Converteam през септември
2010 г. Сумата по сделката е
650 хиляди лири стерлинги
(1,07 милиона долара). Подроб-
ностите за новия катапулт за
английския самолетоносач за-
сега са неизвестни. Строител-
ството на кораби от клас "Куин
Елизабет" Великобритания за-
почва през 2009 г. В момента
общата стойност на проекта се
оценява на пет милиарда лири
стерлинги.

По-рано английските влас-
ти разглеждаха възможността
от пълен отказ от строителство
на кораби от клас "Куин Елиза-
бет", но впоследствие се отка-
заха от плановете си, доколко-
то в този случай страната след
2014 г. ще остане без самоле-
тоносачи. В началото на март
т.г. Министерството на отбрана-
та на Великобритания свали от
въоръжение самолетоносача
"Арк Роял", обявен за продаж-
ба на 29 март. В момента на
въоръжение в страната остава
само един самолетоносач -
"Илюстрийз". Той ще бъде отпи-
сан през 2014 г.

Cessna спечели търга на ВВС на САЩ
за доставка на самолети за Афганистан

T182T SkylaneСнимка CESSNA.COMмериканската компания Cessna е спечелила търга на
ВВС на САЩ за доставката на леки транспортни само-
лети за военновъздушните сили на Афганистан, съоб-
щава Flightglobal. С компанията е бил сключен договорА

за производството и доставката на шест самолета T182T Skylane
и 26 - 208B Caravan. Сумата по сделката възлиза на 88,5
милиона долара.

В търга за доставката на самолети освен Cessna са уча-
ствали новозеландската компания Pacific Aerospace и испан-
ската CASA. Те са представили на конкурса P-750 и C-212
съответно. По условията на съглашението с Cessna, след като
бъде завършена доставката на 32 самолета за ВВС на Афга-
нистан, още 15 такива летателни апарата могат да бъда
закупени за ВВС на САЩ. Те ще бъдат базирани в базата
Макгуайър на ВВС на САЩ в Ню Джърси. Освен това в дого-
вора се съдържа опция за закупуване на още 24 самолета,
които могат да бъдат доставени за ВВС на съюзни на САЩ
държави. ВВС на САЩ имат намерение да използват леките
самолети за борба с бунтовници и терористи. Предполага се,
че Skylane и Caravan ще се използват както на територията
на САЩ, така и зад пределите й. Следва да отбележим, че
във ВВС на Афганистан в момента няма бойна авиация. В
състава на военновъздушните сили на страната се числят два

ПРЕЗИДЕНТИТЕ НА РУСИЯ И ФРАНЦИЯ СЕ
ДОГОВОРИХА ЗА ПОКУПКАТА НА „МИСТРАЛ”

транспортни Ан-26, пет Ан-32, осем C-27A Spartan, 33 много-
целеви вертолета Ми-8/17, девет бойни Ми-35 и девет много-
целеви UH-1H Iroquois. В момента Русия и САЩ съгласуват
сделка за доставка на Афганистан на 24 вертолета Ми-17.

Президентът на Русия
Дмитрий Медведев и негови-
ят френски колега Никола
Саркози се договориха за
сроковете за подписване на
договора за доставката на че-
тири десантни вертолетоноса-
ча кораби-докове от клас
"Мистрал", съобщава РИА
„Новости”. По условията на
договореността окончателни-
ят контракт, разглеждащ
строителството на два кора-
ба във Франция и два в Ру-
сия, ще бъде подписан след
две седмици. "Ние само съгла-
сувахме нашите позиции по
придобиването на два и по-
следващото строителство на
още два „Мистрал”-а. Дейст-
вително ние постигнахме
съгласие и в близко време
този договор ще бъде подпи-
сан. Преговорите са за-
вършени. И това ще помогне
за развитието на нашите
връзки", е разказал Медве-
дев, неуточнявайки подроб-
ности по постигнатото съгла-
шение. По-рано бе съобще-
но, че преговорите по купу-

нираше да включи в комплек-
туването на корабите систе-
ми за свръзка и управление,
а имаше намерение да ги
продаде допълнително. На 13
април т.г. Министерството на
отбраната на Русия обяви, че
съглашение по комплектува-
нето на вертолетоносачите е
постигнато - на корабите ще

ването от Франция на кораби
от клас "Мистрал" могат да се
върнат на ниво държавни гла-
ви, доколкото руската и и френ-
ската страна не можаха да се
разберат за стойността за за-
купуването на вертолетоноса-
чите и обема на предаваните
в рамките на лиценза техноло-
гии. Френската страна не пла-

бъдат поставени всички сис-
теми и устройства, "изцяло
удовлетворяващи изисквани-
ята на военноморския флот".
По-рано бившият първи заме-
стник-министър на отбраната
на Русия Владимир Поповкин
заяви, че контрактът на до-
ставката на "Мистрал"-ите
трябва да бъде подписан до
края на 2011 г. Съвместното
заявление на президентите
на Русия и Франция за по-
купката на два кораба клас
"Мистрал" и опция за строи-
телство на още два на една
от руските корабостроителни-
ци бе обнародвано през де-
кември 2010 г. На 24 януари
т.г. бе подписано междупра-
вителствено съглашение за
строителството на два верто-
летоносача. След това започ-
наха предконтрактните пре-
говори, които трябваше да
завършат с подписването на
твърдо съглашение в края на
април 2011 г. Стойността на
договора за доставката на
вертолетоносачите официал-
но до момента не е назована.

Десантен
вертолетоносач от

типа "Мистрал"

Снимка MILITARY�TODAY.COM

Ка-60

Снимка KAMOV.RU

М

Ка-60 развива скорост до 300
километра в час и извършва
полети на разстояние до 770
километра. Вертолетът е предназ-
начен за превоз на 14 десантчици
или товар с маса до 2,8 тона.
Особеността на Ка-60 се състои в
това, че той е първият вертолет по
класическата едновинтова схема,
създаден от "Камов". Съгласно
разчетите на ОКБ използването
на тази схема е оправдано, докол-
кото в режим на увисване Ка-60
ще се намира само в един про-
цент от общото време на полета.

инистерството на отбраната на
Русия е поръчало около сто
перспективни многоцелеви во-
еннотранспортни вертолета Ка-

60 "Косатка", съобщава Aviation Week,
цитирайки генералния директор на
холдинга "Вертолетите на Русия" Дми-
трий Петров. В момента "Камов" се
занимава със сглобяването на два
прототипа на вертолета, един от които
се присъедини към програмата за лета-
телни изпитания през 2012 г. Разра-
ботката на вертолета Ка-60 започва
през 80-те години. В момента в про-
грамата за летателни изпитания взи-
ма участие един прототип. През юни
2010 г. още един прототип се разбил в
полет от завода "Камов" към изпита-
телния полигон в Жулебино. Сега по
думите на Петров "Камов" е съсредото-
чил усилията за създаването на Ка-60,
като ще има и граждански вариант на
вертолета - Ка-62. Както се очаква,
серийното производство на "Косатка"
ще започне през 2015 г. По-рано за-
местник-министърът на промишленост-
та и търговията на Русия Денис Манту-
ров заяви, че в периода 2011-2013 г.
"Камов" ще получит 12,2 милиарда руб-
ли за реализацията на проекта Ка-60/
62, а също и за новия тежък транспор-
тен вертолет Ми-38. Съгласно планове-
те на холдинга "Вертолетите на Русия"
Ка-62 ще мине за сертификация през
2015-2016 г., след което ще започне
доставката на поръчаните машини.

Обективът се шегува

Голям калибър,
голяма работа...
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“Пратих съобщение на Димитър Бербатов, с което се опитах да му
вдъхна увереност. Казах му, че ако не е Манчестър Юнайтед, ще е
Милан, Ювентус или Интер. Това са велики отбори, така че не виж-
дам проблем да защитава тяхната чест. Освен това, Италия е хубаво
място за живеене. Вярно, че английското първенство е повече рекла-
мирано, но Калчото също е елитно. Много искам Бербатов да дойде и
да играе в Италия. Пожавам успех на България и всички футболисти,
защото и аз се чувствам част от този отбор. Преди Мъри като беше
треньор, обръщаше внимание на всички. Да го направи и той”.

Справочник

На 3 юни 2011 г. се
навършват 80 години от

рождението на

»Î˜Ó
ƒËÏËÚÓ‚

Каним близки и приятели да
си спомним за него на 3 юни

в 16.00 ч. на парцел 10 на
Централни софийски гробища.

–»«≈
ƒ»Ã»“–Œ¬
’–»—“Œ¬

от с. Блато,
Кюстендилска област

Нека си спомним с
преклонение за

изключително добрия
човек, безпределно

предан на социалистиче-
ския идеал,

талантливия общественик
и стопански ръководител.

От семейството

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

На 3 юни 2011 г. се навършват
75 ГОДИНИ от рождението, а на

14 юли 2011 г. - 5 ГОДИНИ от смъртта
на нашия баща, брат и дядо

овият треньор на Хайдук
Сплит Красимир Балъков обя-
ви първите си 2 попълнения,
които са клиенти на приятел-
ската мениджърска агенция

Бала пазарува от свои
Българинът взе двама в Хайдук Сплит от близка мениджърска агенция

Флориан Лехнер е първото
ново попълнение на

Красимир Балъков в Хайдук

подписал същия договор. На същата ме-
ниджърска агенция са клиенти футбо-
листите на родния Черноморец Бургас
Паскал Борел и Енис Хайри, както и
освободения през зимата Матиас Мо-
рис. В списъка с клиенти е и бившият
изпълнителен директор на бургаския
клуб Фреди Бобич. Германецът в момен-
та изпълнява този пост в Щутгарт. Чер-
номорец пък е добавен като официален
партньор на агенцията.

“Хайдук доведе в Сплит при голяма
секретност Лехнер, висок 178 см, десен

защитник. Той е юноша на Щутгарт, но е
играл само за втория състав. От 2004 г.
има договор със Санкт Паули, където е
изиграл 93 мача и е вкарал два гола”,
съобщава местното издание index.hr.

Другият футболист е висок 172 см и
в началото на май е бил освободен от
Щутгарт. През този сезон бразилецът
има 6 мача за Щутгарт, а миналата
пролет е играл под наем в Хановер 96.

Суперзвездата на Далас Маверикс Дирк Новицки (вдясно) се
бъзика със съотборника си Джейсън Кид по време на тренировка

в “Америка Еърлайнс” в Маями, където довечера срещат Хийт във
2-ия финал в НБА. Германецът обаче може и да не играе, защото

е счупил средния пръст на дясната си ръка. Маями води с 1:0
мача в серията. Играе се до 4 победи от 7 срещи

Божинов напада Матеус
към клуба е до 2016-а.

“Бях изненадан
само първия път, кога-
то Матеус не ме пови-
ка. Виждам, че той
вече гледа повече
българското първенст-
во, отколкото футболи-
стите в чужбина. Нямам
проблем, нищо не ми
коства, да му изпратя
покана, за да ме гледа

в Парма. Няма про-
блем, имаме хубава
база, стадион, да види
как играят и българите
в Европа. Не искам да
крия моето мнение.
Както Матеус каза, че
преди съм бил по-
добър от Рууни, а сега
не съм това, което съм,
така и аз представям
моето мнение, че тряб-

ва да се гледат всички
футболисти. Няма зна-
чение дали играят в
България, Италия, Анг-
лия или Германия. Не
трябва да бъда викан
задължително. Нека
лансират млади футбо-
листи от България. Ня-
мам нужда от трансфе-
ри и подобни неща”,
каза Божинов.

Валери Божинов се
нахвърли на селекцио-
нера на България Ло-
тар Матеус, който вече
не го вика в национал-
ния отбор. Нападателят
се чувства обиден, за-
щото германецът не
гледа негови мачове на
Парма на живо и не
знае в каква форма е.
Матеус пък заяви още
есента, че няма да раз-
чита на Валери, защото
не вкарва голове. Неза-
висимо от трудния се-
зон, който стрелецът
изкара, той подписа нов
договор с “дуковете”.
Досегашният му кон-
тракт изтичаше през
лятото на 2015 г., но
вече ангажиментът му

Шакил О’Нийл повече няма да
се бори за високи топки, след

като прекрати кариерата си

Една от най-големите звезди
в историята на баскетбола Ша-
кил О’Нийл планира да напусне
НБА. Гигантът има зад гърба си
19 сезона, в които спечели 4
титли, а един път и приза за най-
добър играч в първенството. Шак
обяви своето оттегляне в соци-
алната мрежа “Туитър”, където
написа: “Оттеглям се. Благодаря
ви хора. Обичам ви и това е при-
чината да го кажа първо на вас”.
През март О’Нийл навърши 39 г.
и се отличава в НБА не само с
това, че прави средно 23,7 т. на
мач, а най-вече с огромните си
размери като ръст 216 см и тег-
ло 147 кг. В кариерата си той е
играл за шест отбора, но всички

го помнят с Орландо Меджик и
особено с Лос Анджелис
Лейкърс, където спечели 3 по-
следователни титли (2000, 2001
и 2002). Четвъртата дойде с
Маями Хийт през сезон 2005-
2006. След това Шак игра за
Финикс Сънс, Кливланд Кава-
лиърс” и бостънския Селтикс.
О’Нийл е бил избиран 15 пъти
за участник в Мача на звездите
и беше включен в националния
отбор на САЩ, спечелил злат-
ните олимпийски медали в Ат-
ланта през 1996 г. Досега той е
вкарал 28 596 т., което е петият
най-висок резултат в историята
на асоциацията. Освен това
Шакил издаде 4 рап албума.

ървият източноевропеец в НБА Георги Глушков
ще бъде предложен за президент на федераци-
ята по баскетбол. Босът на ЛУКойл Академик
Валентин Златев се е отказал да наследи покой-

ПРАВЯТ ГЛУШКОВ
ПРЕЗИДЕНТ НА
БАСКЕТБОЛИСТИТЕ

Снимки БГНЕС

От близките

ÒÚÆÅÍ ÏÎÌÅÍ

На 5 юни 2011 г. се навършва
ЕДНА ГОДИНА
от смъртта на

Панихидата ще се извърши на 4 юни 2011 г.
от 10.30 часа в гробищата на кв. Илиянци.
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на 55 години
Живеем с болката, че те няма

и с обичта и признателността,
че те имаше!

BMS-Sportconsulting GmbH. Легендарни-
ят български футболист привлече 30-го-
дишния десен бек Флориан Лехнер и
родения през ноември 1981 г. Елсон
Фалкао да Силва. И двамата идват на
стадион “Полюд” като свободни агенти
и според информация на хърватските
медии ще подпишат за 2+1 г. Балъков е

Шакил О’Нийл напуска НБАШакил О’Нийл напуска НБАШакил О’Нийл напуска НБАШакил О’Нийл напуска НБАШакил О’Нийл напуска НБА

УТОЧНЕНИЕ
На 1 юни в брой 123 в материала “Медали на
инат” на стр. 13 е допусната техническа грешка.
Вместо федерация по “сумо” е изписано “самбо”.

П
ния Михаил Михов и е предложил настоящия изпълни-
телен директор на централата. Той се е ангажирал да
помага финансово и организационно именно при изби-
ране на Глушков. Това е станало ясно по време на сре-
ща в Правец, на която се присъствали всички “силни”
хора в родния баскетбол.

“Моето лично становище и желание беше г-н Златев
за оглави федерацията. Неговите служебни ангажимен-
ти, особено за в бъдеще при преструктурирането на
ЛУКойл, той ще заеме по-голяма длъжност и може би
няма да е в България. Отказа да стане президент на
федерацията, но се ангажира да помага и даже изложи
някои от своите виждания по този въпрос. За президент
на федерацията тази група от хора, в която сме се обе-
динили, ще издигнем кандидатурата на Георги Глушков.
Консенсус има, но понеже живеем в болно демократич-
но време, предполагам, че ще има и други групи от
хора, които ще издигнат свои кандидатури. Но така ав-
торитетни баскетболни хора се обединихме около тази
идея”, коментира един от най-влиятелните хора в род-
ния баскетбол Симеон Варчев.

“Обсъждахме ги в кулоарите, но на самото заседа-
ние не. От нас никой не е говорил с Коста Илиев. Той е
прекрасен организационен работник. Беше доста годи-
ни и във ФИБА, но засега не стои в нашето полезрение
като перспектива.” Най-вероятно общото събрание на
централата ще се проведе по време на европейското
първенство до 18 г. във Варна през юли.

Н
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ФУТБОЛ

ЕВРОКВАЛИФИ-
КАЦИИ

ПО ДИЕМА
21.30 Австрия -

Германия

гледайте

резултати

 À¿—»–¿Õ≈
 1. БОТЕВ ВР 28 18 2  8 48:27 56
 2. ЕТЪР 29 13 11  5 33:19 50
 3. Спортист 29 14 7  8 35:15 49
 4. Банско 29 13 6 10 41:35 45
 5. Чавдар Етр 29 13 5 11 37:33 44
 6. Септември 29 12 7 10 30:30 43
 7. Вихрен 29 13 3 13 37:31 42
 8. Пирин ГД 29 10 5 14 25:36 35
 9. Чавдар БС 29  9 6 14 27:36 33
10. Малеш 30  8 8 14 22:37 32
11. Ботев Крив 28  4 4 20 22:58 16

¬ËıÂÌ - ◊‡‚‰‡ ¡— 5:3; ≈Ú˙ - ◊‡‚-
‰‡ ≈Ú 0:0; œËËÌ √ƒ - —ÂÔÚÂÏ‚Ë 3:1;
—ÔÓÚËÒÚ - Ã‡ÎÂ¯ 3:0; Í˙ÒÌÓ ÒÌÓ˘Ë:
¡ÓÚÂ‚ ¬ - ¡ÓÚÂ‚  Ë‚; ¡‡ÌÒÍÓ - ÔÓ˜Ë‚‡

Западна „Б” група
XXXII кръг

XXXIII последен кръг, 05.6 (неделя)
18.00: Септември - Спортист, Ботев
Крив - Пирин ГД, Чавдар Етр - Ботев
Вр, Чавдар БС - Етър, Банско - Вихрен

ПО НОВА СПОРТ
21.45 Беларус - Франция

ПО ТВ +
21.45 Белгия - Турция

ПО ФИЛМ +
21.00 Хърватска - Грузия

вят добра селекция за следващия се-
зон. Един от играчите, за които босове-
те мислят да заделят сериозна сума
пари, е именно българският нападател
на Манчестър Юнайтед. Цената на Мит-
ко е в рамките на 15-20 млн. евро, което
устройва катарците, твърдят медиите във
Франция. ПСЖ се стреми да укрепи на-
падателната линия на тима, като в това
число се спряга още закупуването и на
Кевин Гамеиро от Лориен.

Голмайсторът на Висшата лига все
още не е подновил договора си, което е

Калиакра привлече
защитник на Берое

Калиакра Каварна си осигу-
ри първото лятно попълнение.
Новият наставник Адалберт
Зафиров започна селекцията с
младия защитник Павел Кова-
чев. Играчът е на 24 години и
идва като свободен агент от
Берое. Освен него ще бъдат
привлечени още класни футбо-
листи, информират от клубна-
та управа. Ръководството на
каварненци потвърди, че няма
да бъдат подновени договори-
те на бранителя Мартин Ди-
мов и вратаря Йордан Господи-
нов. Калиакра стартира лятна-
та си подготовка на 26 юни.

Лудогорец договори
Голубович

Лудогорец Разград продъл-
жава със звездната селекция за
“А” група, след като взе и вра-
таря на шампиона Литекс Урош
Голубович. Сръбският страж
изкара 3 сезона в Ловеч, в ко-
ито стана 2 пъти шампион,
веднъж носител на Купата и
Суперкупата на страната. В
последния сезон Голубович по-
често оставаше резерва на
бразилеца Виничиус и сам поже-
ла да напусне “оранжевите”.
Сърбинът е известен и с пре-
стоя си в Локо Сф.

Халфът на националния отбор на Холандия Ариен Робен се опитва
да отиграе атрактивно топката по време на тренировка на плажа

в Рио де Жанейро. Утре “лалетата” ще се изправят в контрола
срещу Бразилия в повторение на 1/4-финала на Мондиал 2010 г.,

който европейският тим взе с 2:1

Монтана остана без старши треньор, след като договорът
на досегашния наставник Атанас Джамбазки, който
изтича в края на юни, няма да бъде подновен. Бившият
треньор на Славия е информирал ръководството още
след последния мач от първенството, че си тръгва. От
клуба все още нямат вариант за негов заместник.
“Разделям се с най-добри чувства. Целта, поставена от
шефовете - класиране между 8-о и 12-о място, е
изпълнена. Благодаря и на управата, че ми гласува
доверие и да пожелая на моя заместник  успех, а на
отбора още дълги години да в “А” група”, каза Джам-
базки. Монтана завърши сезона  10-и с 32 т.

Доста тежки санкции отне-
соха играчите на Локо Пд, за-
щото не се класираха за Лига
Европа. Те няма да получат
последните си 2 заплати, как-
то и премиите за успехите
през пролетта. Санкцията
идва лично от собственика
Коко Динев, който е бил бе-
сен от пропуснатия шанс за
участие в евротурнирите. “Же-
лезничарите” останаха 5-и в
крайното подреждане с равни
точки с 4-ия Локо Сф. Те до
последно имаха шансове да
се изкачат до така жадувана-
та позиция, но не се възполз-
ваха от тях. Добрата новина
за играчите е, че поне вече
бяха пуснати в почивка. Някои
от тях обаче ще си търсят нови
отбори през лятото. Поредни-

Германският национален вратар Мануел Нойер подписа
за 5 г. Байерн Мюнхен. 25-годишният страж отказа да под-
нови договора си с родния Шалке 04 още през април, когато
пожела да бъде продаден. Байерн е извадил най-добрата
оферта, която възлиза на стойност около 20 млн. евро.

 “Решението беше трудно, защото Нойер е изключител-
но важен играч за нашия отбор. Обстоятелствата обаче са
такива, че нямахме избор. Той искаше да напусне през
това лято”, заяви мениджърът на Шалке Хорст Хелдт.

“Кралско сините” обаче не са бавиха и взеха стража на
Айнтрахт Франкфурт Ралф Феерман. “Доволни сме от това
решение, защото Феерман разполага с всички необходими
спортни качества. Той е талантлив вратар, чието развитие
все още не е приключило. Освен това познава добре отбо-
ра”, заяви Хелдт. “Имах добри времена във Франкфурт, но се
радвам, че отново се завръщам вкъщи. Искам да продължа
развитието си и за в бъдеще да мога да покажа добри
постижения с Шалке 04”, сподели самият Феерман.

Капитанът на националния отбор на Аржентина Пабло
Сабалета (вдясно) се опитва да избегне разговор с

нигериеца Обина Нсофор след контролата в Абуджа.
Африканците биха с 4:1, а головете нанизаха Ике Уче (10 и

40), Виктор Обина (17) и Емануел Емунике (53). Почетно за
“гаучосите” се разписа Мауро Босели (82-д)

Левски е единственият български клуб в Топ 100
в света в класацията на Международната федерация
за футболна история и статистика (ИФФХС). “Сини-
те” заемат 73-о място (77-и от миналото издание) със
142 т., колкото има и сръбският шампион Партизан
Белград. ЦСКА бележи скок с 20 места до 113-а
позиция. “Червените” имат в актива си 112 т., с кол-
кото са още Вашку да Гама (Браз), Хетафе (Исп),
Рабат (Мар), Леон (Перу) и Ал-Хилал (Саудитска
Арабия). Третият роден клуб е шампионът Литекс,
който е на 167-а позиция (179-). Шампионите са с 93
т., колкото имат още Дачия (Молдова) и Линфийлд
(Северна Ирландия).

Лидер продължава да бъде актуалният европей-
ски клубен шампион Барселона с 317 т. На второ
място е Реал Мадрид с 307 пред Порто с 291,5 т., а
4-ти е финалистът в Шампионската лига Манчестър
Юнайтед с 285 т.

ТОП 10
1.(1) Барселона - 317 точки, 2.(2) Реал (Мадрид)

- 307, 3.(3) Порто - 291,5, 4.(4) Манчестър Юнайтед -
285, 5.(8) Манчестър Сити - 254, 6.(7) Виляреал - 250,
7.(5) Интер - 246, 8.(12) Динамо Киев 222,5, 9.(15)
Шалке 04 - 281, 10.(26) Велес Сарсфийлд - 213

И ПСЖ пита
за Бербатов
Катарските собственици готови да дадат
20 млн. евро за българина

ясен знак, че може да смени отбора
съвсем скоро. Поставеният от Сър Алекс
Фъргюсън в неизгодно положение иг-
рач ще получава заплата около 91 000
евро на седмица, ако се стигне до транс-
фер. ПСЖ проявява интерес още към
полузащитника на Реал Мадрид Ласа-
на Диара, който е роден в Париж и с
удоволствие би приел да се премести
на “Парк де Пренс”.

Сър Алекс пък побутна Митко с една
стъпка по-близо до изходната врата на
“Олд Трафорд”. Причината за това за-
ключение на британските издания, е
преподписаният договор на Майкъл
Оуен. Нападателят стисна ръка с ръко-
водството на “червените дяволи” за още
една година, докато положението на

българския футболист е все още вися-
що. Оуен ще остане в “Театъра на меч-
тите” и след това лято, въпреки че уча-
ства само в 17 мача през сезона, в ко-
ито вкара 5 попадения. Контрактът на
българина е за още една година, а
клубът има опция за удължаване на
договора му. Засега обаче разговори за
подновяване не са се водили.

Бербатов и приятелката му Елена из-
чезнаха за една седмица от света. Два-
мата са заминали за остров Крит в Сре-
диземно море, където ще останат до 8
юни. Напълно сами, без да бъдат при-
дружавани нито от приятели и роднини.
С тях даже не е малката им дъщеричка
Деа, която кръстиха в Боянската църква
непосредствено след завръщането от
Англия. Деа е поверена на баба си -
майката на Елена, докато мама и тате
ще отмарят усамотени и изолирани от
камери, микрофони и хорски погледи.

Д
имитър Бербатов се превърна в
трансферна цел и за френския
ПСЖ. Новите катарски собстве-
ници на клуба са готови да се
бръкнат дълбоко, за да напра-

Левски 73-и в светаЛевски 73-и в светаЛевски 73-и в светаЛевски 73-и в светаЛевски 73-и в света

Треньорът на
Монтана напусна

Без заплати в Локо Пд
заради Лига Европа

ят, който напусна “черно-бе-
лите”, е десният бранител
Жереми Родригес. Францу-
зинът не пожела да поднови
договора си, който изтича в
края на месеца. Той вече си е
намерил отбор, като само е
ясно, че е от Кипър. Преди
него от “Лаута” си тръгнаха
още четирима души. За след-
ващия сезон пловдивчани
може да се подсилят с врата-
ря на Калиакра Йордан Гос-
подинов. И той не иска да под-
новява договора си, така че
би излязъл без пари. “Черно-
белите” се интересуват още и
от вратаря на Миньор Иван
Чворович. Те усилено търсят
ново попълнение на този пост,
защото разполагат само с кор-
сиканеца Флориан Лучини.

Байерн взе ас на Шалке

кратки
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ЛУКойл в Топ 50
в Европа

ЛУКойл Академик дръпна с 26 в
континенталната ранглиста и
попадна в Tоп 50 на европейските
клубове. Българският шампион за-
ема 44-а позиция. В подреждането
се вземат предвид всички резулта-
ти през сезона - във вътрешните
първенства и евротурнирите.
Скокът на “студентите” се дължи
на 1/4 финала в “Еврочалъндж” и
спечелването на поредната шам-
пионска титла в България.

Кузманов на
1/2 финал в Париж

Димитър Кузманов се класира
за 1/2 финалите на двойки в юно-
шеската схема на Откритото
първенство на Франция по тенис.
Българинът и сръбският му парт-
ньор Мики Янкович победиха Аксел
Алварес Ямас и Ориол Рока Батая
(Исп) с 6:3, 6:2. Кузманов и Янкович
губеха с 0:2, но спечелиха следва-
щите 6 от 7 гейма и взеха първия
сет. Във втората част българо-
сръбският тандем поведе с про-
бив с 4:2, което бе достатъчно. В
спора за финала двамата ще игра-
ят с Мичел Крюгер и Шейн Венсан
(САЩ), които отстраниха N1 в
схемата Оливер Голдинг (Вбр) и
Иржи Весели (Чех) с 6:4, 4:6, 10:8.

Руснаци купиха
Портсмут

Руският консорциум Convers
Sport Initiative (CSI) финализира сдел-
ката по придобиване на закъсалия
финансово английски футболен клуб
Портсмут. Отборът изпитваше
финансови трудности, а двете
компании започнаха преговорите
преди няколко месеца. CSI прите-
жава или е сред собствениците на
редица спортни клубове и правата
за разпространение на няколко
популярни състезания като све-
товния рали шампионат (WRC). CSI
е базирана в Лондон и се оглавява
от руския милиардер Владимир Ан-
тонов. Руснакът притежава акции
в автомобилните производители
“Спайкър” и “Сааб”, а основните му
дейности са в предприемачество-
то и банковите дела.

олейболният шампион на България
ЦСКА пак ще играе в Шампионска-
та лига, след като получи “уайлд
кард” за 4-та поредна година. Пре-

ЦСКА пак в
Шампионска лига
„Червените” кандидатстват за домакинство на финалната четворка

Партизан Белград. ЦСКА ще разбере
съперниците си на 1 юли, когато във
Виена ще бъде теглен жребият. През
изминалия сезон ЦСКА, воден от Алек-
сандър Попов, игра в групите на Шампи-
онската лига, а по-късно стигна до 1/2
финал в турнира за Купата на CEV.

“Щом са ни поканили, ще участва-
ме. Но още не мога да коментирам
нищо, защото нямаме официален доку-
мент от CEV. Това най-вероятно ще
стане в понеделник и тогава ще има
повече яснота. Ще бъде голяма чест,
но нека първо официално да получим
поканата. За селекция, отбор и всичко
около Шампионска лига е рано да се
говори. Ще го обсъждаме на по-късен
етап”, каза Попов.

“Искаме догодина да вземем органи-
зацията на финалите! Ние сме кандидат-
ствали за Шампионската лига с 2-те зали
в София и Самоков. Но новата зала в сто-
лицата още не е лицензирана. Ако ЦСКА
премине първия кръг, CEV ни даде дома-
кинството на финалната четворка на Шам-
пионската лига и залата е одобрена, га-
рантирам, че ще направим в София фина-
лите. Осигурил съм 500 000 лв. за участи-
ето ни. Дай Боже, този тайнствен спонсор
да си изпълни ангажимента към нас, как-
то е според подписания предварителен
договор. Той искаше да играем Шампион-
ска лига - постигнахме го! Дано си изпълни
ангажиментите, а в противен случай пак
ще излезем от ситуацията и ще си решим
проблемите”, увери Георгиев.

В
зидентът на европейската волейболна
конфедерация (CEV) Андре Майер се е
обадил на шефа на “червените” Георги
Георгиев, за да му съобщи, че са един от
четирите предпочетени отбора. Освен тях
визи получиха Дженерали Хахинг (Гер),
Будванска Ривиера (ЧГ) и Ремат Залау
(Рум). Общо 24 отбора от 16 страни ще
участват в надпреварата, която стартира
през октомври. Италия е единствената
нация, която е представена с 3 отбора.
За предстоящия сезон има и 3 тима но-
вобранци - Юфони (Бел), Локомотив (Но-
восибирск, Рус) и шампионът на Сърбия

Сериозни проблеми
се струпаха на главата
на селекционера на
България Радостин
Стойчев, след като че-
тирима от основните му
волейболисти са конту-
зени за мачовете от
световната купа с Япо-
ния. Срещите ще се
изиграят утре и в неде-
ля във Варна от 18.00 ч.
и ще бъдет излъчени по
БНТ 1. След като с раз-
лични травми са Матей
Казийски, Теодор Тодо-
ров и Цветан Соколов,
в лазарета влезе и Вик-
тор Йосифов. Все още
не е ясно дали карето
ще участва в двубоите
от група В с азиатците.

“По време на трени-
ровката Виктор се при-
земи след блокада
върху крак на играч от
другата страна на мре-
жата и изкълчи глезен.
Тази седмица на облек-
чен режим, т.е. не мо-
жеха да участват в ко-
лективните тренировки,

Звездата на България Матей Казийски слага автограф на
плакат на националния ни отбор в Двореца на културата и
спорта във Варна, където утре волейболистите ни приемат

Япония в мач от Група В на световната лига

Контузии тормозят СтойчевКонтузии тормозят СтойчевКонтузии тормозят СтойчевКонтузии тормозят СтойчевКонтузии тормозят Стойчев
Соколов, Матей и Тодо-
ров. Надявам се поне 2-
ма от 3-мата да могат
да помогнат на отбора
в срещите срещу Япо-
ния, дори без подготов-
ка. Ситуацията не е мно-
го приятна. Това ще се
отрази върху играта ни,
но е важно да е и на
резултата. В тези мачо-
ве ще бъде най-важно
да победим, независи-
мо как. Няма да ме ин-
тересува играта, а само
резултата. Играта ще
дойде по-нататък с ра-
бота. Японците са изве-
стни с играта си в защи-
та. Затова ще бъде не-
обходимо да не изпада-
ме в нервност, ако на-
шите атаки не
завършват винаги на
земята. Трябва да игра-
ем спокойно дори на 2-
ра или 3-та атака, а да
не очакваме, че всяка
първа ще бъде точка.
Това е нещо, за което
ще опитам да убедя иг-
рачите”, каза Стойчев.

Мария Шарапова връща топката от форхенд в
1/2 финала на “Ролан Гарос” с китайката На Ли.

Бившата №1 в света обаче не успя да се класира за
утрешния финал, след като бе бита с 0:2 сета

а Ли (№6) стана първата китайка,
която ще играе финал на “Ролан
Гарос”. Тя победи с 6:4, 7:5 Мария
Шарапова (Рус, №7) в среща от 1/2
финалите и така сложи край на
надеждите на рускинята да добави
в колекцията си четвъртия лип-
сващ трофей от Големия шлем.
Китайката се адаптира перфектно
към трудните атмосферни условия
и силния вятър. Тя набързо спечели
първите 3 гейма и поведе с 4:1. В
този момент обаче настъпи рязка
промяна в играта на Шарапова,
която си върна пробива след серия
от красиви печеливши удари, комби-
нирани с отлична защита. Maша
обаче направи 3 двойни грешки и На
Ли отново поведе с 5:3, което бе
ключово.
Бившата №1 започна втората
част много амбицирана, като
поведе с 3:1 и възможност за нов
пробив. Ли обаче не само че успя да
задържи сервиса си, а изравни за
4:4 след поредната двойна грешка
на Шарапова. Рускинята сервираше
за оставане в мача при 5:6, когато
Ли получи 2 поредни мачбола и
реализира още първия.
Съперник на Ли във финала ще бъде
победителката от двубоя между
защитаваща титлата си Франчес-
ка Скиавоне (Ит) и Марион Бартоли
(Фр), които завършиха късно снощи.

Китайка на финал
в „Ролан Гарос” Капитанът на националния ни отбор Стилиян Петров остана мез

мениджър в Астън Вила, след като французинът Жерар Улие се
оттегли. Основна причина за напускането на 63-годишния спец са
здравословните проблеми, които го оставиха за 8 дни в болница
през април.

“Потвърждаваме, че Астън Вила и Улие прекратяват договора на
мениджъра с клуба по взаимно съгласие. Той не беше способен да
ръководи последните 5 мача в първенството и лекарите го посъвет-
ваха да си вземе по-дълга почивка. Сега пред Астън Вила предстои
да намери нов треньор”, съобщиха от клуба.

Този сезон Вила завърши на 9-о място във Висшата лига на
Англия с 48 т., на 6 т. от участие в Лига Европа.

Н

Венелина Венева спечели
титлата на скок височина на тур-
нира по лека атлетика “Филотей”
в Атина. Българката преодоля
187 см, с което триумфира. В над-
преварата на троен скок Андри-
ана Бънова остана 4-та с 13,49 м,
а най-добър резултат постигна
представителката на домакините
Вула Папахристу с 14,34. Гърки-
нята грабна златото и на скок
дължина с 6,55 м. В дисциплина-
та 5-а се нареди Кристина Дамя-
нова с 6,17 м, а 6-а остана Маг-
далена Христова с 5,97 м. Най-
добрата българска лекоатлетка
Ивет Лалова ще участва на 100
м на турнира от Диамантената
лига в Осло на 9 юни.

Стенли остана без треньор

Сеп Блатер беше преизбран
за президент на ФИФА. Швейца-
рецът, който беше единствен кан-
дидат, спечели с лекота гласове-
те на делегатите на конгреса в
Цюрих и ще управява футбола още
4 г. Той се справи с атаките срещу
него в последните дни, най-вече с
искането на футболната асоциа-
ция на Англия да бъде отложен
изборът. Преди вота делегатите
гласуваха 172:17 програмата да
върви по план, а няколко от най-
близките му хора заклеймиха
медиите и позицията на Англия.
Самият Блатер пък спечели още
доверие в този затворен кръг, като
обеща да се справи с проблемите
без външна намеса.

Венева №1
в Атина

Преизбраха
Блатер
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